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Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Carol”
Filmul „Carol” este pla-

sat în New York-ul anilor 

1950, unde Therese Belivet 

(Rooney Mara - premiul de 

interpretare la Cannes) lu-

crează într-un magazin de 

jucării, visând la o viaţă di-

ferită, când o întâlnește pe 

Carol Aird (Cate Blanchett), 

o femeie seducătoare, mult 

mai matură, prinsă într-un 

mariaj în destrămare. O 

scânteie se aprinde între 

cele două femei, iar legătu-

ra dintre ele devine din ce 

în ce mai puternică. Când 

relaţia dintre cele două fe-

mei iese la lumină, ele sunt 

forţate să lase în urmă fru-

moasa poveste de dragos-

te, într-o confruntare care 

le va pune la încercare de-

votamentul uneia faţă de 

cealaltă. 

Citim...

    ”Arena 13”
Leif, un tânăr care se 

înscrie la școala de lupte 

din Gindeen, are o singură 

ambiţie: să devină cel mai 

bun luptător în Arena 13. 

Aici, spectatorii fac pariuri 

despre care luptător va în-

�ge primul sabia în trupul 

adversarului. Iar în meciu-

rile de revanșă, fac pariuri 

despre care adversar își va 

pierde viaţa.
Dar ţinutul Midgard este 

terorizat de Hob, o creatură 

male�că ce provoacă din 

când în când la o luptă pe 

viaţă și pe moarte un luptă-

tor din Arena 13. Iar aceas-

ta este exact ce își dorește 

și Leif, care știe prea bine 

crimele lui Hob și arde de 

dorinţă să le răzbune.
În primul volum al trilo-

giei „Arena 13”, de Joseph 

Delaney, Leif va înfrunta 

monstrul care i-a distrus 

familia... Chiar dacă acest 

lucru l-ar putea costa viaţa. 

Săptămâna
11 - 17 martie 2016eekend
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Delia, Cheloo și Mihai Bendeac 

sunt cei trei juraţi care vor � 

cu ochii pe cei mai carismatici 

umoriști, își vor ascuţi urechile pentru 

cele mai amuzante replici și promit să 

se lase convinși doar de cele mai bune 

glume, în cel mai nou show de enter-

tainment marca Antena 1. Înainte însă 

de a se prezenta în faţa juriului și a te-

lespectatorilor, concurenţii vor avea cu 

siguranţă nevoie și de încurajări, iar de 

acest lucru se vor ocupa cei doi pre-

zentatori ai show-ului, Șerban Copoţ și 

Andrei Ștefănescu.
 „Conceptul emisiunii «iUmor» amin-

tește de Las Vegas. Show-ul își propu-

ne să găsească cel mai bun număr de 

comedie din România, asta putând să 

însemne orice: dans comic, numere 

muzicale cu texte sau abordare în sfe-

ra comediei, stand-up, scheciuri inter-

pretate live, imitaţii, numere de magie, 

pantomimă. În fond, opţiunile sunt 

numeroase. Ce nu va avea nicio șansă, 

cel puţin din partea mea, este umorul 

involuntar. Mă interesează oamenii 

care produc comedie în mod conști-

ent, voluntar. Per total, aș spune că e o 

șansă imensă pentru cei care au ceva 

de dovedit în acest domeniu. Dincolo 

de marele premiu, pentru cel mai bun 

număr de comedie, alţi concurenţi vor 

avea ocazia de a face parte din proiec-

te TV în viitorul apropiat. Cred că avem 

actori și performeri de toate genurile. 

Trebuie doar să-și facă un pic de curaj”, 

este convingerea lui Mihai Bendeac.

„Pe lângă X Factor, sunt nerăbdătoare 

să încep un nou proiect la Antena 1, mai 

ales că e ceva ce nu s-a mai făcut până 

acum. Un show în care umorul este ve-

deta. Pe lângă asta, juriul e de senzaţie: 

vechiul meu prieten Cheloo, de care 

chiar îmi era dor, și inegalabilul Bendeac. 

Ce ne-am putea dori mai mult?!! Trei ne-

buni fantastici! Avem o chimie foarte 

bună între noi, suntem prieteni înainte 

de toate și asta e lucru mare, se va ve-

dea. Abia aștept să începem �lmările”, 

spune Delia nerăbdătoare.

Cheloo știe exact ce vrea să vadă în 

acest show: „Dacă un concurent o să 

mă impresioneze, va a�a asta, dacă nu, 

o să-i spun și de ce nu e locul lui acolo. 

Nu am venit să sperii pe nimeni, îmi 

voi spune cât se poate de sincer 

părerea. E obligaţia mea, ca ju-

rat. Acum, că o să îi comunic în 

felul meu, asta e altă poveste. 

De urmărit!”
„Debutul meu în televiziu-

ne, în calitate de prezentator se 

întâmplă sub auspicii interesante. 

Să îi ai colegi de platou pe titanii iro-

niilor, Cheloo și Mihai Bendeac, alături 

de Delia și Andrei, colegi vechi de sce-

nă, nu poate însemna decât un singur 

lucru: s-a găsit reţeta pentru un show 

total!”, a povestit Șerban Copoţ, iar 

Andrei Ștefănescu a completat: „Pentru 

mine rolul de gazdă a acestui proiect 

este o mare bucurie. Voi � eu, cu glu-

mele mele, cu spontaneitatea și natura-

leţea mea. Cu Șerban mă înţeleg bine, 

am mai colaborat înainte, sunt sigur că 

vom trăi momente frumoase și ne vom 

distra pe cinste.”
Personalitatea explozivă a lui Mihai 

Bendeac, umorul sec și sarcastic al lui 

Cheloo și pofta de viaţă și de râs a Deliei 

îi așteaptă pe concurenţii dornici să de-

monstreze că imaginaţia românului nu 

cunoaște limite în materie de umor.

    Sursa: agentiadepresamondena.ro

DELIA , CHELOO ȘI MIHAI BENDEAC

Juraţi la „iUmor”

Jurat  
la „iUmor”

DELIA
 

R
omânii au umor şi ştiu 

să facă haz de necaz, 

indiferent de situaţie, 

iar acum a venit mo-

mentul ca această calitate de 

preţ a lor să fie scoasă la lumi-

nă şi făcută vedetă. În primăva-

ra aceasta, Antena 1 pregăteşte 

un nou show de divertisment, 

„iUmor”, şi-i aduce în lumina 

reflectoarelor pe unii dintre cei 

mai amuzanţi români. Delia, 

Cheloo şi Mihai Bendeac sunt cei 

trei juraţi care vor fi cu ochii pe 

cei mai carismatici umorişti, îşi 

vor ascuţi urechile pentru cele 

mai amuzante replici şi promit 

să se lase convinşi doar de cele 

mai bune glume, în cel mai nou 

show de entertainment marca 

Antena 1.

Mai multe amănunte în pag. 20
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preţ a lor să fie scoasă la lumi-

nă şi făcută vedetă. În primăva-

ra aceasta, Antena 1 pregăteşte 

un nou show de divertisment, 

„iUmor”, şi-i aduce în lumina 

reflectoarelor pe unii dintre cei 

mai amuzanţi români. Delia, 

Cheloo şi Mihai Bendeac sunt cei 

trei juraţi care vor fi cu ochii pe 

cei mai carismatici umorişti, îşi 

vor ascuţi urechile pentru cele 

mai amuzante replici şi promit 

să se lase convinşi doar de cele 

mai bune glume, în cel mai nou 

show de entertainment marca 

Antena 1. Programul TV

Din start, să fie clar un lucru. Nu am copii, 
dar sunt înconjurată de mulţi. Recunosc 
că privesc din exterior universul copii‑

lor şi le interpretez interesele şi nevoile prin prisma 
adultului. Îmi trebuie un exerciţiu de imaginaţie su‑
plimentar ca să mă transpun, din nou, în lumea unui 
micuţ. Şi totuşi. Nu mi-a trecut niciodată prin cap 
să fac rău vreunui copil. Nu m-am gândit să fac 
ceva care să îl pună în pericol sau care să îl arun‑
ce în plasa teribil de riscantă a hazardului. Din 
acest motiv nu pot înţelege lucruri care se întâm‑
plă, printre noi, şi care îi au, pe de o parte, pe 
adulţi, cred că mulţi dintre ei părinţi, şi unii chiar cu 
experienţă,  iar pe de altă parte, pe copii. Nu unul, 
doi, ci mulţi. Copiii altora, care nu au nicio vină în 
legătură cu nişte fapte sau decizii ale adulţilor din 
prima categorie, decizii care pun în pericol binele şi 
siguranţa puştilor. De la gropi, la laptele văzut ca o 
mană cerească de şcolarii ce nu prea au ce pune în 
geantă la pacheţel, am numărat în zilele ce au trecut 
o serie de „bombe” cu efect mai mult sau mai puţin 
întârziat la adresa copiilor din jurul nostru. Galaţiul 
s-a remarcat din nou în ultimele zile, dar nu cu ceva 
pozitiv, ci cu 60 de prunci care au ajuns direct la spi‑

tal de pe băncile şcolii. Cică la şcoală ar trebui să fie 
ca într-o a doua familie. Adică, în siguranţă. Orice li 
s-ar întâmpla acolo, trebuie să fie benefic şi educativ, 
nu nociv. Cu atât mai puţin când vine din ceva atât 
de elementar precum mâncarea. Dar iată că, la noi, 
se poate. Pentru că cineva, părinte sau nu de copii, 

a greşit. Sau nu i-a păsat. Sau a mers la risc, pentru 
că la mijloc e vorba de bani, mulţi, la grămadă şi mai 
cu seamă publici. Oameni buni, sunteţi sănătoşi, de 
vă jucaţi cu sănătatea unor copii care ingurgitează 
zilnic bombele la cutie pe care le livraţi voi în virtutea 
faptului că aveţi contract? Sau la adăpostul ideii că e 
greu să fiţi lăsaţi baltă de autorităţi sub pretextul că 
o nouă licitaţie şi o nouă convenţie necesară hrănirii 
copiilor din şcoli ar putea dura luni şi nimeni nu îşi 
permite „găuri” în program? Până la urmă, sunt mii 
de copii care „beneficiază” de meniul pe care adulţii 
au decis că trebuie să-l primească? E, până la urmă, 

un ajutor sau un experiment? Sper că nu e a doua va‑
riantă, iar întâmplările nefericite din ultima vreme să 
fie doar nişte accidente. Accidente care, la fel, sper să 
nu se întâmple într-o altă conjunctură creată de nepă‑
sare. De data asta, sută la sută local, neaoş, autentic. 
Scriam zilele trecute că bateria de garaje din Ţiglina 2, 

dintre Pedagogic şi Grădiniţa Nr. 9 s-a transformat 
într-o baterie de gropi. Ceea ce ar putea fi, în vi‑
itor, o bine-venită şi frumoasă parcare este acum 
un câmp minat cu aspect dintr-o scenă de război 
sirian, pentru că ceea ce au fost, probabil, odată 
nişte beciuri straşnice rânjesc la soare, căscate ca 

atunci când au fost proaspăt săpate. Nici urmă de 
grijă să fie acoperite, măcar provizoriu. Nici urmă de 
preocupare ca locul să fie curăţat, iar găurile umplute 
pentru ca vreun copil, cum probabil vă imaginaţi că 
sunt mulţi în zonă, să nu aibă ghinionul să cadă în ea. 
Şi ce dacă una dintre gropi este despărţită de poarta 
grădiniţei de numai vreo trei palme de pământ? În 
urmă cu câţiva ani, s-a petrecut o tragedie de ge‑
nul acesta, chiar în curtea unei grădiniţe centrale. Şi 
groapa era acoperită. Deci este şi posibil, şi probabil. 
Mai multă grijă, oameni buni! De ce nu vă gândiţi că 
mâine ar putea păţi aşa ceva copilul vostru? 

Afaceri cu copii
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Ed
it

o
ri

a
l

pu
blic

itate

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Timp Liber
Vineri, 11 Martie 2016

2
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
w

ee
ke

nd

Maria Ciobanu 
se retrage  
din activitate
Ultimul turneu 
al „Ciocârliei 
României”

Un spectacol extraor­
dinar va avea loc mier­
curi, 16 martie, de la ora 
19,30, la Sala Sporturilor 
din Galaţi. Cântăreţi ce­
lebri de muzică populară 
vor participa la concertul 
de retragere din acti­
vitate a „Ciocârliei cân­
tecului popular”, Maria 
Ciobanu. Printre invitaţi 
se numără Orchestra 
„Doina Basarabiei”, con­
dusă de Valeriu Caşcaval, 
dar şi Leontina Văduva, 
Camelia Ciobanu Filip, 
Ionuţ şi Doiniţa Dolă­
nescu, Stelian Sima, 
Mariana Ionescu Căpită­
nescu, Gelu Voicu, Mioara 
Velicu, Gheorghe Turda şi 
Olga Bălan.

Potrivit organizatori­
lor, spectacolul intitulat 
„Lie, Lie, Ciocârlie, rămân 
a voastră Marie” anunţă 
retragerea din activitate 
a celebrei Maria Ciobanu. 
Artista are 78 de ani şi a 
fost de mai bine de 60 
de ani în slujba cânte­
cului popular. „Ciocârlia 
României” porneşte  
într-un turneu de retra­
gere în cele mai mari 
oraşe ale ţării, hotărârea 
artistei fiind una fermă. 
Repertoriul său cuprin­
de peste 500 de piese, 
înregistrate pe discuri, la 
radio şi TV. A concertat 
în toată lumea, alături de 
personalităţi marcante.

Biletele se găsesc 
la casa de bilete a Sălii 
Sportului, Casa de Cultură 
a Sindicatelor şi Agenţia 
Teatrului Dramatic. Preţul 
unui bilet la categoria I 
este 80 de lei, iar la cate­
goria a II-a este 50 de lei.

Ruxandra Podlisnic

Ritmuri pop-rock
În curând, concert cu Bere Gratis

Cunoscuta formaţie de muzică pop-rock Bere Gratis se reîntoar­
ce vineri, 25 martie, la Galaţi. Trupa va susţine un concert, înce­
pând cu ora 21,00, în incinta restaurantului Teatris. Solistul forma­
ţiei este Mihai Georgescu, la clape - Robert Anghelescu, la tobe - 
Marian Săracu, iar la chitară şi chitară bass sunt colaboratorii Mihai 
Munteanu şi Radu Vastag. Preţul unui bilet este de 80 de lei.

Ruxandra Podlisnic

Muzică instrumentală
Trio Evergreen live

Duminică, 13 martie, este rândul băieţilor de la „Trio Evergreen” 
să încânte publicul. Formaţia va susţine un concert cu muzică in­
strumentală de la ora 20,00, la Union Jack. La vioară va fi Ioan 
Badea, la pian şi keyboard - Marcel Iancu, iar la saxofon şi clarinet 
Marcel Smocov. Intrarea este liberă.

Ruxandra Podlisnic

La Restaurantul „Magnus”

Concert 
extraordinar 

de jazz, 
cu Mircea Tiberian 

şi Nadia Trohin
Restaurantul „Magnus” con­

tinuă tradiţia serilor de jazz, 
găzduind un concert extraordi­
nar, susţinut de pianistul Mircea 
Tiberian, solista Nadia Trohin şi 
invitatul lor - saxofonistul Cătălin 
Milea. Evenimentul va avea loc 
vineri, 18 martie, începând cu 
ora 19,00.

În prima parte a serii, cei trei 
vor interpreta deja cunoscute­
le piese de pe albumul lor „La 
margine de Bucureşti”, urmând 
ca apoi să încânte publicul cu o 
suită de melodii bazate pe foarte 
cunoscute teme internaţionale 

de jazz. În melodiile de pe albu­
mul „La margine de Bucureşti”, 
Mircea Tiberian suflă praful de 
pe nişte hituri celebre ale anilor ‚40, precum „Mână, birjar!”, „Du-
mă acasă, măi tramvai”, sau „Vrei 
să ne-ntâlnim sâmbătă seara”, 
reorchestrându-le în sonorităţi 
de jazz contemporan, cu tente 
parodice şi ludice, pentru a le 
adapta, astfel, sensibilităţii ascul­
tătorilor din ziua de astăzi. O re­
ţetă inedită, prin care apreciatul 
muzician traduce în manieră mo­
dernă aceste şlagăre cu parfum 
interbelic, fără a le priva, însă, de 

patina timpului. Rezultatul este 
surprinzător: melodiile se lipesc 
pur şi simplu de sufletele ascul­
tătorilor.

Pianist şi compozitor de jazz, 
Mircea Tiberian este lector la 
Universitatea de Muzică din 
Bucureşti, la secţia de jazz, pe 
care, de altfel, a şi înfiinţat-o în 
1990. A avut turnee peste tot 
în Europa, dar şi în SUA. Printre 
premiile obţinute de Mircea 
Tiberian se numără: Muzicianul 
Român al Anului (1987); Premiul 
Uniunii Compozitorilor pentru 
compoziţie jazz (1990, 1996, 

2000); Premiul pentru Întreaga 
Activitate Artistică (Asociaţia 
de jazz Napocensis, 2001).

Nadia Trohin a debutat pe 
scenă alături de cunoscutul 
grup Millenium, din Chişinău, 
care a lansat în România albu­
mul „Faţa sihastră”. Solista s-a 
înscris ulterior la Universitatea 
Naţională de Muzică din 
Bucureşti, unde a făcut şi mas­
teratul. Este descoperită şi şle­
fuită de profesorul său, Mircea 
Tiberian, alături de care lansea­
ză un album şi susţine concerte 
în toată ţara.

Saxofonistul şi compozitorul 
Cătălin Milea este unul dintre 
cei mai activi şi creativi artişti ai 
jazzului din generaţia nouă, fiind 
iniţiatorul mai multor proiecte 
muzicale, printre care se numără 
inclusiv organizarea unui festival 
de jazz.

Rezervările pentru serile de 
jazz oferite de Restaurantul 
„Magnus” se fac la telefon 
0724.216.465. Preţul unui bilet 
este de 40 lei.

Roxana Artene Penciu

Râzi, plângi şi speri, la Dramatic

Trei comedii, trei spectacole memorabile 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

invită publicul astăzi, 11 martie, 
de la ora 19,00, „Acasă la tata”. 
Piesa lui Mimi Brănescu va fi ju­
cată de actorii Teatrului „Maria 
Filotti” din Brăila, în regia lui Radu 
Nichifor şi scenografia Soranei 
Ţopa. Spectacolul „Acasă la tata” 
este o poveste în care dragostea 
interacţionează cu un mediu so­
cial ostil, însă întotdeauna încăr­
cat de situaţii şi momente comice. 
Distribuţia este generoasă, cele 
şapte personaje având propriile 
poveşti de viaţă, pretext pentru 
veritabile recitaluri actoriceşti. 
Joacă actorii: Monica Zugravu, 
Corina Borş, Adrian Ştefan, 
Alexandru Marin, Narcisa Novac 
şi Dan Moldoveanu, alături de 

Lucian Pînzaru, actor al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” din Galaţi.

„Peţitoarele” - 
o lume savuroasă

Spectacolul „Peţitoarele”, în 
regia actorului şi dramaturgu­
lui ieşean Ion Sapdaru, se joacă 
mâine, 12 martie, de la ora 19,00. 
Pe scenă vor urca actori îndrăgiţi 
de publicul gălăţean: Petronela 
Buda, Oana Preda Gheorghe, 
Cristian Gheorghe, Ciprian 
Gheorghe, Ciprian Braşoveanu, 
Carmen Albu, Aureliu Bâtcă, 
Lucian Pînzaru, Cristina Uja, 
Florin Toma, Svetlana Friptu, 
Elena Ghinea, Vlad Ajder, 
Răzvan Clopoţel, Corina Ivanov, 

Oana Mogoş, Ionuţ Alexandu 
Moldoveanu. Scenografia sem­
nată de Lăcrimioara Dumitraşcu 
se remarcă prin opulenţă, obiec­
te solide şi baroce. Potrivit cro­
nicilor, textul autorului gruzin 
Avksentii Tzagareli, tradus şi 
adaptat de Ion Sapdaru, este „sa­
vuros” şi face trimitere la lumea 
de azi, dar şi la Chiriţa noastră.

Povestea  
unor tineri belgrădeni

Duminică, 13 martie, la ora 
19,00, începe „Trilogia belgră­
deană” de Biljana Srbljanovic. 
Spectacolul prezintă povestea 
unor tineri belgrădeni, care aleg 
să plece din ţara natală, unde nu 

întrevăd nicio soluţie pentru vii­
torul lor. Într-o manieră tragico­
mică, piesa prezintă provocările 
şi dificultăţile prin care trec tinerii 
în ţările de adopţie, în încercarea 
de a se integra. Regia îi aparţine 
lui Erwin Simsensohn, sceno­
grafia Adrianei Dinulescu, iar 
din distribuţie fac parte actorii: 
Cristian Gheorghe, Adrian Ştefan, 
Elena Ghinea, Flavia Călin, Oana 
Preda Gheorghe, Florin Toma, 
Petronela Buda, Vlad Ajder, 
Ciprian Braşoveanu, Oana Mogoş, 
Vlad Voli şi Tamara Manea.

 Preţul unui bilet pentru adulţi 
este între 14,70 lei şi 18,90 lei. 
Pentru elevi, studenţi şi pensio­
nari costă 10 lei.

Ruxandra Podlisnic

Recitalul-spectacol „Odată 
ca niciodată...”, în inter­
pretarea ansamblului 

Psalterion, coordonat de prof. 
univ. dr. Gabriel Bulancea, va 
avea  loc mâine,  12 martie, 
ora 18,00, la Teatrul  Muzical 
„N. Leonard”. Înfiinţat în 2014 şi 
alcătuit din studenţi şi cadre di­
dactice de la Facultatea de Arte 
a Universităţii „Dunărea de Jos”, 
precum şi din artişti profesionişti 
de la cele două instituţii de teatru 
din Galaţi, ansamblul Psalterion 
vine, de data aceasta, cu o pro­
punere repertorială inedită. Vor 
fi prezentate prelucrări din mu­
zica unor filme celebre, precum 
„Game of Thrones”, „Star Wars”, 
„The Hobbit”, „The Mission”, 
„King Arthur”, pagini muzicale 
ce creează un cadru pronunţat 
epic, peste care sunt filigranate 
momente lirice de maximă in­
tensitate emoţională, precum 
cele din filmul „The Admiral” sau 
musicalul „Romeo şi Julieta”.

Rezonanţele iberice, latino-
americane, romantice, baroce 
sau neobaroce vor mozaica pe 
alocuri recitalul, a cărui desfăşu­
rare va fi însoţită de momente 
coregrafice, poetice şi proiecţii 
video preluate din celebrele fil­
me.

Solişti vocali vor fi Cristina 
Bleandură şi Tudorel State, acom­

paniaţi de Gabriel Bulancea - chi­
tară, Marian Sava - chitară bas, 
vioară, Alexandru Vodă - chitară, 
Cristi Văsoi - chitară, Doru Roşca 
- oboi, Cristi Budescu - percuţie şi 
Emil Răileanu - pian.

Pe scenă vor urca studenţi şi 
absolvenţi ai Facultăţii de Arte 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”.

„Silvia”, o poveste de dragoste 
cu final fericit

Muzica lui Kalman şi regia „in­
ternaţionalului” Cristian Mihăi­
lescu înseamnă o reţetă sigură 
pentru duminică, 13 martie, 
când, de la ora 18,00, la Teatrul 
„N. Leonard” se joacă opereta 
„Silvia”, a inegalabilului com­
pozitor Emmerich Kalman, pri­
eten şi susţinător al unui talent 
de faimă mondială la începutul 
secolului trecut, gălăţeanul nos­
tru Nae Leonard, supranumit 
„Prinţul operetei”. Spectacolul, 
care a avut premiera în iunie anul 
trecut, poartă amprenta regizo­
rală a unui mare director artistic 
şi un excelent modernizator în 
teatrul de operă - regizor de talie 
internaţională, tenorul Cristian 
Mihăilescu, care reia acum una 
dintre cele mai frumoase pagini 
muzicale din istoria genului şi 
din repertoriul Teatrului Muzical 

„N. Leonard”. Din distribuţie fac 
parte artiştii: Nicoleta Maier, în 
rolul titular (Silvia), Florin Bobei 
(Edwin), Emilia Frigioiu (Cecilia), 
Adelina Diaconu (Stazi), Adrian 
Mărginean (Boni), Ionuţ Negrişan 
(Feri), Dominic Cristea (Miska), 
Mitică Barbu (arhiducele), Mitică 
Belciugan (prinţul Leopold), 
Viorel Huru şi Viorel Heisu (lău­
tarii). Coregrafia este semnată 
de Francisc Valkay, costumele au 
fost realizate de Viorica Petrovici, 
iar decorurile sunt semnate de 
Anton Hirschkorn. Dirijor va fi 
Sorin Oancea.

 Opereta „Silvia” („Prinţesa 
Ceardaşului”) a fost compusă de 
Emmerich Kalman pe un libret 
de Leo Stein şi Bela Jenbach, re­
văzut apoi de Istvan Bekeffy şi 
Keller Dezso.

Subiectul operetei

Dragostea dintre cântăreaţa 
de cabaret Silvia şi prinţul Edwin 
nu este un secret pentru nimeni, 

însă mama sa, Cecilia, fostă dan­
satoare de cabaret, supranumită 
şi Prinţesa Ceardaşului, se opu­
ne acestei relaţii. Vâzând că fiul 
său nu renunţă la Silvia, prinţe­
sa mamă îi înmânează lui Edwin 
ordinul de chemare în armată, 
amintindu-i că este logodit de 
cinci ani cu verişoara sa, conte­
sa Stazi. Edwin anunţă oficial in­
tenţia de a se căsători cu Silvia, 
pleacă în armată, iar aceasta din 

urmă renunţă la turneul la Paris, 
aşteptându-şi logodnicul. Toată 
fericirea Silviei se năruie, însă, 
când contele Boni îi arată invita­
ţia la logodna lui Edwin cu Stazi. 
Crezând că Silvia l-a părăsit, 
Edwin acceptă să se logodească 
cu Stazi. În final, totul  se rezolvă 
cu bine.

 Preţul unui bilet este de 21,6 
lei, respectiv, 10,8 lei.

Roxana Artene Penciu

Ce vedem în weekend la Teatrul Muzical

Muzică din filme celebre 
şi o poveste de dragoste

[ Mâine, veţi putea asculta ansamblul 
Psalterion, iar duminică sunteţi invitaţi 
la opereta „Silvia”

Cântece îndrăgite 
de public
Holograf, în 
concert la Galaţi

Holograf, una dintre cele 
mai de succes trupe din 
România va susţine un con­
cert, astăzi, 11 martie, de la 
ora 21,00, în restaurantul 
Teatris din Galaţi. Formaţia 
şi-a început activitatea în 
1978, lansând, de-a lungul 
timpului, cântece care au 
devenit hituri în România. 
Organizatorii anunţă că pre­
ţul biletului este 180 de lei.

Ruxandra Podlisnic

Două spectacole 
pline de haz
„Tom Degeţel” 
şi „Croitoraşul 
cel Viteaz”

Un spectacol viu şi plin de 
haz, pentru copilul din fieca­
re, joacă astăzi, 11 martie, de 
la ora 10,00, actorii Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver”. Este vor­
ba despre frumoasa poveste 
a lui „Tom Degeţel”, pusă 
în scenă de Daniel Stanciu. 
Scenografia este semnată de 
Delia Ioaniu, momentele de 
acţiune fiind subliniate de 
muzica lui Dan Bălan. În dis­
tribuţie îi regăsim pe actorii: 
Vlad Ajder, Gina Geru, Elena 
Marin, Eduard Şişu, Rodica 
Panu, Marian Sterian, Nicolae 
Lungu, Mircea Vâjâianu şi 
Aurelian Iorga. Spectacolul 
„spune” povestea lui 
Degeţel, fiul unui tăietor de 
lemne, care în decursul ani­
lor nu a crescut deloc, deşi 
nu era mai mare de un deget. 
Degeţel încearcă să-şi ajute 
fraţii să ajungă acasă, după 
ce părinţii i-au abandonat în 
pădure, din cauza sărăciei. 
Se confruntă cu Căpcăunul, 
iar într-un final reuşeşte să 
aducă bunăstarea în casa 
tăietorului de lemne.

Un spectacol care pune 
la încercare imaginaţia

Duminică, 13 martie, 
de la ora 10,30, publicul 
este aşteptat să vizioneze 
„Croitoraşul cel Viteaz”, un 
basm german scris de fraţii 
Grimm. Regia spectacolului 
îi aparţine lui Cristian Pepino, 
iar în distribuţie îi regăsim pe: 
Eduard Şişu, Marian Sterian, 
Rodica Panu, Adina Ariton, 
Aurelian Iorga, Gina Geru, 
Elena Marin, Nicolae Lungu 
şi Mircea Vâjâianu. Principala 
figură din spectacol este un 
croitor sărac, a cărui aventu­
ră începe când unge o felie 
de pâine cu magiun. Supărat 
pe muştele care nu-l lasă să 
mănânce liniştit, omoară 
cu un prosop şapte muşte 
dintr-o lovitură. Încântat de 
fapta lui, coase pe brâu „şap­
te dintr-o lovitură”. Această 
inscripţie îi va aduce o fai­
mă şi o bogăţie neaşteptată. 
Croitoraşul ajunge, în cele 
din urmă, să o ia de nevastă 
pe fata împăratului.

 Biletele se pot cumpăra 
la sediul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Preţul unui bi­
let pentru adulţi este de 12 
lei, iar pentru copii de 10 lei.

Ruxandra Podlisnic

Ansamblul 
Psalterion

Cristina Bleandură 
şi Gabriel Bulancea
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Clipe de panică pentru ca-
drele didactice şi pentru 
părinţii elevilor de la Şcoala 

nr. 40 „Iulia Hasdeu” din Galaţi. 
Totul după ce mai mulţi elevi au 
acuzat dureri de cap, vărsături şi 
dureri abdominale, la scurt timp 
după ce au consumat laptele 
primit la şcoală prin programul 
guvernamental „lapte şi corn”. 
Imediat după ce copiii, elevi la 
clase diferite, au prezentat pri-
mele semne de boală, conduce-
rea şcolii a anunţat incidentul la 
112. La faţa locului au ajuns de 
urgenţă patru ambulanţe şi pa-
tru echipaje SMURD. 36 de copii 
au fost preluaţi de cadrele medi-
cale şi transportaţi la Spitalul de 
Pediatrie „Sf. Ioan”. 

 „36 de elevi au venit cu ace-
eaşi simptomatologie de tulbu-
rare digestivă, vărsături, dureri 
de cap, dureri abdominale, după 
ce au băut lapte la şcoală. Unii au 
avut şi diaree. Cei care au intole-
ranţă digestivă şi nu pot mânca 
necesită perfuzii şi vor fi opriţi la 
Spitalul de Pediatrie. Opt deja au 
fost transferaţi pe secţie. Ceilalţi, 
care prezintă doar o indigestie, 
deci nu ridică niciun fel de pro-
blemă, vor fi transferaţi la Spitalul 
de Boli Infecţioase. Momentan 
sunt şapte astfel de cazuri, care 
vor fi transferate, cu ambulanţa, 
la Spitalul de Boli Infecţioase”, 
ne-a explicat prof. dr. Aurel 
Nechita, medic la Spitalul de 
Pediatrie Galaţi.

 În timp ce cadrele medicale 
preluau elevii din şcoală, curtea 
unităţii de învăţământ s-a um-
plut de părinţi şi bunici panicaţi. 
Mulţi nu ştiau dacă nepoţii sau 
copiii lor au avut sau nu proble-
me din cauza laptelui. „Al meu 

nu bea lapte la şcoală, dar am 
venit repede să văd ce s-a întâm-
plat. Oricum ar trebui să nu se 
mai distribuie lapte la şcoală. Nu 
este foarte bun şi mulţi îl aruncă”, 
ne-a spus o  mămică. 

 Supăraţi şi speriaţi, părinţii 
elevilor ne-au spus că ar trebui 
ca acest program să fie oprit. „Eu 
îmi trimit copilul la şcoală şi îl ştiu 
în siguranţă. După cazul de la 
Argeş, acum s-a întâmplat la noi. 
Ceva nu este în regulă şi ar trebui 
oprită distribuţia laptelui în şcoli 
pentru că ne îmbolnăvesc copiii”, 
ne-a mărturisit un alt părinte ve-
nit în curtea Şcolii nr. 40.

Din fericire, distribuirea lapte-
lui la celelalte clase din şcoală a 
fost oprită imediat. „Noi am aflat 
ce s-a întâmplat şi nu le-am mai 
dat copiilor lapte. La grădiniţă 
nu a păţit nimeni nimic pentru 
că noi urma să le dăm laptele 
un pic mai târziu”, ne-a declarat 
Luminiţa Lăcustă, educatoare în 
Şcoala nr. 40.

Lapte primit de dimineaţă

Ca şi în cazul de săptămâna 
trecută, de la Pechea, şi la Şcoala 
nr. 40, elevii au primit laptele la 
scurt timp după ce acesta a fost 
adus în unitatea de învăţământ. 
„În jurul orei 8,30 a ajuns laptele 
la noi în şcoală. Este prima dată 
când primim acest sortiment de 
lapte. La pauza de ora 10,00 au 
consumat primii copii. După ora 
10,30 elevii au început să acuze 
primele simptome, vărsături, 
dureri abdominale şi, ulterior, 
dureri de cap. Este vorba despre 
elevi din vreo cinci sau şase clase, 
de la a IV-a şi până la a VIII-a, care 
au consumat laptele în pauza de 

la ora 10,00. Ceilalţi elevi urmau 
să-l bea mai târziu. Am întrebat 
elevii şi mi-au spus că avea doar 
un miros ciudat, dar că la gust 
era bun. Laptele a fost păstrat 
în frigider în sala specifică”, ne-a 
declarat Maria Anghel, directorul 
Şcolii nr. 40. 

Lapte în termen  
de valabilitate

Culmea este că şi de aceas-
tă dată laptele era în termenul 
de valabilitate, acesta expirând 
abia în luna septembrie. Pentru 
a evita însă şi alte probleme, 
Inspectoratul Şcolar a decis ca 
nicio şcoală să nu mai primească 
lapte. „Este vorba despre elevi 
de clasa a II-a şi până la a VIII-a. 
Toţi sunt consultaţi, vom vedea 

câţi rămân internaţi şi ne dorim 
să aflăm care este cauza   aces-
tei probleme. Astăzi (n.r. joi) nu 
se mai distribuie lapte în nicio 
şcoală. Vom ţine legătura cu DSP 
şi vom decide împreună ce vom 
face în continuare cu distribui-
rea laptelui”, ne-a spus Mioara 
Enache, inspectorul şcolar gene-
ral. 

 Acesta este al doilea caz de to-
xiinfecţie alimentară în decursul 
unei singure săptămâni. Trebuie 
remarcat însă că în cele două 
cazuri este vorba despre lapte 
produs de firme diferite. În cazul 
celor 17 elevi de la Pechea, care 
au ajuns vinerea trecută la spital, 
a fost vorba despre cutii de lapte 
produse de firma Olimpus, iar de 
data aceasta elevii au băut lapte 
produs de firma Dorna. 

Anchete la DSP şi la Primărie

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a demarat deja o anche-
tă în acest caz, care a intrat şi în 
atenţia Primăriei Galaţi. „Primarul 
Marius Stan i-a cerut consilierului 
său pe probleme de educaţie, 
Florin Cernat, să îl informeze cu 
privire la evoluţia stării de sănă-
tate a copiilor, cu privire la cauze-
le care ar fi putut declanşa acest 
focar de toxiinfecţie alimentară, 
dar şi dacă acestea au legătură 
cu distribuirea produselor lac-
tate şi de panificaţie în unităţile 
de învăţământ, prin programul 
guvernamental”, se arată într-un 
comunicat al Primăriei Galaţi.

 
Text şi foto:

Teodora Miron

Al doilea caz în doar o săptămână

36 de elevi, intoxicaţi  
cu laptele de la şcoală 

Astăzi
Se sistează  
apa rece  
în două cartiere

Nicio zi fără întreru-
peri de apă potabilă. Sute 
de gălăţeni care locuiesc 
în cartierele Mazepa II şi 
Siderurgiştilor Vest vor ră-
mâne astăzi fără apă rece 
la robinete, din cauza mai 
multor lucrări programa-
te de reprezentanţii Apă 
Canal. Sistarea furnizării 
acestui serviciu se va pro-
duce la ora 9,00 în cele 
două cartiere. 

Gălăţenii care locuiesc 
în Siderurgiştilor Vest, 
la blocurile SD4A, SD4B, 
SD4C şi agenţii economici 
de la parterul imobilelor 
vor sta fără apă rece până 
la ora 11,00, în timp ce con-
sumatorii din Mazepa II 
vor trebui să aştepte până 
la ora 12,00 pentru a putea 
beneficia, din nou, de apă 
potabilă. 

Lucrările programate 
de Apă Canal în Mazepa 
vor afecta 17 blocuri, dar şi 
mai multe case. Este vorba 
despre M5, M5A, M6, M7, 
D1A, D1B, D2A, D3A, LC1, 
LC2, LC3, LC4, LC5, LC6, 
LC7, LC8, LC9 şi abonaţii 
casnici din strada Armata 
Poporului (Victoriei-Piaţa 
Falezei). 

În cele două zone vor fi 
montate mai multe vane 
pentru distribuitoare.

Corina Dobre
Foto: Monica Zanet

„Pasiune  
şi iubire într-un 
singur cuvânt: 
Galaţi” 
Expoziţie 
de cartofilie 
dedicată lui 
George Milea 

O expoziţie inedită 
de cartofilie poate fi ad-
mirată astăzi, 11 martie, 
de la ora 12,00, la Centrul 
Multicultural „Dunărea de 
Jos”, în strada Domnească 
nr. 91 (vechiul sediu al 
Muzeului de Ştiinţele 
Naturii, n. red.). În cadrul 
acesteia vor fi expuse cărţi 
poştale cu oraşul Galaţi, 
din perioada anilor 1960-
1985. Expoziţia intitulată 
„Pasiune şi iubire într-un 
singur cuvânt: Galaţi” este 
dedicată colecţionarului 
George Milea. Intrarea 
este liberă.

Ruxandra Podlisnic

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 11 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Domnească şi Basarabiei. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Vameş şi Iveşti, pe DN 24 D la 
Vârlezi, iar pe DN 26, la Frumuşiţa şi Oancea. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Cod galben de inundaţii

Cotele apelor Dunării  
sunt în continuă creştere

Institutul Naţional de 
Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor (INHGA) a emis o aver-
tizare de creştere de niveluri şi 
debite pentru intervalul 9-18 
martie. Astfel, în baza buletinelor 
hidrometeorologice din Bazinul 
Dunării în amonte de intrarea în 
ţară, este preconizată o creştere 
importantă a debitelor şi nive-
lurilor pe sectorul românesc al 
Dunării, cu depăşirea cotelor de 
atenţie. 

În intervalul 9-18 martie 2016, 
Galaţiul este sub cod galben de 
inundaţii, conform INHGA, ală-
turi de Brăila, Tulcea, Constanţa, 
Ialomiţa, Călăraşi, Porţile de Fier, 
Dolj, Olt, Mehedinţi şi Teleorman. 
Pe 10 martie, cotele apelor Dunării 

în oraşul nostru erau la 497 cm, în 
creştere cu 7 cm faţă de ziua pre-
cedentă, iar prognoza pe urmă-
toarele trei zile este de continuă 
creştere.  Nici la Brăila nu se pre-
zintă mai bine lucrurile, având în 
vedere că acolo cotele au crescut 
cu 8 cm într-o singură zi, până la 
522 cm pe 10 martie, iar în urmă-
toarele trei zile se anticipează o 
creştere cu până la 30 cm. 

Momentan, codul portocaliu 
de inundaţii nu este în apropierea 
judeţului nostru, însă în următoa-
rea perioadă buletinele hidro-
meteorologice şi comportarea 
lucrărilor hidrotehnice cu rol de 
protecţie împotriva inundaţiilor 
vor fi urmărite cu atenţie.

Text şi foto: Florin Răvdan 

În urma 
percheziţiilor 
DIICOT
Un poliţist de 
frontieră şi alte 
trei persoane, 
reţinute 

Procurorii DIICOT Galaţi 
şi poliţiştii BCCO au făcut, 
miercuri dimineaţă,   28 de 
percheziţii la domiciliile 
unor persoane, precum şi la 
sediul Punctului de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier, 
pentru destructurarea unui 
grup infracţional organizat 
specializat în contrabandă 
cu produse accizabile din tu-
tun.   În urma acţiunii, patru 
persoane, din cele 35 duse 
la audieri, au fost reţinute 
pentru 24 de ore. Trei dintre 
aceste persoane, Dimitrian 
Filipescu,    Costel Sălceanu 
şi   Panfil Sefer, sunt acuzaţi 
de săvârşirea infracţiunilor 
de constituire a unui grup 
infracţional organizat şi con-
trabandă calificată în formă 
continuată, ambele în con-
curs real. Alături de ei a fost 
reţinut şi Daniel Racu, agent 
de poliţie în cadrul ITPF Iaşi – 
SPF Galaţi, acesta fiind acuzat 
de săvârşirea infracţiunilor de 
constituirea unui grup infrac-
ţional organizat, complicita-
te la contrabandă calificată în 
formă continuată şi luare de 
mită în formă continuată (trei 
infracţiuni), toate în concurs 
real. În dosar a fost pusă sub 
control judiciar, cu obligarea 
de a nu părăsi localitatea 
Galaţi, şi Tincuţa Ionescu.

 Procurorii DIICOT susţin 
că cei cinci au constituit un 
grup infracţional organizat 
la care, ulterior,   au aderat şi 
alţii, în vederea obţinerii de 
importante beneficii materi-
ale prin săvârşirea infracţiunii 
de contrabandă cu ţigări din 
Republica Moldova.

„În perioada iunie 2015 
– martie 2016, inculpaţii 
au introdus, în mod ilegal, 
din Republica Moldova în 
România, prin P.T.F. Galaţi- 
rutier, prin sustragerea de la 
controlul vamal, o cantitate 
de peste 162.588 de pache-
te de ţigări fără timbru de 
accizare sau cu timbru emis 
de Republica Moldova, în 
valoare de peste 1.650.000 
de lei, din care 3.714 pache-
te de ţigări au fost reţinute 
de organele de urmărire pe-
nală în urma activităţilor de 
constatare directă”, se arată 
într-un comunicat al DIICOT.  
Mai mult, anchetatorii susţin 
că agentul de poliţie Daniel 
Racu i-a ajutat pe membrii 
grupului să introducă, în mod 
ilegal, ţigările în ţară, primind 
de la aceştia suma totală  de 
7.000 de euro şi produse în 
valoare de 3.000 de euro, în 
vederea neîndeplinirii atribu-
ţiilor de serviciu. „Cu ocazia 
percheziţiilor efectuate au 
fost găsite şi ridicate 1.280 de 
pachete de ţigări ce prezen-
tau timbre de accizare emi-
se de autorităţile fiscale ale 
Republicii Moldova sau fără 
timbre de accizare, 21.790 de 
lei şi 4.300 de euro”, se mai 
arată în comunicat.

 Cele patru persoane 
reţinute vor fi prezentate 
Tribunalului Galaţi cu propu-
nere de arestare preventivă.

Teodora Miron

 În cazul intoxicaţiilor de la Pechea 
Cutiile de lapte, posibila cauză a îmbolnăvirilor 

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi a obţinut rezultatele pro-
belor prelevate de la elevii din Pechea, care au ajuns la spital cu 
toxiinfecţie alimentară după ce au băut lapte la şcoală. Astfel, 
inspectorii sanitari au constatat că laptele nu era infestat cu ger-
meni patogeni, o posibilă cauză a îmbolnăvirilor fiind de fapt 
cutiile de lapte. „Considerăm că o posibilă cauză a îmbolnăvirii 
celor 17 copii ar putea fi defectele materialului din care au fost 
confecţionate cutiile de lapte, defecte care au permis pătrun-
derea aerului în cutii şi devidarea acestora. Astfel, s-a modificat 
termenul de valabilitate la patru zile, precum şi condiţiile de 
păstrare, la maximum două-patru grade celsius. Aceste con-
diţii nefiind respectate, laptele a suferit un proces de altera-
re, modificări organoleptice, fără a fi vorba de contaminare cu 
germeni patogeni”, ne-a explicat Liliana Iordăchescu, purtăto-
rul de cuvânt al DSP Galaţi. Rămâne de văzut ce rezultate se vor 
obţine în noua anchetă deschisă de DSP în cazul îmbolnăvirilor 
de la Şcoala Nr. 40.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 martie

Rata şomajului, în uşoară scădere

Primăvara încep să se numere  
locurile de muncă

Ultimele date primite de 
la Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi relevă faptul că 
rata şomajului este într-o uşoa-
ră scădere faţă de finalul anului 

trecut, mai exact cu 0,01 punc-
te procentuale. Astfel, dacă în 
decembrie 2015 Galaţiul avea o 
rată a şomajului de 8,77 la sută 
şi 17.771 de şomeri înregistraţi, 
în 2016 s-a intrat cu doar 17.747 

de şomeri şi o rată a şomajului de 
8,76 la sută. Conform directoru-
lui AJOFM Galaţi, Cezar Năstase, 
această scădere era una aştepta-
tă şi benefică pentru judeţul nos-
tru. „Odată cu venirea primăverii, 
au început să mai apară şi locuri-
le de muncă, iar numărul şomeri-
lor este de aşteptat să scadă şi în 
săptămânile următoare. Probabil 
că vom rămâne în top 10 al şoma-
jului pe ţară, dar măcar vom ieşi 
din zona primelor trei. Sperăm ca 
investitorii să îşi întoarcă privirea 
şi către judeţul nostru şi să cre-
eze locuri de muncă, pentru că 
forţă aptă de muncă avem”, ne-a 
declarat Cezar Năstase.

Dintre cei 17.747 de şomeri 
înregistraţi, doar 2.714 primesc 
indemnizaţie de şomaj, în timp 
ce 15.033 de şomeri sunt nein-
demnizaţi. Din numărul total al 
şomerilor gălăţeni, 10.678 sunt 
bărbaţi, în timp ce doar 7.069 
sunt femei.

Doar 59 de posturi  
disponibile

Ultimele statistici ale agenţi-
ei arată că, la momentul actual, 
pentru şomerii gălăţeni sunt 
disponibile doar 59 de posturi, 
oferite de aproximativ 30 de 
agenţi economici din judeţ. Cele 
mai multe sunt cele de zidar ro-
sar-tencuitor (4 posturi), oferite 
de BogdanConst şi Drailcon SRL. 
Cei mai mulţi agenţi economici 
oferă câte unul sau două posturi, 
fie că este vorba despre agent 
comercial, coafor, croitor, electri-
cian auto, frizer, lăcătuş mecanic, 
stivuitorist, muncitor necalificat 
sau maseur.

Persoanele interesate de ac-
cesarea ofertei de muncă sunt 
aşteptate la sediul AJOFM Galaţi, 
din strada Domnească nr. 191, 
zilnic, între orele 8,30-16,30.

Florin Răvdan

Piaţa auto
Mai multe maşini second-hand vândute

Înmatriculările de autoturisme second-hand au fost, în primele 
două luni din 2016, de 39.328 de unităţi, în creştere cu 11,08 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, rezultă din datele centra-
lizate de Direcţia Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a 
Vehiculelor (DRPCIV). Strict în luna februarie au fost înregistrate 
22.957 de autovehicule rulate.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 4,0749 

1 EURO 4,4608 

1 liră sterlină 5,7775

1 leu moldovenesc 0,2041 

1 dolar SUA 4,0623 

1 gram AUR 162,9028

Mult discutata Lege a dă-
rii în plată, prin care da-
tornicii îşi pot ceda casa 

băncii pentru a scăpa de restanţe-
le financiare, va intra în discuţie în 
plenul Camerei Deputaţilor săp-
tămâna viitoare, iar reacţiile pe 
această temă, mai ales din partea 
reprezentanţilor Băncii Naţionale 
a României (BNR), continuă să 
apară.

Să fie, dar... cu modificări

Florin Georgescu, prim-vice-
guvernator al BNR, a explicat, în-
tr-un document remis redacţiei 
că, date fiind efectele majore ale 
crizei internaţionale prin care tre-
ce şi România, legea dării în pla-
tă ar fi una benefică, însă numai 
dacă ar suferi câteva modificări. 
„Se impun câteva amendamente 
pentru a orienta sprijinul numai 
către cetățenii cu credite pentru 
locuinţe, a căror situaţie financi-
ară a fost sever afectată de criză 
şi care nu mai pot plăti ratele la 
bănci, excluzându-i pe cei care, 
din motive subiective, nu mai vor 
să-şi plătească datoriile la bănci. 
Forma finală a legii trebuie să 
asigure menţinerea stabilităţii fi-
nanciare în România”, se arată în 
documentul citat.

În urmă cu câteva zile, Senatul 
României a aprobat, în mod be-
nefic din perspectiva aplicabili-
tăţii legii, amendamentul privind 
plafonul de credit la nivelul a 
150.000 de euro, având drept ga-

ranţie ipoteca asupra unui bun 
imobil cu destinaţia de locuinţă. 
„În continuare, în opinia noastră, 
pentru ca Legea dării în plată să se 
circumscrie strict caracterului său 
social, este necesar ca, la nivelul 
Camerei Deputaţilor, să se adopte 
şi alte amendamente. Unul dintre 
acestea este obligativitatea con-
sumatorului (proprietarului) să 
locuiască în imobilul achiziţionat. 
De asemenea, trebuie stabilit 
ca serviciul datoriei lunare către 
bancă, respectiv rata de plătit de 
către debitor, să se situeze la pes-
te 65 la sută din venitul lunar net 
al acestuia”, a mai afirmat Florin 
Georgescu, din partea BNR.

Comisia Europeană  
trage un semnal de alarmă

Pe 9 martie, membrii Comisiei 
Europene au arătat, în ultimul 
Raport de ţară privind România, 
că Legea dării în plată presupu-
ne mai multe riscuri demne de 
luat în seamă. „Unele iniţiative 
legislative naţionale ar putea 
spori vulnerabilitatea sectorului 
bancar. Deosebit de importante 
în acest context sunt hotărârile 
judecătoreşti pronunţate în ceea 
ce priveşte punerea în aplicare a 
legii privind clauzele contractua-
le abuzive şi a legii privind darea 
în plată. Aplicarea retroactivă a 
legii privind darea în plată pentru 
stocul existent de împrumuturi, 
astfel cum se prevede în forma 
actuală a acestei legi, poate con-

stitui o provocare pentru mai 
multe instituţii de credit şi poate 
antrena, în viitor, o activitate de 
creditare mai redusă. Legea este 
încă în stadiu de proiect, întrucât 
a fost trimisă spre reexaminare. 
Dacă va fi adoptată din nou de 
către Parlament în forma sa iniţi-
ală, Legea privind darea în plată 
poate genera un risc sistemic 
pentru întregul sector bancar, cu 
riscuri pentru stabilitatea secto-
rului financiar şi cu implicaţii asu-
pra întregii economii”, se arată în 
raport.

BNR anticipează riscuri  
şi pe piaţa imobiliară

La conferinţa de presă organi-
zată cu ocazia lansării „Raportului 
de ţară” al Comisiei Europene, vi-
ceguvernatorul Băncii Naţionale a 
României, Liviu Voinea, a spus că 
„există riscul ca avansul cerut de 
bănci pentru un credit ipotecar, 
dar şi dobânzile şi ratele plătite 
de debitori să crească substan-
ţial, în urma aplicării acestei legi. 
Totodată, valoarea imobilelor ar 
putea scădea”.

În ultimele săptămâni, mai mul-
te bănci au anunţat majorări ale 
avansului pentru creditele ipote-
care, în unele cazuri chiar şi până 
la 35 la sută din valoarea totală a 
creditului. Dacă acest trend se va 
generaliza, toate băncile urmând 
a mări avansurile pentru astfel de 
credite, atunci numărul potenţia-

lilor clienţi va scădea, avertizează 
BNR.  Totuşi, la programul „Prima 
casă”, prin care s-au acordat peste 
90 la sută din creditele imobiliare 
în ultimii ani, avansul este în con-
tinuare de 5 la sută.

 Viceguvernatorul BNR a vorbit 
şi despre situaţia persoanelor în-
datorate în franci elveţieni şi care 
au protestat de mai multe ori în 
ultimele luni, cerând inclusiv in-
tervenţia autorităţilor în reduce-
rea poverii ratelor. Potrivit oficia-
lului, românii cu credite în franci 
au beneficiat, până anul trecut, 
de un cost mult mai mic al credi-
telor, comparativ cu persoanele 
îndatorate în lei. „Cineva care a 
luat un credit ipotecar în 2006 în 
lei, echivalent a 60.000 de euro, a 
plătit, până în 2015, mai mult de-
cât cineva care a luat în euro sau 
franci”, a mai spus Voinea.

Cât mai costă  
un apartament în Galaţi

Numărul creditelor imobilia-
re, fie ele prin programul „Prima 
casă” sau prin credit cu ipotecă, a 
fost unul destul de scăzut în ulti-
mii ani, cifrându-se la aproximativ 
un procent din media naţională. 
Spre exemplu, anul trecut s-au 
acordat doar în jur de 250 de cre-
dite „Prima casă”. Motivul? Foarte 
puţini vânzători de apartamente 
mai acceptă varianta plăţii prin 
credit imobiliar, cei mai mulţi 
dorind să primească bani cash. 
Preţurile imobilelor din Galaţi nu 

au scăzut însă deloc, ci, din con-
tră, pe alocuri chiar au crescut. Un 
apartament cu trei camere, în zona 
Ţiglina, fără prea multe îmbună-
tăţiri, costă aproximativ 30.000 
de euro, conform majorităţii site-
urilor de agenţii imobiliare. Dacă 
are tâmplărie termopan, centrală, 
parchet şi, eventual, geam la baie, 
atunci preţul se poate apropia cu 
uşurinţă de 40.000 de euro. Iar în 
cazurile în care este şi complet 
mobilat, atunci preţul stabilit 
este undeva la 45.000 de euro. 
Apartamente mai ieftine pot fi 
găsite în zone mărginaşe ale ora-
şului, ca de exemplu în Micro 38, 
Micro 39 sau Micro 40, însă nici 
acolo nu sunt extrem de avanta-
joase. Spre exemplu, în spatele 
Oficiului Poştal din Micro 40, un 
apartament cu două camere, se-
midecomandat, fără centrală ter-
mică şi cu suprafaţa totală de pu-
ţin peste 40 de metri pătraţi costă 
aproximativ 28.000 de euro.

Problemele legate de valoarea 
apartamentelor apar, însă, atunci 
când acestea sunt achiziţionate 
prin „Prima casă”, deoarece eva-
luatorul ţine cont de îmbunătăţi-
rile aduse imobilului, de prezenţa 
unei centrale termice sau a unui 
aparat de aer condiţionat, dar şi 
de zonă, de etaj şi chiar de vecini. 
Poate tocmai de aceea sunt apro-
ximativ 20.000 de apartamente 
nelocuite într-un oraş în care tine-
rii vor, dar nu au cu ce să îşi cum-
pere o casă.

Florin Răvdan

Un nou proiect
Norme noi 
privind 
mentenanţa 
reţelelor 
electrice

Potrivit unui nou proiect 
de ordin al Agenţiei Naţionale 
pentru Reglementare în do-
meniul Energiei (ANRE), nu 
vor mai fi recunoscute în cos-
turi toate investiţiile realizate 
de distribuitorii de energie. 
Mai exact, distribuitorii nu 
vor mai avea voie să includă 
în programul anual de inves-
tiţii lucrările de mentenanţă 
la reţelele electrice.

Operatorii de distribuţie 
vor elabora, pentru o perioa-
dă de zece ani, studii de per-
spectivă a reţelelor electrice 
de distribuţie, aferente a 
două perioade de reglemen-
tare, se arată în proiect.  De 
asemenea, operatorii elabo-
rează programele specifice 
de modernizare pentru in-
stalaţii şi programul de dez-
voltare optimă din punct de 
vedere economic a reţelei 
electrice. Programele se ela-
borează pentru un termen 
de perspectivă de cinci ani, 
corespunzător unei perioa-
de de reglementare. În fie-
care an, pe data de 15 ianu-
arie, distribuitorii vor trimite 
ANRE un program anual de 
investiţii, din care 90 de pro-
cente trebuie să fie atribui-
te investiţiilor în mijloacele 
fixe, iar restul de 10 la sută 
în lucrări de electrificare a 
localităţilor şi de extindere a 
reţelei.

„În cazul în care se con-
stată că valoarea beneficiilor 
specifice obţinute în urma 
realizării unei investiţii este 
sub 80 la sută din valoarea 
estimată a acestora, ANRE 
îşi rezervă dreptul să nu re-
cunoască investiţia respec-
tivă. ANRE poate modifica 
valoarea investiţiilor anterior 
recunoscute şi acceptate în 
calculul tarifelor de distribu-
ţie, dacă în urma analizelor 
şi/sau a acţiunilor de control 
se constată neconcordanţe 
cu prevederile metodologiei 
şi ale prezentei proceduri”, 
se arată în textul proiectului 
de ordin.

Florin Răvdan

Leul  
s-a apreciat 
faţă de euro  
şi dolar

Perechea euro/leu a 
avut o nouă zi liniştită, 
fiind a patra şedinţă con-
secutivă în care tranzacţi-
ile din piaţa valutară s-au 
realizat într-un culoar nu 
mai mare de jumătate de 
ban. Cursul euro a scăzut 
de la 4,4628 la 4,4608 lei, 
minim al acestei săptă-
mâni. Tranzacţiile se rea-
lizau între 4,46 şi 4,4630 
lei, iar cotaţiile de la ora 
14.00 erau de 4,4590 - 
4,4620 lei.

Evoluţia din ultimele 
zile ale leului se datorea-
ză prudenţei pe care o 
arată investitorii înainte 
de conferinţa de presă 
a preşedintelui Băncii 
Centrale Europene (BCE), 
Mario Draghi, la finalul 
întâlnirii conducerii insti-
tuţiei financiare cu sediul 
la Frankfurt. În opinia 
analiştilor, leul ar urma 
să se aprecieze în cazul 
în care BCE va relaxa şi 
mai mult politica mone-
tară.

Reamintim că, după 
un final de decembrie 
şi un început de an mai 
fierbinte, care a necesi-
tat vânzări de valută din 
partea BNR, care s-ar fi 
ridicat la jumătate de 
miliard de euro, leul s-a 
stabilizat şi a reuşit să se 
aprecieze faţă de euro, 
având una din cele mai 
bune performanţe în 
rândul monedelor emer
gente.

Cursul dolarului ame-
rican a scăzut de la 4,0733 
la 4,0623 lei, în timp ce 
cotaţiile din piaţa valuta-
ră au fluctuat între 4,054 
şi 4,072 lei.

Media monedei el-
veţiene, care se aprecia 
uşor pe pieţele interna-
ţionale, la 1,093 - 1,098 
franci/euro, a crescut de 
la 4,0629 la 4,0749 lei.

Monedele din regi-
une se apreciau faţă de 
euro. Cea poloneză, la 
4,306 - 4,323 zloţi, iar cea 
maghiară la 308,9 - 310,7 
forinţi.

Perechea euro/do-
lar se tranzacţiona între 
1,0960 şi 1,0987 dolari, 
valori foarte apropiate 
de cele de miercuri.

Majoritatea analiştilor 
se aşteaptă ca BCE să de-
cidă o nouă reducere a 
dobânzii facilităţii de de-
pozitare, de la -0,3 la -0,4 
sau -0,5 la sută, cu scopul 
de a impulsiona credita-
rea bancară, dar şi pen-
tru ieşirea din deflaţie.

Radu Georgescu

Analiza  Zilei

agenda 
finanţe bănci

publicitate

Comisia Europeană şi BNR avertizează

Legea dării în plată 
va afecta şi piaţa imobiliară
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La APIA 
Rentierii, aşteptaţi în persoană pentru viză 

Beneficiarii de rentă viageră trebuie să se prezinte personal la Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură (APIA) pentru a-şi viza carnetele. 
Numai în baza acestei vize se plăteşte renta. Pot veni şi rude cu carnetul, 
dar numai dacă au procură din partea titularului pentru a-l viza. În Galaţi 
sunt circa 2.500 de rentieri agricoli, care au timp până în august să-şi vi-
zeze carnetele.

Gabriel Kolbay

Concediul de odihnă com-
plet a devenit doar o amin-
tire pentru 64 de agenţi 

poştali din mediul rural gălăţean. 
Pe lângă faptul că salariile şi echi-
pamentul poştaşilor au rămas la 
fel de ani buni, reglementările 
Codului muncii îi obligă, practic, 
pe angajaţii Poştei Române, să 
îşi desfăşoare activitatea non-
stop. Asta susţin reprezentanţii 
Sindicatului Lucrătorilor Poştali 
din România, filiala Galaţi. În 
acest context, pentru a-şi apăra 
drepturile, sindicaliştii solicită 
Ministerului Muncii modificarea 
articolului 83 din Codul muncii, 
întrucât acesta nu permite an-
gajarea înlocuitorilor poştaşilor 
pentru perioada concediilor de 
odihnă.

 „Problema datează de apro-
ximativ patru ani, respectiv din 
anul 2012. Poşta Română nu 
poate angaja salariaţi cu con-
tract de muncă pentru o perioa-
dă determinată, iar situaţia este 
anormală pentru angajaţii din 
mediul rural, pe posturi unice în 
funcţia de agenţi poştali. Aceştia 
nu pot fi înlocuiţi şi, respectiv, nu 
pot să-şi ia concediu de odihnă. 
Noi am demarat o campanie na-
ţională, pe data de 15 februarie 

2016, pentru strângerea de sem-
nături din mediul rural, astfel în-
cât să convingem Guvernul sau 
parlamentarii să modifice sau 
să completeze articolul 83 din 
Codul muncii”, a precizat Adrian 
Tatu, preşedintele Sindicatului 
Lucrătorilor Poştali din România, 
filiala Galaţi.

Dreptul salariaţilor,  
călcat în picioare

Articolele din Codul muncii se 
bat cap în cap, însă nu ies la su-
prafaţă avantaje pentru poştaşi. 
Deşi concediul de odihnă este 
un drept al salariatului, factorii 
poştali afirmă că abia dacă reu-
şesc să-şi ia câteva zile de conce-
diu pe an. Costică Stănescu este 
poştaş la Corni şi la Urleşti de 26 
de ani. În toată această perioa-
dă, cele mai multe concedii i-au 
rămas doar pe hârtie. „Această 
problemă s-ar rezolva odată cu 
identificarea unui înlocuitor, pen-
tru o perioadă determinată, dar 
din aceeaşi localitate cu agentul 
poştal. Poate fi chiar şi un mem-
bru al familiei, cum se practica 
până în anul 2009. Să presupu-
nem că eu ajung în satul vecin, 
pentru a înlocui colegul plecat 

în concediu. Bineînţeles, nu am 
de unde să cunosc oamenii din 
altă localitate, iar aici intervine 
o problemă. Din câte îmi amin-
tesc, ultimul concediu de odihnă 
am reuşit să mi-l iau acum cinci 
ani”, ne-a explicat agentul poştal 
Costică Stănescu. 

Potrivit sindicaliştilor, agenţii 
poştali de la două agenţii alătu-
rate sunt nevoiţi să lucreze unul 
pentru celălalt, având de acope-
rit activitatea pentru cel puţin 
patru localităţi, cu parcurgerea a 
zeci de kilometri zilnic. „Salariaţii 
sunt din ce în ce mai nemulţu-
miţi, stare care va duce la conflic-
te sociale, iar în ultimă instanţă şi 
la încetarea activităţii”, a concis 
Adrian Tatu.

„La Galaţi,  
drepturile salariatului  
nu au fost încălcate”

Directoarea Oficiului Judeţean 
de Poştă Galaţi, Angela Nadă, re-
cunoaşte că există o problemă la 
acest capitol, însă precizează că, 
în judeţul Galaţi, agenţii poştali 
au reuşit să-şi ia concediile de 
odihnă. „Funcţia de agent poştal 
fiind unică, ar fi normal să existe 
un înlocuitor. La nivelul judeţului 

Galaţi nu am rămas cu concedii 
neefectuate, iar drepturile sala-
riatului nu au fost încălcate. Este 
dificil, dar ei şi-au făcut concediul 
cu ajutorul unor agenţi poştali 
din agenţiile apropiate sau de-
legăm noi pe cineva de la Galaţi. 
Nu am vrut ca populaţia să rămâ-
nă sub nicio formă fără servicii 
poştale. Suntem conştienţi că 
este mai greu, dar nu s-a pus pro-
blema să nu aibă concediu deloc. 

Administraţia companiei susţine 
acea modificare a Codului mun-
cii, căci, cu ani în urmă, exista 
posibilitatea ca agentul poştal 
să fie înlocuit, în perioada conce-
diului de odihnă, de un membru 
al familiei, având în vedere că 
activitatea se desfăşoară la el în 
localitate şi nu ai cum să aduci pe 
cineva din altă parte”, a explicat 
Angela Nadă. 

Ruxandra Podlisnic

Sindicaliştii solicită modificarea Codului muncii 

Poştaşii din Galaţi spun că au 
concediu de odihnă „cu picătura”

De la Lions Club 
Galaţi
Omagiu  
unor doamne  
ale Galaţiului

Miercuri, 9 martie, Lions 
Club Galaţi le-a făcut ziua 
frumoasă unui număr de 15 
doamne pensionare, profe-
soare şi doctoriţe care şi-au 
dedicat întreaga viaţă îngriji-
rii minţilor, trupurilor şi sufle-
telor concitadinilor noştri.

 Cele 15 doamne au fost in-
vitate la restaurant, au primit 
câte o diplomă de excelenţă 
pentru pasiunea cu care şi-au 
îndeplinit profesia, câte un 
buchet de flori şi câte un pa-
chet de cărţi ale unor autori 
gălăţeni şi reviste literare. A 
fost o atmosferă pe cât de 
frumoasă, pe atât de caldă şi 
de emoţionantă. Invitatele, 
dimpreună cu membrii Lions 
Club, s-au aşezat la aceeaşi 
masă, şi-au depănat amintiri, 
au râs, au plâns (de emoţie) 
s-au fotografiat şi şi-au făcut 
noi prieteni. „Ne-am gândit 
să sărbătorim femeile, dar 
nu oricare femei, ci câteva 
doamne care au învăţat oa-
meni, doamne care au tratat 
şi îngrijit oameni. Altfel spus, 
femei care au făcut tot ce a 
fost posibil, profesional vor-
bind, pentru comunitate. Ce 
bogăţie poartă aceste fiinţe 
în sine! Şi ce păcat că mulţi 
dintre cei mai tineri nu ştiu 
unde să caute comoara!”, 
ne-a mărturisit Dana Roşca 
Potorac, membru fondator 
al Lions Club Galaţi. 

Anca Spânu

- Domnule Pucheanu, anunțul candidaturii 
dumneavoastră a fost o surpriză pentru multă 
lume. Sunt unii care spun că nu sunteți sufici-
ent de cunoscut, alții care spun că sunteți prea 
tânăr și nu aveți experiență pentru Primărie. 
Dumneavoastră vă simțiți pregătit pentru 
această funcție?

- Sunt pregătit și cred că tinerețea 
este mai degrabă un avantaj, nu un 
dezavantaj. Sunt tânăr într-adevăr, 
am 34 de ani, dar în ultimii trei ani am 
lucrat în administrație, ca director al 
ECOSAL Galați, iar înainte de a activa în 
administrație, am condus propria mea 
afacere, o companie în care am investit 
multă muncă și cu care am avut rezul-
tate foarte bune. Sunt vicepreședinte 
al organizației municipale PSD, sunt 
președinte al organizației municipale 
de tineret a PSD Galați. Chiar dacă sunt 
tânăr, am acumulat multă experiență 
atât în administrație, cât și în politică 
și în mediul privat. Știu foarte bine ce 
înseamnă realizarea unui buget public, 
am experiență în coordonarea unor echi-
pe numeroase, înțeleg foarte bine cum 
funcționează politica. Și chiar dacă sunt 
gălățeni care nu mă cunosc încă, sunt 
convins că vor ajunge să mă cunoască 
foarte bine în următoarele câteva luni. 

“Știu că putem face din Galați 
orașul pe care ni-l dorim“

“Știu că putem face din Galați 
orașul pe care ni-l dorim“

- De ce ați intrat în această campanie pen-
tru Primărie?

- Candidez pentru că m-am născut și am 
crescut la Galați, m-am căsătorit în Galați, 
mi-am făcut o carieră în Galați, toată viața mea 
este legată de Galați și vreau ca acest oraș, în 
care trăiesc și de care mă leagă atât de multe, 
să devină un oraș modern, curat, de care noi, 
gălățenii, să fim cu adevărat mândri și pe care 
ceilalți, din țară, să îl dea ca exemplu pentru 
orașele lor. Și candidez pentru că eu nu sunt 
genul de om care să stea deoparte și să aștepte 
de la alții să facă ceea ce trebuie. Știu că putem 
face din Galați orașul pe care ni-l dorim și sunt 
pregătit să muncesc oricât este nevoie ca să 
ajungem acolo.

- Ne-am obișnuit la ultimele alegeri cu tot 
felul de atacuri și dezvăluiri din partea ad-
versarilor politici. Ce fel de campanie vom 
vedea din partea lui Ionuț Pucheanu?

- Eu cred că gălățenii s-au săturat de atacuri 
și scandaluri și ar vrea să vadă ceva mai multă 
muncă din partea celor care conduc orașul. Eu 
sigur asta vreau și asta sunt dispus să ofer în 
campanie. Vreau să avem o campanie despre 
idei pentru Galați, despre lucruri pe care le pu-
tem face astfel încât orașul nostru să fie unul 
mai curat și mai modern. Îmi doresc să găsim 
soluții astfel încât niciun gălățean să nu mai 
trăiască cu grija zilei de mâine, fiecare să aibă o 
șansă reală la o viață mai bună. Fac un apel către 
toți cei care vor intra în competiția electorală 
să renunțe la atacuri și la campanie negativă 
și să se concentreze pe soluții și idei pentru 
oamenii din Galați. Suntem mulți candidați ti-
neri în această campanie, reprezentăm o nouă 
generație de politicieni, vreau să cred că pu-
tem arăta și că suntem în stare să facem o altfel 
de politică, una mai curată. 

- Credeți că prezența în campania 
electorală a unui număr mare de candidați 
tineri va duce și la o creștere a prezenței la 
vot din partea alegătorilor tineri?

- Îmi doresc acest lucru și campania mea va 
avea un mesaj dedicat alegătorilor tineri, celor 
care sunt din aceeași generație cu mine, poate 
chiar și mai tineri de-atât, cei care votează anul 
acesta pentru prima dată. Eu nu cred că tinerii 
nu sunt interesați de politică. Eu cred că tine-

rii sunt interesați de o altfel de politică. Sunt 
interesați de o politică în care au și ei un cuvânt 
de spus, în care promisiunile sunt respectate, 
în care administrația este un partener, nu un 
obstacol. Nu vor să mai audă politicieni care 
vorbesc aceeași limbă de lemn, vor să vadă oa-
meni ca ei, care sunt în stare să spună ce gân-
desc și să facă ceea ce spun. Și cred că avem 
o șansă mare în această campanie, cu mulți 
candidați tineri, să le arătăm celor de 20-30 de 
ani că și în Galați se poate face politică altfel, că 
și în Galați se poate face politică pentru tineri, 
că noi, cei din generația tânără de politicieni, 
suntem la fel ca ei și ne dorim aceleași lucruri 
pentru Galați. Dacă vom reuși să valorificăm 
această șansă, eu sunt convins că tinerii vor 
veni în număr mare la vot în iunie. 

- Un primar nu administrează niciodată 
de unul singur. Când ne veți prezenta lista 
de consilieri și programul politic?

- Săptămânile acestea am lansat o campa-
nie de consultare publică, în care i-am chemat 
pe gălățeni să spună care sunt lucrurile pe care 
trebuie să le schimbăm în Galați. Am lansat 
acest apel pe website-ul meu, www.ionutpu-
cheanu.ro. Am început să primesc răspunsuri 
din partea oamenilor. Voi include cele mai bune 
soluții în programul meu politic și voi prezenta 
atât programul, cât și echipa cu care voi can-
dida în cel mai scurt timp. Dar nu vreau să mă 
grăbesc. Prefer să mai aștept o săptămână sau 
două, dar să știu sigur că programul cu care voi 
veni în fața oamenilor va fi unul clar, pragmatic 
și realizabil într-un mandat de patru ani. La fel, 
vreau să fiu sigur că oamenii de pe listă vor fi 
candidați integri și competenți. 

- În ce măsură vă îngrijorează protoco-
lul dintre PSD și UNPR, având în vedere că 
Marius Stan, actualul primar, a anunțat că va 
candida din partea UNPR la un nou mandat?

- Nu mă îngrijorează. Decizia PSD Galați este 
una foarte clară, aceea de a merge cu un candi-
dat propriu în alegerile pentru Primăria Galați, 
iar acel candidat sunt eu. Decizia a fost validată 
inclusiv de președintele PSD, Liviu Dragnea. Ce 
vor face Marius Stan și UNPR este problema lor, 
eu intenționez să mă concentrez pe campania 
mea și pe lucrurile pe care vreau să le fac pentru 
Galați. 

(advertorial)

Una dintre 
invitatele 

Lions Club 
Galaţi, 

doamna 
prof. Silvia 

Balaban
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Din Sportul

gãlãþean

HOCHEI
Intrare liberă la semifinala Dunărea - Corona

Conducerea CSM Dunărea a decis ca şi la meciurile din semifinala Ligii Naţionale, împotriva 
formaţiei Corona Braşov, să păstreze intrarea gratuită pentru spectatori, cum a fost în tot sezonul 
regulat. „Sezonul trecut, publicul ne-a dus spre titlu, sperăm să fie la fel şi acum”, a declarat Mihai 
Brandabur, directorul clubului. Primele două meciuri vor avea loc la Galaţi, luni şi marţi (14 şi 15 
martie). Dunărea şi Corona s-au întâlnit şi anul trecut în semifinale, gălăţenii calificându-se în urma 
câştigării celor trei meciuri de pe teren propriu.

Marian Căpăţînă

Vâslaşii 
de la 
CSM Dunărea, 
ultimele 
antrenamente 
în sală

* Vâslaşii gălăţeni 
efectuează ultimele  an-
trenamente în sală, iar în 
câteva zile vor putea ieşi 
pe apa Lacului Cătuşa. 
La ora vizitei noastre 
la sala de forţă a fostei 
Popicării din Complexul 
„Dunărea”, antrenorul 
George Caraman supra-
veghea speranţele clubu-
lui gălăţean, capabile să 
„penetreze” loturile naţi-
onale Caliap şi Tăbăcaru.

Altfel, ultimul spor-
tiv de la Dunărea care 
s-a transferat la Steaua 
Bucureşti, cu şanse mari 
să ajungă la lotul naţio-
nal, caiacistul Alexandru 
Stoica, nu a convins de-
ocamdată stafful echi-
pelor naţionale să fie se-
lecţionat. Acesta se află 
în pregătire la Snagov, 
şi în această primăvară 
are şansa să se impu-
nă. Amintim că înaintea 
acestuia au mai plecat 
de la Galaţi la Steaua, 
pe vremea regretatu-
lui Bil Mănăilă, kaiacista 
Nataliţa Pelin (campi-
oana naţională pentru 
Galaţi în anii ‘90) şi mult 
mai titratul canoist de re-
nume mondial Antonel 
Borşan.

* După ce  rusoaica 
Maria Şarapova (28 de 
ani, locul 7 WTA) a fost 
prinsă dopată,  statisti-
cienii au  căutat în arhi-
vele tenisului după alţi 
jucători pedepsiţi pentru 
dopaj. Printre nume cu-
noscute la nivel mondial, 
precum croatul Marian 
Cilici, francezul Richard 
Gasquet şi sârbul Viktor 
Troicki, se află şi un ro-
mân, acesta fiind  gălă-
ţeanul Laurenţiu Basarab, 
dar în calitate de antre-
nor. Fost jucător la Dacia 
Galaţi, acesta s-a retras 
în antrenorat, la clubul 
unde a activat. La un 
control antidoping, una 
dintre sportivele sale, 
Elena Mădălina Căpraru 
(16 ani), a fost descope-
rită pozitiv, iar antrenorul 
şi-a asumat toată vina, 
recunoscând că el i-a ad-
ministrat medicamentul, 
deşi sportiva practica, 
în paralel, şi culturismul, 
la un alt club din Galați. 
Astfel, Laurenţiu Basarab 
s-a ales cu o  suspenda-
re pe viaţă,  după ce a 
recunoscut că i-a admi-
nistrat sportivei sale sub-
stanţe interzise unui mi-
nor. Jucătoarea a fost de-
pistată pozitiv cu metan-
dienonă, substanţă aflată 
pe lista steroizilor.

Ieri-seară, arbitrul 
gălăţean Adrian Viorel 
Cojocaru a condus me-
ciul Concordia Chiajna-
Dinamo, din semifinalele 
„Cupei Ligii”

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

La repartizarea sumei de 
şapte milioane de lei cu 
care Consiliul Local sus-

ţine financiar sportul gălăţean, 
pe lista beneficiarilor, aprobată 
săptămâna trecută, sunt 21 de 
cluburi şi asociaţii sportive.

Surprinzător, printre aces-
tea nu se află şi Clubul Sportiv 
Universitatea (CSU), cel mai 
performant din Galaţi în ceea 
ce priveşte activitatea la seni-
ori în anul 2015, cu un bilanţ la 
Campionatele Naţionale de 67 
clasări pe locul întâi, 55 pe locul 
doi şi 46 pe locul trei, conform 
conducerii clubului.

Mihai Pantea, directorul CSU, 
s-a declarat surprins şi nemul-
ţumit de această situaţie. „Anul 
trecut, am primit 150.000 de 
lei, puţini, dar ni s-au dat. Însă, 

acum nu am fost luaţi în calcul 
deloc. Ţinând cont de perfor-
manţele noastre, clar am fi me-
ritat, întruneam toate condiţiile. 
Suntem cei mai buni din judeţ la 
sporturi olimpice, în special prin 
atletism. Nu ne rămâne decât să 
sperăm că la o eventuală rec-
tificare bugetară vom fi trataţi 
de consilierii locali pe măsura 
performanţelor”, a spus Mihai 
Pantea.

Directorul CSU a adăugat 
că principalele proiecte sporti-
ve afectate sunt cele ale atletei 
Andreea Arsine, cu şanse mari de 
calificare la Jocurile Olimpice din 
acest an, şi cel al echipei femini-
ne de volei, aflată foarte aproa-
pe de promovarea în primul 
eşalon. „Andreea a avut o cursă 
(n.r. - proba de marş) unde a avut 

timp de calificare pentru Rio, dar 
neomologată de federaţia inter-
naţională, astfel că ar fi avut ne-
voie să plece la o cursă din stră-
inătate să-şi facă din nou bare-
mul, dar pentru asta trebuie bani 
suplimentari. La volei fete, am fi 
vrut să aducem turneul final al 
seriei la Galaţi, la fel ca pe cel de 
promovare, dar acum nu putem. 
Suntem club bugetar şi normati-
vele legislative nu ne dau voie să 
plătim taxele la federaţie pentru 
aceste turnee, putem doar din 
surse externe”, a precizat Mihai 
Pantea.

Acesta a mai spus că volei-
balistele pot totuşi obţine pro-
movarea, dar fără ajutor de la 
municipalite există riscul ca 
apoi, în prima ligă, să se repete 
povestea formaţiei de handbal 

masculin, aflată pe ultimul loc 
în Liga Naţională. „Echipa de 
handbal este ultima, la fel cum 
stăm şi în clasamentul bugetelor, 
mult în urma celorlalte formaţii. 
Ne-a fost promisă finanţare, dar 
nu am primit-o pentru a putea 
face transferurile necesare. În to-
tal, prin asocierea cu Danubius, 
pentru handbal băieţi am primit 
50.000 de euro, cu care nu poţi 
face mare lucru la nivelul Ligii 
Naţionale. Se poate întâmpla la 
fel şi cu voleiul, să promovăm dar 
fără a avea cu ce să ne întărim lo-
tul”, a precizat Mihai Pantea.

 Echipa feminină de volei CSU 
Galaţi se află pe primul loc în 
Divizia A2, la finalul sezonul re-
gulat.

Fotbalul feminin, 
tot pe lângă listă

Nemulţumiţi că n-au primit 
deloc finanţare de la municipali-
tate sunt şi cei de la echipa femi-
nină de fotbal FC Universitatea 
(asociaţie fără legătură cu CSU), 
care evoluează în liga secundă. 
„Facem totul doar din pasiune, 
prin voluntariat, astfel că ori-
ce sumă primită de la Consiliul 
Local, oricât de mică, ar fi însem-
nat enorm pentru noi. Cluburi cu 
activitate doar la juniori au pri-
mit, dar noi nimic”, a spus Gabriel 
Călinescu, preşedintele asociaţiei 
FC Universitatea. Această echipă 
este pe locul şapte în liga a doua.

Marian Căpăţînă

Decizii controversate ale consilierilor locali

Nemulţumiri 
după repartizarea 

banilor 
pentru sport

[ Cel mai performant club din Galaţi la nivel de seniori, 
CS Universitatea, nu este pe lista celor ce au primit finanţare 
de la municipalitate

Fotbal juvenil
Juniorii A şi B, 
start în retur

Se încheie vacanţa com-
petiţională şi pentru echi-
pele de juniori A şi B, par-
ticipante în Campionatul 
Naţional de fotbal. În acest 
weekend, vor intra în luptă 
şi formaţiile celor trei clu-
buri gălăţene. Sâmbătă, de 
la orele 12,00 şi 14,00, echi-
pele Liceului Sportiv le vor 
întâlni pe cele ale Clubului 
Steaua Bucureşti, pe tere-
nul sintetic din Complexul 
Sportiv „Siderurgistul”. 
Duminică vor avea loc cele
lalte partide, respectiv ACS 
Municipal Dunărea - Gloria 
Buzău (terenul „Dunărea 
II”), în timp ce juniorii mici 
ai FC Oţelul se deplasează 
în Capitală, pentru jocul 
cu ACS Regal „Ferdinand 
I”. Juniorii mari gălăţeni au 
etapă liberă, întrucât bu-
cureştenii nu au echipă la 
această categorie de vârstă, 
dar vor juca în prima echipă 
a clubului, în meciul din Liga 
a II-a, din deplasare, cu CS 
Baloteşti. Iată cum se pre-
zintă situaţia din clasament 
a echipelor gălăţene. Juniori 
A: Oţelul - locul 1, cu 38 de 
puncte (antrenor Stelian 
Bordieanu), ACSM Dunărea 
- locul 4, cu 22 puncte (Sorin 
Balaban) şi LPS - locul 11, cu 
12 puncte (Adrian Oprea). 
Juniori B: Oţelul - locul  4, cu 
33 puncte (antrenor Sorin 
Târâlă), LPS - locul 5, cu 28 
puncte (Silviu Păunescu) şi 
ACSM Dunărea - locul 10, cu 
14 puncte (Cătălin Savu).

Gh. Arsenie

Dans sportiv
Gălăţeni 
de la Acanta, 
în lotul naţional 
lărgit

Clubul de dans sportiv 
Acanta Galaţi a fost prezent 
la Campionatul Naţional de 
la Bucureşti, unde a avut în 
concurs şapte perechi. Trei 
dintre acestea au obţinut 
rezultate care le-au permis 
intrarea în lotul naţional 
extins, conform conducerii 
clubului. Clasările acestor 
perechi au fost: locul 10 
- Beatrice Axinte/Răzvan 
Manolache, secţiunea 
standard, 14-15 ani; la sec-
ţinea latino, locul 9 pentru 
Carla Sava/Teodor Borcan, 
respectiv, locul 10 pentru 
Luana Glonţ/Horia Bucur 
(ambele la categoria de vâr-
stă 12-13 ani).

Preşedintele clubului, 
Eliza Hioară, ne-a spus că 
rezultatele sunt mulţumi-
toare. “Având în vedere că 
dansatorii noştri au schim-
bat în acest an categoria de 
vârstă şi că se antrenează 
doar două zile pe săptămâ-
nă, cred că rezultatele lor 
sunt bune”, a spus Hioară.

Altfel, dansatorii de la 
Acanta vor fi prezenţi în 
acest weekend la concursul 
naţional organizat la Galaţi 
de Clubul Beija Flor.

Sonia Baciu

„Cupa României” 
la futsal
United, 
adversar accesibil 
în „sferturi”

În urma tragerii la sorţi, 
echipa de futsal United va 
juca, în deplasare, cu for-
maţia Concordia Chiajna, 
într-un meci contând pen-
tru sferturile de finală ale 
„Cupei României”. Partida 
se va disputa pe 30 martie. 
În clasamentul Ligii I, United 
se află pe locul 4, cu 37 de 
puncte, în timp ce adversa-
ra ocupă penultima poziţie, 
cu doar 7 puncte.

Celelalte partide din 
această fază a competiţiei 
sunt: Colţea Braşov - CSMS 
Iaşi, Autobergamo Deva - 
Dunărea Călăraşi şi Imperial 
Wet Miercurea Ciuc - City’us 
Tg. Mureş.

Sonia Baciu

HOCHEI

Program încărcat 
pentru „gladiatori”

Campionatele Naţionale de 
hochei pe gheaţă pentru copii 
se încheie în această săptămâ-
nă, primii care vor intra în febra 
calificării în play-off fiind cei de 
la Under 14. „Gladiatorii” de la 
Dunărea Galaţi,  care fac echi-
pă alături de cei de la Platina 
Chişinău, joacă în această seară 
la Cârţa, cu localnicii de la Felcik, 
iar duminică şi luni vor înfrun-
ta, la Miercurea Ciuc, cele două 
formaţii locale. În eventualita-
tea unei victorii  în faţa echipei 
Miercurea Ciuc II, combinata 
Galaţi/Chişinău se califică în „ca-
reul de aşi”, unde îşi va disputa 
titlul, alături de CSS I Miercurea 
Ciuc, Progym şi Cârţa. Antrenorul 
gălăţean Cristi Munteanu „fur-
nizează” combinatei următorii 
jucători: Claudiu Mladin, Raul 

Maftei, Robert Balaban, Macar 
Bratcenco, Bianca Bobu, Eduard 
Simiz. Acestora li s-ar putea ală-
tura şi alţi gălăţeni, Gogoaşă şi 
Diaconu, de la Under 12.

 A doua competiţie la care 
vor participa gălăţenii, de data 
aceasta play-off-ul categoriei 
Under 12, se va desfăşura tot 
la Cârţa. Combinata Dunărea/
Gloria Chişinău  joacă, duminică, 
luni şi marţi, cu Corona Braşov, 
pentru stabilirea campioanei 
naţionale. Munteanu a desem-
nat pentru această competiţie 
următorii jucători în selecţiona-
ta româno-moldoveană: Daniel 
Diaconu, Cezar Gheorghe, Codrin 
Gogoaşă, Emilia Munteanu, 
Amador Filer şi Luca Moise.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

VOLEI - Divizia A1

Arcada a urcat pe podium 
fără să joace

Cu două etape înainte de 
finalul sezonului regulat al 
Campionatului Diviziei A1 de vo-
lei, în fruntea clasamentului s-a 
produs o importantă modificare. 
În etapa de miercuri, echipa din 
Baia Mare (locul trei) a capotat 
surprinzător pe terenul ploieşteni-
lor de la Tricolorul, scor 1-3. Acest 

rezultat, coroborat cu succesul la 
„masa verde” al echipei gălăţene 
Arcada, în urma retragerii constăn-
ţenilor de la Tomis din competiţie, 
a generat o schimbare de locuri. 
Arcada şi Explorări Baia Mare au 
ajuns la egalitate de puncte (44), 
departajarea făcându-se la seta-
veraj, unde Arcada stă mai bine.

 Iată rezultatele complete ale 
etapei a 20-a: Arcada - Tomis 
Constanţa 3-0, Tricolorul - Ştiinţa 
Baia Mare 3-1, VCM Zalău - CSM 
Bucureşti 3-0, VC Caransebeş - 
SCM U Craiova 0-3, „U” Cluj - LPS 
VCM Piatra Neamţ 3-0 şi Unirea 
Dej - Dinamo 3-0. Clasament: 1. 
Craiova 51 puncte, 2. Zalău 48 p, 
3. ARCADA 44 p (setaveraj 48-23), 
4. Baia Mare 44 p (50-24). Aceste 
formaţii au asigurată calificarea în 
semifinale.  În ultimele două me-

ciuri din sezonul regulat, Arcada 
va juca în deplasare, cu „U” Cluj 
şi Unirea Dej, în timp ce Explorări 
Baia Mare are două partide ceva 
mai grele, cu Craiova (acasă) şi la 
Caransebeş.  „În momentul de faţă, 
totul depinde de noi, de evoluţiile 
băieţilor noştri. Fără să depindem 
de băimăreni, va trebui să câşti-
găm ambele meciuri din aceste 
deplasări, care consider că ne sunt 
la îndemână”, ne-a declarat antre-
norul secund Marian Apostu.

 Meciurile gălăţenilor se vor 
disputa duminică, la Cluj, respec-
tiv, marţi la Dej. Cu excepţia lui 
Radovici, accidentat, întregul lot 
de jucători este valid şi va urca în 
autocarul care mâine îi va duce în 
inima Ardealului.

 Gh. Arsenie
Foto: Sorin Pană

Phoenix, pas uriaş spre play-off

Victorie printr-un coş în penultima secundă
Echipa masculină de baschet 

Phoenix a câştigat duelul cu 
Dinamo, printr-un coş de la mare 
distanţă, marcat de Threatt când 
mai erau doar două secunde de 
joc. Phoenix a învins, scor 73-70 
(38-29), în meciul susţinut mier-
curi seară, în deplasare, în faţa 
formaţiei Dinamo, ocupanta lo-
cului 7 (la ora partidei), într‑un 
meci contând pentru etapa a 
patra din faza secundă a Ligii 
Naţionale, grupa locurilor 7-12.

Phoenix a intrat în forţă în 
meci, reuşind să domine jocul în 
primele trei sferturi ale partidei. 
Cea mai mare diferenţă în favoa-
rea gălăţenilor a fost de 14 punc-
te (scor 45-31, minutul 32), după 
o serie de şapte puncte consecu-
tive marcate de Bojovici.

Avantajul gălăţenilor la in-
trarea în ultimul sfert a fost de 
12 puncte, dar inconstanţa şi 

oboseala acestora le-au permis 
gazdelor să reducă din diferenţă 
şi să se apropie periculos, la un 
singur punct, 65-66, când mai 
era doar un minut de joc. Pesici 
a beneficiat de două ”libere”, din 
care a marcat una (65-67), dar di-
namoviştii au egalat, 67-67 (min. 

39,18), ca apoi să preia conduce-
rea în urma unei aruncări de la li-
nia de libere. Threatt a răsturnat 
situaţia printr-un coş de două 
puncte, iar Petică a mărit diferen-
ţa la două puncte (70-68, min. 
39,44). Dinamo a solicitat timp 
de odihnă, iar apoi a egalat, când 

mai erau 7 secunde. Gălăţenii au 
repus mingea, iar Threatt a reuşit 
coşul victoriei cu o aruncare de 
trei puncte, când mai erau doar 
două secunde până la final.

 Cel mai productiv jucător al 
echipei gălăţene a fost Bojovici, 
cu 25 de puncte, 7 recuperări şi 2 
pase decisive. Ceilalţi realizatori 
au fost: Pesici 11 puncte, 4 recu-
perări şi 4 pase decisive, Threatt 
(10-3-5), Petică (8-3-0), Lemyk 
(8-2-1), Rohde (6-3-1), Pârlog 
(3-1-2) şi Sir (2-3-1).

 Cu această victorie, a patra 
din partea a doua a campiona-
tului, Phoenix urcă pe locul 7, 
la egalitate de puncte (38) cu 
Dinamo, care coboară pe locul 
8. Raportul victoriilor este 2-1 în 
favoarea echipei gălățene.

În ultima etapă din tur, 
Phoenix va juca, sâmbătă, în de-
plasare, cu Gaz Metan Mediaş, 

în timp ce Dinamo va întâlni 
Energia Tg. Jiu (locul 9).

Fetele joacă pentru locurile 5-8

Altfel, echipa feminină Phoenix 
va juca, astăzi, de la ora 19,00, în de-
plasare, cu formaţia Universitatea 
Cluj, într-un meci contând pentru 
locurile 5-8 din play-off-ul Ligii 
Naţionale. În sezonul regulat, 
Phoenix a câştigat meciul de pe 
teren propriu, scor 71-58, şi l-a 
pierdut pe cel din deplasare, scor 
62-81, terminând pe locul 7, în 
timp ce “U” Cluj s-a clasat pe locul 
6. Al doilea meci se va juca marţi, 
la Galaţi. În această fază a play-
off-ului, se joacă după sistemul 
“cel mai bun din maximum trei 
meciuri”, iar dacă va fi egalitate la 
victorii după primele două jocuri, 
cel decisiv va avea loc la Cluj.

Sonia Baciu

Atleta Andreea Arsine, singura sportivă 
de la un club gălăţean cu şanse de a ajunge 

la Jocurile Olimpice din acest an

Baschet
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Deputatul 
Dobre, 
preşedinte unic 
al Judeţenei 
PNL

Organizaţia Judeţeană a 
PNL Galaţi are o conducere 
monocefală, după ce de‑
putatul Victor Paul Dobre 
a fost numit preşedinte 
unic. Potrivit parlamenta‑
rului, decizia a fost luată la 
Bucureşti, la propunerea 
secretarului general al par‑
tidului şi a Comitetului de 
Unificare. „Nu am auzit pe 
nimeni să fie nemulţumit”, 
ne‑a declarat liberalul, între‑
bat fiind dacă decizia con‑
ducerii centrale a partidului 
ar putea genera nemulţu‑
miri în rândul unora dintre 
membrii formaţiunii politi‑
ce. De la fuziunea PNL‑PDL, 
Organizaţia Judeţeană a 
fost condusă de doi copre‑
şedinţi ‑ Victor Paul Dobre 
şi Doru Resmeriţă. 

Numirea lui Victor Paul 
Dobre în funcţia de pre‑
şedinte al noului PNL vine 
la doar câteva luni după 
ce candidatul partidului 
pentru Primărie, Nicuşor 
Ciumacenco, a devenit, tot 
printr‑o decizie a conduce‑
rii centrale, preşedinte unic 
al Organizaţiei Municipale 
a PNL Galaţi. Astfel 
Organizaţia Judeţeană a 
revenit fostului PNL, iar cea 
Municipală ‑ fostului PDL.

Corina Dobre

Se va „bate”  
cu Daniel Ţuchel
Samir Oancă, 
candidatul PRU 
pentru  
Primăria Tecuci

Primarul Tecuciului, 
Gerhardt Daniel Ţuchel, are 
primul contracandidat oficial 
pentru Primărie. Este vorba 
despre fostul consilier local 
Samir Oancă, unul dintre cei 
mai vehemenţi oponenţi 
ai săi, care va candida din 
partea Partidului România 
Unită (PRU). Potrivit Biroului 
de Presă al PRU, organiza‑
ţia tecuceană a partidului, 
condusă de Samir Oancă, a 
fost constituită oficial, săp‑
tămâna aceasta, pe data de 
7 martie. 

În urmă cu doar câteva 
luni, Samir Oancă a fost pre‑
zentat, în cadrul unei confe‑
rinţe de presă, drept candi‑
datul PSRo pentru Primăria 
Tecuci. La scurt timp după 
acel anunţ însă, Samir Oancă 
a părăsit partidul lui Mircea 
Geoană şi a devenit membru 
PRU.

Corina Dobre

În zona 
Spitalului  
de Copii
Licenţe 
contrafăcute 
pentru comerţ

Lucrători din cadrul 
Secţiei Nr. 2 Poliţie Locală, 
în urma controlului efectu‑
at la documentele comer‑
cianţilor de flori din zona 
Spitalului de Copii „Sfântul 
Ioan” ‑ Bingo „Europa” (str. 
Gheorghe Asachi), au găsit 
doi bărbaţi care vindeau 
flori folosindu‑se de două li‑
cenţe pentru comerţ stradal 
contrafăcute. 

Cei doi au fost identificaţi 
ca fiind M. D. D., în vârstă de 
28 de ani, din sat Costi, şi L. 
M., de 42 de ani, din Galaţi. 
În acest caz au fost întocmi‑
te actele de constatare care 
au fost predate organelor 
de poliţie din cadrul I.P.J. 
Galaţi, în vederea continuă‑
rii cercetărilor. Persoanele în 
cauză au fost şi sancţionate 
contravenţional pentru co‑
merţ stradal neautorizat, 
conform prevederilor H.C.L. 
79/2002.

Teodora Miron

Masă rotundă
Taxele  
şi impozitele 
locale, analizate 
de Primărie  
şi CECCAR

Peste 50 de contabili 
şi experţi contabili au 
participat, ieri, la o masă 
rotundă, organizată de 
municipalitate, cu tema 
„Impozite şi taxe locale”, 
a anunţat Biroul de Presă 
al Primăriei, care a preci‑
zat că întâlnirea a avut ca 
scop familiarizarea profe‑
sioniştilor din domeniul 
contabilităţii cu cele mai 
recente modificări ale 
Codului  fiscal, în materie 
de taxe şi impozite locale, 
precum şi stabilirea unui 
climat de colaborare op‑
tim între contabilii pro‑
fesionişti şi administraţia 
publică locală. „Cred că 
astfel de întâlniri, între 
reprezentanţii adminis‑
traţiei publice locale şi cei 
ai diverselor domenii de 
activitate, sunt benefice, 
pentru o mai bună înţe‑
legere a modificărilor le‑
gislative care apar, dar şi 
a mecanismelor care stau 
la baza stabilirii tabloului 
de taxe şi impozite locale. 
Astăzi am răspuns întrebă‑
rilor şi problemelor cu care 
se confruntă profesioniştii 
din Corpul Contabililor, 
dar suntem deschişi orică‑
rei colaborări”, a declarat 
primarul Marius Stan. 

Evenimentul s‑a de‑
rulat în parteneriat cu 
Asociaţia ”Tehnopol” şi 
Corpul Experţilor Contabili 
şi Contabililor Autorizaţi ‑ 
CECCAR, filiala Galaţi.

Corina Dobre

La Inspectoratul 
Teritorial  
de Muncă Galaţi
Cum depui  
o solicitare  
de interes public

Peste 1.300 de solicitări 
de informaţii de interes pu‑
blic au fost înregistrate la 
Compartimentul de infor‑
mare şi relaţii cu publicul 
din cadrul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi, pe parcursul anului 
2015. Solicitările au venit 
atât din partea instituţii‑
lor, cât şi din partea unor 
persoane fizice. Pentru a 
solicita în scris informaţii 
de interes public, cu privi‑
re la activitatea ITM, puteţi 
trimite o cerere pe adresa 
Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 46A, România. 
De pe site‑ul ITM Galaţi 
(itmgalati.ro), la rubrica 
“Informaţii de interes pu‑
blic”, puteţi descărca o 
cerere‑tip pentru a face o 
astfel de solicitare.

Remus Basalic

Subvenţii de la stat şi de la UE
Câţi bani ia fermierul, în 2016 

Pentru plăţile care se vor efectua în acest an către fermieri, stabilit 
prin lege este doar cuantumul subvenţiei pe suprafaţă, de aproape 78 de 
euro, informează Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură (APIA). În 
rest, sumele pentru plăţile redistributive şi celelalte plăţi, care întregesc 
practic pachetul financiar care vine odată cu subvenţia pe suprafaţă, nu 
au fost încă stabilite, per hectar.

Gabriel Kolbay

La nivel naţional 
Se înfiinţează  
Asociaţia Juriştilor Ortodocşi 

Biserica Ortodoxă Română va fi sprijinită, pe plan juridic, de un grup de 
specialişti. În cea mai recentă şedinţă a sa, Sfântul Sinod a decis să acor‑
de binecuvântare unui grup de tineri care se vor constitui în Asociaţia 
Juriştilor Ortodocşi, care are ca scop susţinerea activităţii bisericii.

Gabriel Kolbay

Redeschidere de bun augur la Biblioteca „V.A. Urechia”

Mai multe muze la Salonul literar „Axis Libri”
Moderată de prozatorul şi 

profesorul Theodor Parapiru, 
întâlnirea Salonului Literar 
„Axis Libri“ de joi, 3 martie, a în‑
ceput cu un recital de excepţie 
susţinut de artistele Luminiţa 
Vologa şi Mariana Pisică, de la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”. 
Un recital de poezie Aura 
Christi a fost „premiul” oferit 
odată cu lansarea cărţii cu‑
noscutei poete bucureştene la 
Galaţi: volumul „Orbita zeului”. 
Poeta, redactor‑şef la revista 
„Contemporanul. Ideea euro‑
peană”, a venit şi cu o conferin‑
ţă itinerantă, în care a militat 
pentru   o întoarcere a editori‑
lor şi a criticilor şi spre cartea 
românească de ieri şi de azi, 
observând că, din păcate, în 
România se tipăresc mai mult 
traduceri, şi, care sunt, mai mult 
proaste traduceri, a fost potri‑

vit să avem în continuare şi o 
carte americană recent premi‑
ată, într‑o excelentă traducere, 
a profesorului gălăţean Petru 
Iamandi.

 Iamandi, “un autentic om de 
cultură” (a spus prof. Parapiru), 
a tradus în şi din limba română 
“rafturi de cărţi!”, inclusiv autori 
cu Nobelul. Profesorul a fost 
autor şi coautor a 19 dicţiona‑
re şi manuale. De obicei puţin 
vocal, traducătorul a punc‑
tat că, la sfârşitul   romanului 
„Ziua Recunoştinţei”, de   A.M. 
Homes, tradus de el, autoarea 
le‑a mulţumit celor şapte re‑
dactori de carte şi celor cinci 
agenţi literari prin mâna cărora 
a trecut cartea… În timp ce la 
noi majoritatea editurilor nu au 
niciun consilier literar, niciun 
lector, nici măcar un corector, 
iar agent literar nu există! Aura 

Christi, “un scriitor major”, poe‑
tă, prozatoare, eseistă, a vorbit 
în cadrul Conferinţei „Nevoia 
de lectură”, ca parte a proiectu‑

lui RomâniaCiteşte.ro ‑  proiect 
multianual lansat de această re‑
vistă literară (director: Nicolae 
Breban), demers prin care „se 

afirmă europenitatea structu‑
rală a culturii române”. 

 Am notat, printre altele, 
statistică: la număr de cititori 
suntem sub bulgari, unguri 
şi polonezi. Autorii români ar 
trebui deci să întreprindă şi ei, 
la fel precum confraţii din oc‑
cident, turnee‑lectură în şcoli, 
universităţi şi biblioteci. Prof. 
Parapiru, criticând reducerea 
numărului de ore acordat în 
şcoli Limbii române şi Istoriei, a 
lansat interesanta idee a strân‑
gerii de semnături pentru înfi‑
inţarea orei de Lectură. 

 Cum Salonul s‑a desfăşurat 
chiar de Ziua internaţională a 
scriitorului, toate aceste lucruri 
au picat potrivit, chiar dacă ni‑
meni nu a pomenit de această 
sărbătoare internaţională.

Text şi foto:  
Victor Cilincă

S‑a lăsat deja sec de car‑
ne pentru creştinii orto‑
docşi, aşa că am putea 

să ţinem şi noi o dietă ovo‑lac‑
to‑vegetariană, o vreme. Totuşi, 
n‑ar fi deloc o idee bună să ex‑
cludem de tot carnea din ali‑
mentaţia noastră.

De ce ne este ea atât de ne‑
cesară şi câtă ar trebui să consu‑
măm zilnic, ne‑a explicat decanul 
Facultăţii de Chimie Alimentară 
şi Ingineria Alimentelor de la 
Dunărea de Jos, prof. univ. dr. 
Petru Alexe.

„Îmi place să spun că nu exis‑
tă otravă, există doar doză. Între 
a spune că mâncând multă car‑
ne te poţi îmbolnăvi şi până la 
a afirma că mâncând carne faci 
cancer e cale lungă. Carne tre‑
buie să mâncăm (incluzând aici 
şi peştele) pentru a nu fi deze‑
chilibraţi din punct de vedere 
nutriţional. De fapt, fiecare om 
trebuie să mănânce, în fiecare 
zi, o anumită cantitate de pro‑
teine. Aceasta este aproximată 

de organisme instituţionale ca 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS) la circa 1,5 grame per ki‑
logram corp, pe zi. Ceea ce în‑
seamnă că, dacă tu ai 70 de ki‑
lograme, îţi trebuie 105 grame 
de proteine zilnic. Iar din aceste 
105 grame, 70 la sută ar trebui 
să fie de origine animală. Asta 
ar putea însemna un consum de 
150‑200 g de carne. Sigur, orga‑
nismul îşi poate lua proteine şi 
din alimentaţie vegetariană, dar 
tot se păstrează un dezechilibru 
în organism, din cauză că protei‑
nele de origine animală sunt su‑
perioare, având în conţinutul lor 
toţi aminoacizii esenţiali, într‑un 
raport echilibrat. În momentul în 
care se fac combinaţii în alimen‑
taţie, evident că se produc şi 
nişte compensări la nivelul ami‑
noacizilor din zona legumelor şi 
fructelor sau a cerealelor, acolo 
unde avem anumiţi aminoacizi 
deficitari. Combinate, ajung la o 
reţetă să zic recomandată”, spu‑
ne prof. Petru Alexe. 

Faptul că e sănătos să mân‑
căm carne nu înseamnă că o pu‑
tem consuma în exces. 

„Nu pot susţine incriminarea 
proteinelor decât atunci când 
este vorba despre exces. Iată şi 
de ce: ţările mai civilizate decât 
noi au un consum şi de două 
ori mai mare decât consumul 
normal. Cauza? Acolo există un 
excedent al producţiei de car‑
ne, iar oamenii vor să mănânce 
bine. Un francez mănâncă cam 
tot atâta carne de porc cât un 
român. Numai că, francezul mă‑
nâncă şi multă carne de vită şi 

de peşte, dar românul nu prea. 
De aceea, de fapt, francezul îşi 
dublează cantitatea de proteine 
necesare. Putem vorbi, acolo, 
despre o alimentaţie exceden‑
tară care poate să ducă la favo‑
rizarea unor probleme digestive, 
a unor probleme de tranzit, dar 
în niciun caz – dacă alimentaţia 
este raţională ‑ nu putem discu‑
ta despre inducerea de cancer. 
Acolo, consumul de produse din 
carne în cantitate mai mare este 
de obicei însoţit de un consum 
de pâine cu fibre, de adaosuri de 
fibre. Dacă se mai face şi mişcare 

suficientă, lucrurile stau foarte 
bine. Spre exemplu, în Germania, 
în fiecare duminică făceau sport 
organizat 4 milioane de oameni. 
Asta însemna că statul avea gri‑
jă să asigure o bază materială 
şi oameni plătiţi, la nivel local, 
care să organizeze competiţii. 
Premiile erau nesemnificative, 
dar oamenii făceau mişcare. 
Dacă asociezi o mâncare foarte 
bună cu produse care să te aju‑
te la tranzit, atunci lucrurile sunt 
în regulă”, conchide profesorul 
Petru Alexe.

Gabriel Kolbay

Sfatul specialistului 

Carnea este foarte bună, 
dar cu măsură

[ Prea multă carne în farfurie  
ne poate îmbolnăvi, dar nu de cancer
[ De ce trebuie să continuăm să mâncăm 
carne, indiferent ce studii alarmiste 
sunt vehiculate 

Informaţii utile

Când se face şi cât costă 
verificarea apometrelor

Verificarea metrologică este 
o obligaţie care‑i revine fiecă‑
rui proprietar de apometre, lui 
cerându‑i‑se ca, la fiecare patru, 
cinci ani, să obţină un nou bule‑
tin de verificare metrologică pe 
care să îl prezinte asociaţiei de 
proprietari. Pentru cei care locu‑
iesc la casă, condiţiile legale sunt 
aceleaşi, cu excepţia faptului că 
buletinul metrologic nu trebuie 
musai prezentat cuiva după ob‑
ţinere. 

Cum se procedează

Pentru apometrele de apă 
caldă, termenul limită la care 
trebuie făcută verificarea este de 
patru ani, în timp ce, pentru cele 
de apă rece, perioada se extinde 
până la şapte ani. Verificarea lor 
nu durează mai mult de 20 de 
minute şi se face pe o masă de 
lucru specializată din cadrul unei 
firme autorizate de Biroul Român 
de Metrologie Legală. 

Practic, se identifică locul 
unde sunt situate apometre‑
le în casă, se notează seriile şi 
consumul acestora şi se trece la 
demontare. Pe perioada în care 
apometrele nu mai sunt la lo‑
cul lor, utilizatorii pot consuma 
apă în continuare, dat fiind că 
se montează, în loc, un contor 
special („mosor”), care va înre‑
gistra consumul. După verificare, 

dacă apometrele sunt în regulă, 
se trece la remontare şi sigilare, 
iar proprietarului i se înmânează 
buletinul de verificare metrolo‑
gică. În cazul în care apometrele 
nu sunt în regulă, adică nu înre‑
gistrează cum trebuie cantitatea 
de apă care trece prin ele, atunci 
trebuie achiziţionat unul nou, cel 
vechi fiind declarat nevalid.

Cât ne costă

Conform site‑urilor firme‑
lor autorizate de Biroul Român 
de Metrologie Legală, preţurile 
pentru verificarea apometrelor 
variază între 15 şi 100 de lei, însă 
variantele mai ieftine sunt posi‑
bile doar dacă cererea de verifi‑
care este făcută de către asocia‑
ţia de proprietari. 

Florin Răvdan
Foto: Anca Stanciu

Pentru câţiva copii cu autism

Prima vacanţă  
la munte

Câţiva copii speciali din 
Asociaţia de Sprijin pentru Părinţi 
şi Copiii cu Autism Galaţi (APCA) 
au străbătut Munţii „Mic” şi „Ţarcu”, 
în cadrul unei tabere gratuite, inti‑
tulată „Zâmbete pe schiuri”. Mica 
vacanţă organizată de Asociaţia 
„Muntele Mic Extrem” din Caraş 
Severin, cu susţinerea voluntari‑
lor Asociaţiei „Galaţi 2020”, prin 
elevii Colegiului Naţional „Al. I. 
Cuza” din Galaţi, a adus fericirea 

pe chipul micuţilor care suferă 
de sindromul Down, tulburări din 
spectrul autist sau retard mintal. 

„Obiectivele taberei sunt sti‑
mularea încrederii în sine şi creş‑
terea şanselor de integrare soci‑
ală. Nu în ultimul rând, Asociaţia 
«Muntele Mic Extrem» şi‑a pro‑
pus să promoveze Legea 272 din 
2004, privind protecţia şi promo‑
varea drepturilor omului”, se arată 
într‑un comunicat al organizatori‑
lor.  

Bineînţeles, reprezentanţii 
APCA au fost profund recunoscă‑
tori. „Niciun părinte de copil cu au‑
tism nu ar fi îndrăznit să meargă la 
o lecţie de schi, într‑un alt loc, dar 
iată că exact în celălalt colţ al ţării 
am reuşit să ne atingem un obiec‑
tiv ce ni s‑a părut imposibil până 
zilele acestea”, a precizat Nicoleta 
Lupoae, mama unui băieţel cu au‑
tism, preşedinta APCA.

Ruxandra Podlisnic
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Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163900)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calitate. 
0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(171170)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(171451)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0767262385, 0741523857, 
0236334137. (172061)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(173085)

• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (173442)
• Transport marfă 1,2 lei km. 0748942643, 
0764891571. (174374)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (174669)
• Execut lucrări de construcţii, dulgherie, 
mansardă, tablă Lindab, tablă ondulată, 
uluce, burlane, hidroizolaţii poliester, 
interioare plus reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (174708)
• Execut lucrări la acoperişuri, orice mo-
dificări, din dulgherie, tablă Lindab, ori-
ce tip tablă şi accesorii, uluce, burlane, 
mici reparaţii. 0751335524. (174711)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metali-
că, tablă cutată, tablă plană, acoperişuri 
din dulgherie lşi mansardă la acoperi-
şuri. 25 ani garanţie şi 10% discount. Tel. 
0737796065. (175042)

• Executăm toate tipurile de acoperişuri 
în dulgherie şi metal, uluce, burlane şi 
toate tipurile de accesorii. 15 ani garan-
ţie la acoperiş. 13% discount. Transport 
gratuit. 0742653594. (175045)
• Executăm consolidări, mansarde, 
vile, acoperişuri, beciuri. 0721206744. 
(175055)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (175249)
• SC execută construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. Oferim garanţie. 
Tel. 0740367063. (175507)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, tablă 
Lindab, uluce, burlane, orice reparaţii. 
0743308843. (175547)
• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)

• Maistru cu experienţă executăm con-
strucţii la roşu sau la cheie, cu sau fără 
materialele beneficiarului. Calitate, con-
venabil. 0751275897. (175697)
• BUTELII ARAGAZ. Livrăm la domici-
liu butelii aragaz 8 kg, 9 kg, 11 kg, fără 
adaos. Telefon 0746709815, de luni până 
vineri, între orele 8,00-18,00, sâmbătă 
8,00-14,00. (175729)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. Preţuri 
minime. 0758962399. (175793)
• Echipă executăm: construcţii case, 
mansarde, amenajări interioare- exteri-
oare, tavane casetate, zugrăveli, tencu-
ieli. 0749405231. (175932)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electrice. 
0744291422. (176093)
• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0758294335. (176108)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0753886323 (176152)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (176153)
• Înfiinţări SRL, PFA, servicii contabi-
litate complete, închideri firme, bi-
lanţuri. 0734021012. (176161)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (175760)
• Vând garsonieră, 30 mp, balcon, îm-
bunătăţită, et. 1, 86000 lei. 0749055169. 
(176210)

Vânzări 1 cameră
• O cameră P 37 mp ICFrimu. 0745361207. 
(175085)
• O cameră Port, îmbunătăţită 10000 
euro. 0728928192. (175086)
• Vând apartament o cameră (garsonie-
ră) ICFrimu. Tel. 0744228069 (175784)
• Vând cameră cămin Micro 39B, gaze, 
termopan, et.4, hidroizolaţie foar-
te bună. Exclus agenţii. 0745591400 
(175905)
• Proprietar vând apartament 1 cameră, 
et.1, Mazepa, bl. Salcia. Exclus agenţii. 
Tel. 0745439508 (176114)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• Apartament renovat, mobilat, utilat. 
Tel. 0748625132. (173142)
• 2 camere la cheie, 29000 euro. 
0745361207. (175087)
• Vand 2 camere, ultracentral, deco-
mandat, imbunatatiri, 49.500 neg., 
0727887579 (175301)
• 2 dec Centru, stradal, 52 mp, 
107.000Ron. 0745526231 (175345)
• PF vând/ schimb ap. 2 camere Micro 
38. 0758355667. (175631)
• Vând apartament 2 camere, Centru- 
Cocor 1, etaj 1, ultradotat, mobilat, 
curat. Preţ 50000E. Tel. 0752303401, 
0743146512. (175714)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (175829)

• Vând apartament. Telefon 
0754658745. (175901)

• Proprietar, vând apartament se-
midecomandat, et.3, Ţiglina III, 
simplu, curat, balcon. 0755689136 
(175957)

• Vând apartament două camere se-
midecomandat, Micro 19. Nu accept 
credit. 0745062391 (175959)
• 2 DEC M19, ETAJ 4/10, 125.000LEI 
NEG, 0758471632. (176027)

• Vând apartament 2 camere par-
ter, Ţiglina I sau schimb cu ap.1 
cameră sau garsonieră şi diferenţă. 
Fără agenţii. Telefon 07431358483, 
0741945519. (176044)

• Apartament 2 camere, 5/10, str. 
Brăilei (lângă Neacşu). Exclus bănci. 
Tel. 0751100686. (176090)
• Vând sau schimb 2 camere Bârlad 
pentru similar Galaţi. 0748061622. 
(176107)
• P.F. vând apartament 2 camere. 
0745556256 (176120)
• Vând 2 camere str. Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0740534918 (176148)
• P.F. vând apartament 2 camere, BR4A, 
etaj 5/10, Mazepa. Tel. 0722506300 
(176169)
• 2 decomandate, Micro 17, parter. 
0756633251. (176220)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat+ utilat, bloc Privilege. 64999 
euro. 0745808598 (175237)
• 3 dec Micro 17, etaj 3, stradal, 
165.000Ron. 0754267318 (175346)
• 3 cam Aviatia, etaj 4, balcon, ter-
mopan, 100.000Ron. 0745526231 
(175347)
• Apartament 3 camere, 130 mp (tot 
etajul) într-o vilă, cartier Arcaşilor. 
60000 euro. 0744597224. (175976)
• P.F. vând ap. 3 camere, 98 mp, 2 
băi, parţial mobilat. Preţ 60000E. Tel. 
0758601659 (175996)
• Vând apartament Galaţi, 3 came-
re, Ţig.1, et.1, îmbunătăiri. 32000E. 
0743810916 (176000)
• Vând apartament 3 camere, par-
ter, mobilat, utilat, Ţig.1. Negociabil. 
0757620964 (176129)
• Vând ap. 3 camere semidecoman-
date, 6/7, Domnească- 7. 0336884803 
(176202)
• Vând 3 camere, Micro 39, recent re-
novat, CT, 36000 euro. 0749055169. 
(176211)

Vânzări 4 - 5 camere
• Proprietar, vând ap. 4 camere, Țiglina 
II, et3, bloc izolat termic, imbunatatiri, 
disponibil imediat. 52000 euro, accept 
credit. Tel 0752790928. (173539)
• Ocazie 5 camere, bloc nou, central. 
0745361207. (175088)
• Apartament 4 camere, 90 mp, 
Micro 20, proprietar. Tel. 0740078737 
(175140)
• 4 cam. R4, 7/10, Mazepa I. 0752126363. 
(175238)
• 4 dec I.C.Frimu, parter, CT, TP, basca, 
57.000Euro. 0754267318 (175348)
• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, pro-
prietar. Detalii: www.imobiliare.ro/
pfrc sau 0744585655 (175388)
• Vând apartament 4 camere stradal, 
cu toate îmbunătăţirile+ balcon. Preţ 
57000E. 0740069158 (175588)
• Apartament ultracentral, amenajat, 
etaj 1/4. 0744872630. (175950)
• 4 decomandate ICF, parter, centra-
lă termică. 59000 euro. 0746551187 
(176126)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(175750)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)
• PF cumpăr apartament 2-3 came-
re. Exclus intermediari. 0735854502 
(175440)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(175751)
• PF cumpăr apartament 2/3 ca-
mere decomandat. Exclus agenţii. 
0754382610. (175961)

Cumpărări 3 camere
• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (175752)

Vânzări Case
• Vând imobil 450 mp, teren 470 mp, 
str. Domnească 173, 1000 euro mp. 
Tel. 0788650660. (171792)

• Vând casă cu teren 1300 mp, zonă 
centrală. 0720569490, 0753574868. 
(175022)
• Vând casă. Telefon 0744827259. 
(175062)
• Casă locuibilă, 294 mp, 43000 euro. 
0745361207. (175089)
• Casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(175204)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (175275)
• Vând sau schimb casă Port cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă. 0746648978. 
(175560)
• Vând casă cu teren 1200 mp, comuna 
Independenţa, strada Griviţei nr.44. 
0727674326. (175571)
• P.F. vând casă bătrânească 430 mp. Tel. 
0753384190. (175592)

• Vând casă de vacanţă în staţiunea 
Soveja. 0736367774. (175598)

• Casă Lozoveni 486 mp, SC 170 mp, 
D-12,5m. 0771309808 (175629)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E nego-
ciabil. 0752334334. (175830)

• Vând casă nouă com. Scînteieşti, 
sat Slobozia de Jos, jud. Bacău. Tel. 
0762666518, 0766214763. (175838)
• PF casă Galaţi, 608 mp, D-10m, CT, AC, 
5 camere, condiţii de bloc. Preţ negocia-
bil. Tel. 0741088201 (175903)
• Vând casă nouă în Cuza- Vodă, judeţul 
Galaţi, 4 camere, 2 livinguri, mansardă. 
180 mp, 10 ar. Telefon 0786566656. 
(175968)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu garso-
nieră. 0748364316 (175975)
• Vând casă nouă, utilităţi, gaze, Tuluceşti. 
26500E. Tel. 0753497641 (176005)
• Vând casă Tătarca, 676 mp, utilităţi. 
0751435510 (176111)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 
mp. 0743016272. (176147)
• Vând casă nouă+ teren 1000 mp Fileşti. 
Telefon 0728078488. (176159)
• Proprietar vând casă Cavadineşti, 3 ca-
mere+ teren 3700 mp, recent renovată, 
utilităţi, cadastru+ intabulare 2015; DN 
26. 7900E. 0749043912 (176181)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. Slănic Moldova cu Galaţi. 
Tel. 0740098717. (176143)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)
• Pereche tânără intelectuală, cu veni-
turi submodeste, dorim să închiriem 
ap. 2 camere mobilate pe termen ne-
limitat (nu avem copii). Ne plătim uti-
lităţile, mai puţin chiria (îl păstrăm in-
tact şi curat). Tel. 0740303786 (175810)
• Salariat închiriez apartament 1 came-
ră, pe termen lung. Tel. 0757292026. 
(175948)

• Solicit închiriere încăpere 
25-35 mp, pentru depozitare. 
0749222236. (176113)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)
• Închiriez apartament mobilat/nemobi-
lat, tel 0748647760 (172847)

• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Apartament una cameră mobilat utilat. 
Telefon 0743621833. (175214)
• Închiriez apartament. Telefon 
0755995832. (175372)
• Închiriez apartament 3 camere, se-
midecomandat, capăt troleu Micro 19, 
centrală, aer condiţionat, parchet lami-
nat, termopan, complet mobilat nou, 
cablu tv- internet. Preţ 300 euro. Tel. 
0747853904. (175374)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (175418)
• Apartament zonă bună. Condiţii avan-
tajoase. 0742005072. (175518)
• Apartament două camere, utilat, 
mobilat, Baia Comunală. 0749408491 
(175769)
• Închiriez garsonieră mobilată şi utilată. 
Tel. 0758884056 (175828)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(175832)

• Cameră mobilată zona Centru. 
0743349114 (175835)
• Societate comercială închiriază gar-
soniere (2 buc.), parter şi et. 1, zona 
Micro 39. Relaţii la telefon 0236/411779. 
(175913)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lat. Telefon 0770713499. (175942)
• Oferim cazare salariaţi, pensionari 
serioşi. 0749247774. (175981)
• Primesc în gazdă un băiat maxim 
30 ani, toate utilităţile, CT, wifi, TV în 
ICFrimu. Telefon 0748217599. (175984)
• Apartament 2 camere, mobilat, Port. 
0723657987 (175986)
• Închiriez ap. 3 camere (90 mp), lux, se-
mimobilat, et.3, Micro 39. 0748632329. 
(176068)
• Cameră, hol, baie, bucătărie mică, cur-
te, Centru, intrare separată. Preferăm 
studentă, doamnă. 0236416413, 
0758080990 (176083)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilată, utila-
tă, Centru. Preţ 200 E. Tel. 0748586881. 
(176088)
• Închiriez apartament 1 cameră, Micro 
20, et.1. Tel. 0757453113. (176134)
• Proprietar o cameră, central, mobilat, 
utilat. Telefon 0748165698 (176174)
• Primesc în gazdă. Tel. 0755685866 
(176199)
• Apartament mobilat, utilat, cu centrală 
proprie. 0722612683. (176213)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0756612758 (176228)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)
• Închiriez, în zonă centrală, imobil 
D+P+E+M pretabil clinică medicală cu 
multiple cabinete şi cu posibilitatea de 
locuit. Telefon 0727802594. (175487)
• Închiriez garaj- groapă, zona Talcioc. 
Tel 0747999737 (175643)
• Închiriez sp. comercial 32 mp, Micro 20. 
Tel. 0751263837. (175681)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1 lângă cinema. 0733141444. 
(175700)
• Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţiglina 1. Telefon 0740087210. (175803)
• Inchiriez vila zona Mazepa excelent 
pentru birouri, spatiu comercial, etc... 
Email: bygg4life@live.se (175889)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, cu suprafaţa de 500 mp, nor-
me europene. Relaţii 0722228829. 
(175906)

• Închiriez/ vând spaţiu 50 mp, zonă 
centrală, toate utilităţile. 0745417983. 
(176013)

• Birou 12 mp, parter, stradal, mobilat, 
curat, ieftin. 0744505448 (176052)

• Spaţiu comercial 70 mp, str. Traian lân-
gă Şcoala 20. Exclus bar. Tel. 0751100686. 
(176089)

Vânzări Terenuri
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilităţi: 
apă, curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. 
(174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• Terenuri 900 mp Ştiinţei, Brăilei, Faleză. 
0745361207. (175090)

• Proprietar vând urgent lot casă 
floricultura (Sat Costi) 10E mp. 
0746149714. (175438)

• Vând teren Brateş, 4000 mp. Preţ avan-
tajos. Telefon 0727802594. (175488)
• Vând teren intravilan Negrea, com. 
Schela, aprox. 2300 mp, cu toate utilită-
ţile. 0744517233 (175558)
• Vând teren str. Domnească nr.158, des-
chidere 14m, suprafaţă totală 2000 mp. 
Telefon 0724599854 (175608)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (175710)
• Vând teren Drumul de Centură, 1500 
mp. Preţ 25000 euro. Tel. 0753111199. 
(175711)
• Vând 2000 mp teren cartier nou 
Fileşti; 2000 mp Tuluceşti; 4475 mp şos. 
Smârdan. Tel. 0745883352 (175758)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (175831)

• Vând teren intravilan, str. Locomobilei. 
Tel. 0766210419 (175840)
• Vând două vetre casă şi vie producă-
toare 3500 mp în zona Fileşti. Telefon 
0757469320 (175890)
• Vând 1040 mp, cu casă locuibilă şi 2 
hale 14x7 m -14x6 m, zona Maşniţă. 
0742502502. (175966)
• Vând teren Bariera Traian. Tel. 
0755890723, 0747631921 (175969)
• Teren construcţii 600 mp, Smârdan. 
Relaţii 0744302016. (175978)
• Vând teren Tuluceşti, 400 mp (cu gard). 
5000E. Tel. 0753497641 (176006)
• Teren 2000 mp cu casă în construcţie 
(urbanism şi autorizaţie construire), 
două căi de acces, utilităţi, privelişte 
superbă. Bariera Traian- zona Imperial 
House. Merită văzută. 0744822783. 
(176033)
• Sat Costi 650-1100 mp. 12-14E. 
0760664506 (176040)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 17-20E. 
0760664506 (176041)
• De vânzare 1000 mp Vânători, strada 
Lalelelor nr.13. Telefon 0724889513. 
(176066)
• Vând vatră de casă- Fileşti. Telefon 
0754523869. (176072)
• Teren 5000 mp, zona intersecţia 
Gârboavele. 0751435510 (176112)
• Vând teren intravilan 3500 mp, Jorăşti. 
0757620964 (176130)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (174343)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• UNIC! Spaţiu 384 mp, strada Brăilei, 
1500 euro/mp, negociabil. 0745361207. 
(175091)

• Vând modul echipat cu instalaţie 
electrică+ sanitară, dotat cu dozator 
suc, malaxor, maşină gogoşi, plită 
clătite. 0755411328. (175813)

• Vând magazin alimentar în func-
ţiune, parter bloc, 60 mp. Variante. 
0756060985. (175874)
• Vând spaţiu comercial parter bloc lân-
gă Fabrica Bere, SC 66 mp- 38000E. Tel. 
0788300811. (175891)
• Vând magazin alimentar în funcţiune. 
0740193993 (176001)
• Vând spaţiu comercial (extindere) plus 
apartament 2 camere. Preţ 42000 E. 
Telefon 0743065071. (176109)
• Vând/ închiriez cramă. Tel. 0726777016, 
0740285617. (176193)
• Vând spaţiu comercial/ apartament 3 
camere, 2 băi, 2 debarale. 0724562804 
(176058)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat
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Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Societate angajează şoferi profesi-
onişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (173334)

• Restaurant Marejol- Vilanova I La 
Geltru Barcelona angajează două per-
soane, ajutor bucătar şi femeie servici. 
Angajatorul acoperă costul transportu-
lui şi cazare 1 lună. Salariul este cuprins 
între 800-1200 euro. CV-urile se trimit în 
română/ spaniolă pe adresa de email: 
restaurantmarejol@restaurantmarejol.
com (173619)

• Angajăm tâmplar şi montator PAL, 
experienţă obligatorie. Tel. 0762202524 
(173716)

• Concept Events angajează perso-
nal florărie, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0741664272. (174047)

• ANGAJĂM ŞOFER C,E PENTRU INTERN. 
Telefon: 0785204566. (174419)
• Angajăm barman- ospătar. Rog seriozi-
tate. Tel. 0747996509. (174784)

• SC angajează sudori mig-mag, 
lăcătuşi confecţii metalice, in-
stalatori sanitari, electricieni. 
Telefon 0749878113. (174859)

• SC angajează instalatori aere 
condiţionate, muncitori neca-
lificaţi. Telefon 0751637592. 
(174860)

• SC angajează confecţioneri tâm-
plărie PVC şi magazioneri/ ges-
tionari hală industrială. Telefon 
0749878113. (174862)

• SC angajează şoferi pentru dis-
tribuţie profile PVC, categoria C. 
Telefon 0751637592. (174863)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0752428939. (174885)

• SC angajează geamgii cu ex-
perienţă. Telefon 0749878113. 
(174988)

• SC angajează motostivuitorist 
cu abilităţi mecanice. Telefon 
0751637592. (174989)

• Angajăm cofetari cu experienţă şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0745255994. 
(175025)
• Angajăm personal în domeniul electric. 
CV la: yankei_srl@yahoo.com (175037)
• Angajăm personal cu sau fără experien-
ţă pentru spălătorie auto. 0742.516.513. 
(175132)

• Cofetăria SELENA angajează patiser şi 
cofetar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0749473314. (175194)
• SC angajăm muncitori secţie prelucra-
re geam. Tel. 0754770978. (175195)
• Societate angajează zidari şi finisori 
cu experienţă. Telefon 0745023140. 
(175198)

• SC Steigin angajează tinichigiu şi meca-
nic auto. Telefon 0744764078. (175222)
• Angajăm şofer profesionist categoria 
D pentru convenţie pe platforma Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (175277)

• SC angajează: lucrător comercial, ges-
tionar, casier. CV la sediu: str. Saturn 13. 
0744776850 sau: office@gamacris.ro 
(175283)

• Reprezentant Call Center birou 
pentru farmacii, şofer distribuitor 
farmacii. 0774044553. CV: a_vgl@
yahoo.com (175365)

• Cofetărie angajează vânzătoare, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0751251677 (175370)

• Angajez şofer C+E, cu experienţă. 
0751923840. (175393)

• SC cu activitate de producţie an-
gajează contabil şef, cu experienţă. 
Relaţii telefon 0746240392. Trimiteţi 
CV pe adresa: office@fierctc.ro 
(175395)

• SC angajăm zidari şi zugravi. Tel. 
0722593445. (175420)

• Caut cofetari cu experienţă pen-
tru vas de croazieră. Relaţii la telefon 
0723292017 (175422)

• SC angajează filer şi tehnician aparate 
cafea, pe zona Galaţi. CV-ul se depune 
la adresa de mail: neculaimarcu@yahoo.
com (175497)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin alimentar. Tel. 
0748200073. (175535)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără expe-
rienţă. 0236321810. (175537)

• SC angajează lăcătuş confecţii metali-
ce, cu experienţă fier forjat. 0742286542. 
(175557)
• SC Galaterm SRL angajează zugrav fi-
nisor, instalator, sudor autogen. Telefon 
0336407877 (175584)

• Angajăm educatoare cu studii de spe-
cialitate. 0742528456 (175600)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905. (175628)

• Angajez şofer tir, cu experienţă pe 
Comunitate. 0744426746 (175639)

• SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă. Tel. 0740236626. 
(175654)

• SC angajează personal calificat de-
bitare- montaj mobilier. 0743540480. 
Depuneri CV Piaţa 30 Decembrie, str. 
Traian 57- magazin mobilă. (175655)
• Angajez vopsitor naval şi pregătirea su-
prafeţei. Tel. 0745647582. (175657)
• Angajez şofer categoria C şi E. 
0745231394. (175658)

• SC angajează economist cu experien-
ţă. CV-urile se pot trimite pe: prodle-
gfarm@yahoo.com. Relaţii la telefon 
0746082384. (175688)
• SC angajează automacaragiu cu expe-
rienţă, posesor permis categoria C. Tel. 
0753768371 (175703)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional de 
mărfuri, pe autocamion. Salarii 
atractive. Telefon 0749878113, 
0740905445 (175705)

• Contractor în Londra angajăm electri-
cieni şi absolvenţi facultate în domeniu, 
termen lung/ mediu pentru proiecte 
rezidenţiale+ industriale. Interviu, CV, 
după ora 16,00, telefon 0745516050. 
(175709)
• SC STIALMET SRL, producător tâm-
plărie PVC, angajează: şofer, monta-
tor şi asamblator tâmplărie PVC. Tel. 
0749354646 (175712)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0746426697 (175713)
• SC angajează frezori, borverghist, 
lăcătuş (naval). 0744779518 (175717)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(175719)
• Angajăm agenţi de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(175736)
• Menajeră vilă, nefumătoare, fără cazi-
er. Program zilnic 7,00-16,00, sâmbătă 
8,30-13,30. Salariu 800 lei. 0754894228 
(175746)
• Angajez casier- recepţioner pentru sa-
lon coafură, cu bacalaureat. 0722405352. 
(175747)
• Angajam pentru platforma Mittal 
instalatori sanitari, sudor electric si au-
togen, lacatus confectii metalice ope-
ratori Skoda si sortatori. Relatii vis a vis 
Autogara. (175753)

• Angajăm bucătar şi ajutor bucătar. 
Telefon 0731839329 (175756)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Program de zi, 8 ore. Tel. 0741413348 
(175764)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0755538760. (175766)

• Angajez vulcanizator auto. 0723170225 
(175773)
• Angajăm tăietor shaorma, la sabie. 
0742461812. (175774)
• Angajez vânzătoare alimentară cu 
aprozar, cu şi fără experienţă. Salariu net 
1100 lei. 0751552502 (175776)
• Spălătoria „La Florin” angajează perso-
nal cu experienţă. 0742966985. (175786)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar (Fornetti). Tel. 0744611469 (175794)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier pal şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la telefon: 
0745667089. (175796)

• SC angajează zidar, faianţar, munci-
tor necalificat în construcţii. Telefon 
0726034933. (175799)
• Angajez meseriaşi în construcţii. Tel. 
0757787009. (175804)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0236410038, orele 8,00-16,00. 
(175826)
• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice, tâmplar debitor PAL, placaj cu 
pendular, tapiţer auto, gestionar cu-
noştinţe program gestiune, muncitor 
în amenajări interioare, calificaţi, neca-
lificaţi, tinichigiu auto, electrician auto 
cu experienţă, sudor CO2, om de curte 
întreţinere şi curăţenie. Tel. 0746269697, 
ceminibus@gmail.com (175839)
• C House Lounge Cafe Galaţi anga-
jează: bucătar, ajutor bucătar, ospă-
tar şi barman. Dacă vrei să faci parte 
din echipa noastră, sună la numărul 
0756629468. (175843)
• Angajez vânzătoare aprozar zona 39A. 
Tel. 0741132887 (175847)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă, le-
gume fructe, Piaţa Mic.39. 0758915819. 
(175848)
• Angajăm lăcătuşi mecanici pentru 
lucrări de reparaţii pe platforma side-
rurgică. Experienţă în Sidex/ ICMRS 
constituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0744640639 (175850)
• Angajez şofer livrări pizza. 0749654111. 
(175853)
• ANGAJEZ ŞOFER PENTRU TIR INTERN. 
TELEFON 0740051730 (175862)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665 (175864)
• Societate angajează şofer cat.B pen-
tru maşină distribuţie. Relaţii la telefon 
0732888242. (175865)
• Angajez barmaniţă bar cartier ICFrimu. 
Tel. 0752937011 (175871)
• Angajez şofer cu experienţă transport 
persoane, internaţional Condiţii avanta-
joase. Telefon 0747095694. (175873)
• Angajez grataragiu Piaţa Centrală. 
Tel. 0741050228. (175884)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru pregătire suprafaţă şi vopsitorie 
navală. Tel. 0728856398, 0733943805. 
(175886)
• Angajez şofer cat. B,C. Tel. 0743242360. 
(175888)
• Angajez hidroizolator. Rog seriozitate. 
Telefon 0788300811. (175892)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(175893)

• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat distribu-
ţie marfă şi coordonator parc auto 
cu atestat. 0722228830 (175907)

• Angajăm barman, ospătari, bucătar cu 
experienţă. Rel. 0752209862 (175909)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. Tel. 0757020953 (175910)

• SC angajează Lucrători în con-
strucţii, Tencuitori, Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori tablă şi Confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (175911)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume fructe, Piaţa Centrală. 
0741407539, 0756638324 (175912)
• Firmă germană angajează şoferi pro-
fesionişti cu experienţă pe Comunitate 
pentru activitate numai pe teritoriul 
Germaniei. Contract de muncă german, 
salariul net 2100 euro pe lună (nu este 
funcţie de km parcurşi). Locurile sunt li-
mitate şi vor fi selecţionaţi doar cei care 
îndeplinesc toate condiţiile (carnet con-
ducere categorie CE, atestat profesio-
nal, card tachograf, cunoştinţe engleză 
sau germană, experienţă internaţională, 
seriozitate maximă). Informaţii la telefon 
0236311011 în timpul săptămânii, între 
orele 10,00-17,00. (175915)
• Agenţia Marshal Turism Galaţi selecţio-
nează persoane cu studii superioare, în 
vederea ocupării unui post cu jumătate 
de normă. Relaţii la telefon 0236311011, 
de luni până vineri, între orele 10,00-
17,00. sau pe office@galati.marshal.ro 
(175916)
• SC angajează: Asistent manager, 
Tehnician reţele de calculatoare şi sis-
teme, Operator facturare. 0752232568 
(175917)

• Angajăm CORECTOR part time. 
Cerinţe: o bună cunoaştere a lim-
bii române. CV-urile se primesc pe 
adresa sec@viata-libera.ro (175923)

• Restaurant HAZARD angajează os-
pătari (băieţi şi fete), barmani şi aju-
tor de bucătar. Telefon 0746613881, 
zilnic 10,00-13,00. (175924)

• ANGAJAM VANZATOARE ELECTRICE 
FARA EXPERIENTA, 1200NET + BONURI. 
TEL: 0721333238 (175931)
• SC angajează vânzătoare. Telefon 
0741700486. (175934)
• Angajez urgent barmanita, Micro 39, 
irish pub. telefon 0740600585 (175939)
• Angajăm modelator- cocător covrgi 
cu experienţă. Telefon 0729831669. 
(175944)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(175945)
• Societate comercială angajează vânză-
tori platforma staţie distribuţie carbu-
ranţi. CV pe adresa interoil_srl@yahoo.
com (175953)
• Angajez vânzătoare şi manipulant mar-
fă. 0743610142, 0726143974 (175955)
• Angajez lucrător comercial pentru ma-
gazin de mobilă cu permis categoria B. 
Telefon 0745375288. (175964)
• Angajăm agenţi pază. 0745062391 
(175965)

• SC angajează consilier juridic, cu 
experienţă. CV-ul cu poză şi co-
pia diplomei de licenţă se trimit la 
email: resurse.umane.gl@gmail.com 
(175967)

• SC angajează pentru lucrări la Arcelor 
Mittal, personal cu experienţă la Sidex: 
prelucrător prin aşchiere (rectificator 
pentru strungăria de cilindri LBR), su-
dor electric+ autogen (tăietor), lăcătuşi 
mecanici. Tel. 0752290816, 0752167964 
(175987)
• Intermedia angajează şofer catego-
ria C, E (automacara) cu experienţă, 
agent comercial cu experienţă în do-
meniul materialelor de construcţii. Tel. 
0758.032.207. (175988)
• SC angajează pentru lucrări Germania, 
personal cu experienţă în construcţii: 
electricieni, instalatori tehnico- sanitari. 
0752167964, 0752290816 (175989)
• SC angajează şofer cat.C+E pen-
tru transport marfă intern. Tel. 
0744607558. (175991)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt 
complex 40. Remuneraţie bună. Telefon 
0740332558 (175992)
• Intermedia angajează buldoexcava-
torist, lucrător în termoizolaţii-finisaje 
interioare. Tel. 0758.032.207. (175993)
• Restaurant „Hangiul Priceput” angajea-
ză ospătăriţă. Tel. 0746038766 (175995)
• Societate comercială angajează sudor 
electric şi autogen, cu experienţă şi cu-
noştinţe mecanică navală. 0786319549 
(175999)
• Angajez coafeză+ manichiuristă. Tel. 
0742179001 (176002)
• SC LLW CONCEPT SRL angajeasză 
tâmplar cu experienţă în lemn sau 
PAL. Salariu între 1000- 2000 lei. Tel. 
0761697812 (176004)
• Primăria comunei Cerţeşti, judeţul 
Galaţi, organizează concurs pentru ocu-
parea funcţiei publice de execuţie va-
cantă: inspector, clasa I, grad profesional 
superior -compartiment contabilitate, 
impozite şi taxe. Condiţii de participare: 
studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în domeniul 
stiinţelor economice; vechime în spe-
cialitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice minim 9 ani. Concursul 
se va desfăşura la sediul primăriei în 
ziua de 14 aprilie 2016, ora 10,00 –pro-
ba scrisă. Dosarele de înscriere la con-
curs vor cuprinde în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art. 49 din 
H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea şi dezvol-
tarea carierei funcţionarilor publici, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Dosarele de înscriere la concurs se pot 
depune la sediul primăriei –birou secre-
tar, în teremen de 20 de zile de la data 
publicării anunţului în Monitorul Oficial 
al Romaniei, Partea a III-a. Condiţiile de 
participare la concurs si bibliografia se 
afişează la sediul primăriei Cerţeşti, ju-
deţul Galati. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul primăriei sau la nr. de 
telefon 0236337536. (176007)

• Angajăm personal florărie, curs vânză-
tor. 0735215211 (176011)
• Angajăm personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru amenajări grădini. 
0735215211 (176012)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU SERVICII DE 
RECUPERARE DESEURI. INFORMATII 
PENTRU ANGAJARE: 40(740)231862 
(176036)
• Intermedia angajează zidar- tencu-
itor cu experienţă. Tel. 0758.032.207. 
(176038)
• Staer International SA, obiect activita-
te -fabricarea mobilei, angajeaza per-
soanal calificat in meseria de. TAPITER 
CONFECTIONER TEXTILE. Conditii nor-
male de munca, respectarea legislatiei 
in vigoare, salariu motivant, tichete de 
masa, transport gratuit. 0747778808 
(176043)
• Angajăm manipulanţi mărfuri în de-
pozit, şoferi categoria B şi C cu atestat 
transport mărfuri. CV-urile se primesc 
pe email distributie@gamacris.ro sau 
la sediul din Galaţi, strada Unirii nr.178B. 
(176049)

• Angajez sudor, vopsitor, tinichigiu 
pentru amenajări inetrioare micro-
buze. Relaţii la 0744263425. (176050)

• Angajez şofer distribuţie pâine cu ex-
perienţă în conducere dube- cocător cu 
experienţă şi modelatori pâine. Telefon 
0743419753, 0236320002, orele 8-16. 
(176056)
• Florăria AMARILIA angajează personal 
cu experienţă. Tel. 0730191048. (176061)
• SC UNI GUARD SECURITY angajează 
agenţi de intervenţie. Cerinţe: per-
mis categoria B şi atestat pază. Tel. 
0743251910. (176063)
• Angajez vânzătoare magazin legume- 
fructe Ţiglina I. Telefon 0743382548. 
(176064)
• Angajez secretară cunoscător lim-
ba italiană, posesor carnet categoria 
B. Telefon 0742437848, 0755899966. 
(176069)
• Angajez manipulant depozit materiale 
construcţii. Str. Traian 314. (176070)
• Societate comercială de prestări servi-
cii angajează muncitori cu permis cat.B, 
disponibili la deplasări în ţară. Cazare şi 
diurnă asigurate. 0766245847. (176073)

• SC angajează economist pentru 
desfacere- facturare. Cerinţe: cunoş-
tinţe calculator, contabilitate prima-
ră. Cv-urile se depun la: metalurgic-
tubgl@gmail.com (176074)

• Spălătoria auto VALDESIGN, Coşbuc, 
angajează personal experienţă. 
0756225761 (176077)
• Angajez asistentă medicală pentru ca-
binet stomatologic. CV la: cmicarmen@
yahoo.com (176079)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Consiliul Judeţului Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi  

organizează în intervalul 04.04.2016 – 07.04.2016 la sediul precizat mai sus, concurs pentru ocuparea 
funcţiei vacante de execuţie de Inspector de specialitate în cadrul Serviciului patrimoniu privat (Direcţia 
Patrimoniu) din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

Pentru participare la concursul pentru ocuparea postului sunt necesare studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă şi o vechime în specialitatea studiilor de minim 5 ani. 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 25.03.2016, orele 11.00 la sediul Consiliului 
Judeţului  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba scrisă: 04.04.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţului Galaţi;
- interviul: 07.04.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţului Galaţi.
Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare pentru comple-

tarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, bibliografia pentru 
concurs, precum şi relaţii suplimentare se pot obţine la Avizierul de la sediul Consiliului Judeţului Galaţi, pe 
pagina de internet a Consiliului Judeţului Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „posturi vacante”, precum şi la 
Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 
0236 – 462409 (Secretar al comisiei de concurs şi de soluţionare a contestaţiilor – Stancu Paula – referent, 
clasa III, grad superior).

PBN Logistics SA (Port Bazinul Nou SA) 
Calea Prutului nr. 230

angajează:

INSTALATOR SANITAR
Cerinţe:
- studii – calificare;
- persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi lucru în 
echipă;
- reprezintă un avantaj autorizaţie fochist.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 18.03.2016 la e-mail 
angela.marangos@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la sediul 
societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

recepţioner(ă)
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Oferte de Serviciu
• Angajez casieră salon bronzat. Tel. 
0753384190. (176084)
• SC angajează sudori, lăcătuşi construc-
ţii metalice, hidroizolatori, montatori 
tâmplărie Al+PVC, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la telefon 0236449605, 
0735535483 (176094)
• Societate comercială (staţie oxigen) 
angajează şoferi profesionişti. Relaţii 
suplimentare la punctul de lucru 
de la Tirighina, DN 25, km.5 (telefon 
0236440035), interviu 11.03.2016, între 
orele 12,00-13,00. (176099)
• Angajăm şofer pentru distribuţie ma-
teriale de construcţii şi finisaj interior. 
Cerinţe: permis categoria B, categoria C 
constituie avantaj; disponibilitate la pro-
gram prelungit; studii minim liceu; bune 
abilităţi de comunicare, cunoştinţe de 
mecanică; condiţia fizică şi sănătatea co-
respunzătoare vârstei. Vor fi contactaţi 
doar candidaţii care corespund cerinţe-
lor menţionate mai sus. office@traget.
ro. Telefon 0746060605. CV-urile pot fi 
depuse şi la sediul societăţii: Sat Costi, 
com. Vânători, Prelungirea Foltanului 73 
(lângă Staer, hala 5). (176100)
• Fermă agricolă din Bădălan Galaţi, 
angajează tehnician agronom cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0745515343. 
(176102)
• Angajez dispeceră şi agenţi pază cu 
atestat. 0751112212. (176106)
• Angajez ospătăriţe pentru cafe bar. Tel. 
0753876757. (176115)
• Angajăm ospătăriţe şi barmani. 
0723316042 (176117)
• Angajez ospătar cu experienţă. CV-
urile se depun la restaurantul chinezesc 
NIHAO. 0731903923 (176118)
• Angajez pensionar /pensionară, vânză-
tor magazin mobilă pe perioadă deter-
minată, de preferinţă lucrător comercial, 
gestionar etc. Tel. 0741126361 (176119)
• Angajăm confecţionere textile. 
0236411861, 0727249097 (176121)
• ANUNŢ. U.A.T. Comuna I.C. Brătianu, ju-
deţul Tulcea, organizează concurs pen-
tru ocuparea pe perioadă determinată, 
a funcției contractuale de conducere 
temporar vacante, de responsabil de 
bibliotecă, din cadrul compartimentu-
lui cultură al aparatului de specialitate 
al primarului comunei I.C. Brătianu, 
judeţul Tulcea. Denumirea postului 
- responsabil de bibliotecă Nivelul stu-
diilor - studii universitare absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă; 
Vechime în specialitatea studiilor - min. 
5 ani; Cunoştinţe operare pe calculator 
- nivel mediu. Concursul va avea loc la 
sediul U.A.T. Comuna I.C. Brătianu, str. 
Principală, nr. 34, jud. Tulcea, în data de 
28 martie 2016, ora 10,00 proba scrisă şi 
pe 30 martie 2016, ora 11,00 interviul. 
Data-limită până la care se pot depune 
actele pentru dosarul de concurs – 17 
martie 2016, ora 16,00. Datele de con-
tact ale persoanei care asigură secre-
tariatul comisiei de concurs: dl. Bejan 
Marian, tel: 0240-573.134. (176123)
• Qfort angajează montator tâmplă-
rie PVC cu experienţă şi permis cat B. 
CV.ul se depune la showroom, în str 
Brăilei. nr 54. bl BR 1A, parter. Galati. 
Tel: 0755946351 (176127)
• Societate comerciala angajeaza sudori 
si lacatusi confectii metalice. Relatii la 
telefon 0236478658 (176131)
• Angajez instructor auto. Seriozitate. 
0753883502 (176135)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046. (176137)
• Salon Crisstyle angajează frizeri(ţe) 
şi coafeze cu experienţă. 0745362964. 
(176138)
• Angajez ospătari, bucătari, pizzari. 
Salariu 1000-1600 lei. Interviu cu CV 
la restaurant Corabia Piraţilor, strada 
Traian nr.2B, ora 12.00. (176139)
• Societate angajează persoană cunoş-
tinţe tehnice şi practice în domeniul 
tinichigeriei şi vopsitoriei auto, abilităţi 
comunicare şi utilizarea calculatorului. 
Relaţii la 0733015027, 0769018463, sie-
la2014@mail.ru (176141)

• Societate distribuţie produse 
metalurgice angajează asistentă 
manager- marketing: -atragerea 
de noi potenţiali clienţi; -prospec-
tarea şi monitorizarea permanentă 
a pieţei; -abilităţi de comunicare şi 
capacitatea de analiză şi sinteză; 
-întreţinerea, administrarea şi dez-
voltarea portofoliului de clienţi; 
-disponibilitatea la program prelun-
git; -cunoştinţe de bază Microsoft 
Office; -permis categoria B. Pachet 
salarial atractiv. Venituri sigure. CV 
la proedicom@yahoo.com. Telefon 
0744849367. (176150)

• Şcoala gimnazială „Ion Petrovici”  
Tecuci  organizează concurs pentru 
ocuparea posturilor vacante de ingriji-
tori, 2 norme, perioada nedeterminată, 
conform legislației în vigoare, in data de 
30 martie 2016. Depunerea dosarelor 
pentru concurs se face până in data de 
25 martie 2016, ora 10.00. Sustinerea 
probei practice are loc in data de 30 
martie, iar interviul in data de 31 martie 
ora 10.00. Nivelul studiilor: minim 10 cla-
se. Data limită de depunere a dosarelor 
pentru concurs: 25 martie 2016. Detalii 
la sediul şcolii.Telefon 0236811523. 
(176154)
• SC GALATERM SRL angajează coor-
donator lucrări. Telefon 0336407877. 
(176166)
• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, str. 
Portului nr.54, angajează: doi sudori au-
togen, doi sudori MIG-MAG, doi tubula-
tori navali cu certificate de calificare în 
meseriile respective. Relaţii la telefon 
0236460990, biroul Resurse Umane. 
(176171)
• Club de noapte angajează, cu şi fără 
experienţă. Salariu zi. Tel. 0745781311 
(176178)
• Societate comercială angajează 
lucrător comercial pentru supermar-
ket Carrefour Expres din Galaţi. CV: 
prefixinvest@yahoo.com sau relaţii 
la telefon 0741097197 (176179)
• Depozit materiale pentru construcţii 
angajez casieră- casă de marcat. Telefon 
0236450200, 0722522371. (176182)
• Angajez îngrijitor vaci de lapte, cu ca-
zare la fermă. Tel. 0723651438 (176185)
• URGENT: RESTAURANT „CASA 
ORIENTULUI” ANGAJEAZĂ BARMAN, 
OSPĂTAR ŞI BUCĂTĂREASĂ CU 
EXPERIENŢĂ. DATE DE CONTACT 
0764079720; STRADA DOMNEASCĂ 
NR.78, LÂNGĂ STAŢIA PARFUMUL 
TEILOR. (176190)
• Angajăm ospătari. Relaţii şi CV zilnic 
la restaurant „NicNic”. Tel. 0728028335 
(176191)
• SC angajează mecanici auto. 
0757035645 (176194)

• Angajez şofer. 0752992724 (176207)
• Societate comercială angajăm ospătari. 
CV se primesc la adresa de mail: office@
galmondo.ro (176217)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr. 2 ANGAJEAZA SOFERI per-
mis categoria C,CE; TRACTORISTI; 
MECANIC REPARATII SI INTRETINERE 
UTILAJE. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: Luni 
– Vineri, orele 8.00-16.00 (176219)
• Angajăm modelator covrigi, cu sau fără 
experienţă. 0763398818, 0766736350 
(176222)
• ANGAJAM SOFER CAT. BC CU SAU FARA 
EXPERIENTA. CV LA OFFICE@FIERCTC.
RO, FAX. 0236449909. (176223)
• GRADINITA PARTICULARA ANGAJEAZA 
PERSONAL PENTRU CURATENIE. 
SELECTIA 12.03.2016 INTRE ORELE 10:00-
12:00 LA SEDIUL DIN STR. MIHAI BRAVU 
NR. 30A. RELATII LA TEL. 0753598457. 
(176224)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU SERVICII DE 
RECUPERARE DESEURI. INFORMATII 
PENTRU ANGAJARE: 40 (740) 231 862 
(176225)
• Caut muncitori în zootehnie (văcar, 
cioban). Ofer cazare, masă, contract de 
muncă. 0748496249 (176226)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. Tel. 0731839324, 
0236334230 (176229)
• Angajez bucătar cu experien-
ţă. Salariu motivant. 0746320768 
(176231)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Telefon 0745969809. 
(176232)
• Vulcanizare auto angajează personal 
cu experienţă. 0741548487. (176233)
• Societate comercială angajează 
tâmplar aluminiu şi PVC. Telefon 
0745349272. (176234)
• Restaurant Hazard angajează şoferi şi 
casiere. Relaţii la telefon 0746613881. 
(176235)
• Fermă zootehnică angajează îngrijitori 
vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 
Telefon 0745609138. (176236)
• SC angajează zidari, zugravi, faianţari, 
rigipsari. Telefon 0336802531. (176237)

Vânzări Auto
• Vând Ford Focus an 2004. Tel. 
0741319375. (175795)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (175303)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, maturitate 
30 kg, vaccinaţi. 0745808293. (175437)
• Vând cadă baie hidromasaj. Telefon 
0755411328. (175812)

• TRATAMENTE STELIAN FULGA, 
CONSULTAŢII GRATUITE SÂMBĂTĂ. 
0726561232 (175869)

• Vând garaj Piaţa Centrală. 0744872630 
(175949)
• Vând două locuri de veci la cimitirul 
„Ştefan cel Mare” Galaţi. Tel. 0744850193, 
0744850171- fam. Şerbănescu (176065)
• Vând mobilă sufragerie, foarte frumoa-
să, Madrigal. Tel. 0754778312 (176128)
• Vând loc de veci cimitir Eternitatea. Tel. 
0740098717. (176144)

• Vând familii albine. 0724619589. 
(176158)
• Vând un loc de veci cimitir Eternitatea 
Gl. Tel. 0723954617 (176167)
• Vând vaci cu viţei, gestante cu lapte. 
Telefon 0770410450. (176203)
• Vând loc veci Eternitatea, parcela 81, 
rând 1A, loc 10, 3000 lei negociabil. 
Telefon 0744308699 (176218)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(175213)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (175304)

Matrimoniale
• Vizitează site-ul www.relatie-discre-
ta.net. Doar pentru femei. 0784025840 
(176091)

Propuneri de Afaceri
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (174676)
• Vând vulcanizare la cheie. Tel. 
0755890723, 0747631921 (175970)
• Cedez afacere vânzări articole menaj, 
Piaţa Centrală. 0744539944. (176145)

Cursuri
• Liceul Arte „D.Cuclin” organi-
zează probe de aptitudini pen-
tru înscriere în clasa I, anul şcolar 
2016-2017, în data de 15 martie, ora 
10.00, la sediul instituţiei. Condiţii: 
elevii să aibă 7 ani împliniţi până la 
31.12.2016. (176095)

Licitaţii
• Comuna Corni, Județul Galați, scoate 
la licitație publică , în vederea închirierii, 
următoarele bunuri - Teren arabil - 110 
ha - Pășuni – 445,80 ha Suprafetele de 
teren arabil și pășuni sunt amplasate 
în perimetrul comunei Corni Licitația 
se va desfășura la sediul Primariei co-
munei Corni ,județul Galați , la data 
de 28.03.2015 ,orele 12,00 pentru su-
prafata de teren arabil și 29.03.2016 
,orele 12,00 pentru suprafata de 
pășuni Documentația de participare 
la licitație ,respectiv instrucțiunile de 
participare și caietul de sarcini , se pot 
obține,contracost, de la secretariatul 
Primariei comunei Corni. Data limită 
pentru achiziționarea documentației de 
participare la licitație – 25.03.2016 ,orele 
16,00. Termen de înscriere la licitație – 
25.03.2016 ,orle 16,00 Prețul minim de 
pornire a licitației. 350 lei/ha /an pentru 
suprafetele de teren si 120 lei/ha/an 
pentru suprafetele de pășuni Suprafata 
de teren se află în proprietatea privată a 
comunei Corni (176204)

Adunări Generale
• Consiliul de conducere al AIUPP 
Învăţământ Galaţi convoacă la 24 
martie 2016, orele 17,00, la sediu, 
Adunarea Generală anuală Ordinară a 
membrilor delegaţi din unităţile şco-
lare. (176197)

Meditaţii
• Profesor matematică meditez conve-
nabil examene intensiv. 0743016243. 
(173567)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (175553)
• GERMANĂ meditaţii, traduceri au-
torizate, interpretariat. 0744872630. 
(175951)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Maravela Gheorghe. Se declară 
nul. (176162)
• Pierdut certificat constatator sediul so-
cial cu activitate Ayla CR7 SRL. Se decla-
ră nul. (176163)
• Certificat de agreare SC Duly Route 
SRL, pentru autorurism Skoda număr de 
identificare TMBBH25J7A3025332. Se 
declară nul. (176165)
• Pierdut abonament Transurb pe nume-
le Zaharia Ion. Se declară nul. (176172)
• SC Luciano declară pierdut certificat 
constatator de suspendare a activităţii. 
Declar nul. (176177)
• Pierdut act de concesiune nr. 40/ 2003 
pe numele Catais Ştefan pentru locul 
din cimitirul Sf. Lazăr S Ţ, P 5, R 3, L 10. Se 
declară nul. (176184)
• Pierdut legitimaţie student pe numele 
Perianu Marcel Mădălin. Se declară nulă. 
(176186)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru beneficiar, SC Valgecons SRL, 
J17/1178/2007. Se declară nul. (176192)
• Pierdut certificat fiscal pentru masaj, 
aparţinând PFA Perianu Sorin. Se decla-
ră nul. (176195)
• Pierdut act constitutiv, CUI, certificat 
constatator SC DTHONE SRL. Se declară 
nule. (176196)
• Pierdut certificat înregistrare şi două 
certificate înregistrare de funcţionare 
sediu social şi activităţi la beneficiar. Se 
declară nule. (176212)

Diverse
• Agentia pentru Protectia Mediului 
GALATI anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere 
a autorizatiei de mediu pentru pro-
iectul „Modernizarea şi retehnologi-
zarea plotului de irigaţii SPP 14 din 
Amenajarea de irigaţii Câmpia Covurlui, 
judeţul Galaţi”, propus a fi amplasat in 
Comuna Schela,judetul Galati, titular 
O.UA.I.SCHELA PLOT SPP 14, cu sediul 
in comuna SCHELA,judetul GALATI. ln-
formatiile privind proiectul propus pot 
fi consultate la sediul Agentiei pentru 
Protectia Mediului Galati str. Regiment 
11 Siret nr.2, GALATI si la sediul 
O.UA.I.SCHELA PLOT SPP 14,comuna 
Schela judetul Galati in zilele de luni 
- joi, intre orele 830 - 1530 vineri intre 
orele o800 - 13oo. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul Agentiei 
Nationale pt. Protectia Mediului, Str. 
Splaiul lndependentei nr. 294 Bucureti, 
precum si la adresa de e-mail: autori-
zari@anpm.ro. (176183)

Diverse 
Prezicătoare

• Maria mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul, 
dezleagă farmece, cununii, vindecă 
băutura, impotenţa, oferă talismane 
de dragoste şi reuşită în afaceri. 
Ghiceşte, rezolvă garantat orice pro-
blemă. Tel. 0740771100. (175641)

Decese

• Regretăm trecerea la cele veşni-
ce a colegului nostru, sing. LIVIU 
STERIAN, şi suntem alături de familia 
lui la încercarea grea prin care trece. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul A.N.I.F. Galaţi. (176151)

• Dumnezeu să te primească în 
Împărăţia Sa, scumpul nostru tată, 
GHEORGHIŢĂ CORNEL, după ce dru-
mul în această viaţă s-a întrerupt, 
îndurerându-ne. Te vom păstra în 
suflet şi în amintirea noastră. Mama, 
fraţii, copiii şi nepoţii. (176157)

• Colectivul salariatilor din 
ROMPORTMET, cu profunda du-
rere si tristete anunta trecerea in 
nefiinta a domnului PAUN DAN 
- GEORGE. Un Om deosebit cu o 
conduita profesionala ireprosa-
bila si de o mare noblete sufle-
teasca. In aceste momente sun-
tem alaturi de familia indoliata. 
Sincere condoleante! Dumnezeu 
sa il odihneasca! (176160)

• Familia prof. Ovidiu Rădoi anunţă 
cu regret decesul colegei şi priete-
nei ILEANA DRAGOMIR, profesor de 
înaltă ţinută profesională şi morală. 
Provenea dintr-o distinsă şi cunos-
cută familie gălăţeană- Olteanu. 
Dumnezeu s-o odihnească alături 
de soţ, prof. ION DRAGOMIR, fost 
director al Muzeului de Istorie. 
Condoleanţe urmaşilor. (176168)
• Incredibil, a plecat în lumea îngerilor, la 
doar 17 ani, draga noastră..., fostă elevă 
a Şcolii Nr.29. ANA IONESCU, a fost un 
model de modestie, disciplină şi corec-
titudine, nu a mai reuşit să ducă la capăt 
planurile vieţii ei. Copil frumos, te-ai ho-
torât să pleci în lumea îngerilor, proba-
bil te aşteptau. Să ai, măcar acolo, o via-
ţă mai liniştită şi împlinită. Dumnezeu 
să te odihnească în pace în acel oraş de 
lumină în care te-ai retras. Învăţătoarea 
Florentina Paraschiv alături de foştii co-
legi ai Şcolii Nr.29. (176175)

• Cu profundă durere anunţăm înceta-
rea din viaţă a scumpului nostru soţ, fiu 
şi frate, COSTEL HAGIU- 42 ani. 
Înmormântarea are loc la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, astăzi, 11 martie, începând cu 
orele 12,00. Dumnezeu să te odihneas-
că. Soţia. (176176)
• Cu adâncă durere şi imensă tristeţe 
trebuie să vorbim la trecut de omul de-
osebit care a fost LIVIU STERIAN şi mai 
presus de toate un fiu, un soţ şi un tată 
minunat. Şi pentru că timpul nu a mai 
avut răbdare, ne vom lua la revedere 
de la el, la Biserica „Trei Ierarhi”, de unde 
sâmbătă, 12 martie, îl vom conduce 
definitiv. De oriunde va fi şi de oriunde 
vom fi, o parte din inima lui va fi mereu 
cu noi. Dumnezeu să îl odihnească! 
Mama, soţia şi copiii, Alexandra şi Dorin. 
(176187)
• A plecat... puţin, să se odihnească, bu-
nul nostru prieten LIVIU STERIAN. Va ră-
mâne mereu în inima şi în sufletul nos-
tru şi ne va lipsi veşnic. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familiile Garbari, Crîngan, 
Răducanu, Mircea, Stoica. (176188)
• Suntem alături de suferinţa famili-
ei la trecerea în nefiinţă a prietenului 
nostru LIVIU STERIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească! Carmen şi Dan Ciobanu. 
(176189)

• Mulţumesc tuturor celor care şi-au 
făcut timp să aducă un ultim omagiu 
soţului meu, ing. PETRICĂ DACU, şi 
au fost alături de mine la dureroasa 
despărţire. (176198)

• Suntem alături de colegul nostru, Piţu 
Doru, la trecerea în nefiinţă a tatălui 
socru. Sincere condoleanţe. Doladela 
Distribuţie. (176205)

• Colectivul SC Cancaz SA este 
alături de doamna Sterian Elena, 
la trecerea în nefiinţă a soţului. 
Sincere condoleanţe. (176209)

• Este trist că trebuie să ne despărţim, 
mult prea devreme, de cel care a fost 
un om bun şi sufletist, LIVIU STERIAN. 
Suntem alături de întreaga familie la 
greaua suferinţă şi o asigurăm de întrea-
ga noastră compasiune. Dumnezeu să-l 
ierte! Ani Balosin şi Ana Pintilie. (176221)

 

• Copleşiţi de durere, realizăm că 
astăzi, 11 martie, draga noastră 
IONESCU ANA-MARIA, ar fi trebu-
it să îţi spunem „La mulţi ani!”, la 
împlinirea frumoasei vârste de 17 
ani... Dar din păcate, sufletul tău 
de bunătate rară şi caracterul tău 
deosebit sunt astăzi amintiri, ce 
nu pot fi şterse din inimile noas-
tre. Dumnezeu a ales să te cheme 
la el, îngerii LUI lăsându-ne pe noi 
singuri, cu sufletele îndurerate şi 
triste. Corpul neînsufleţit este de-
pus la capela bisericii Atanasie 
Patelarie. Slujba de înmormânta-
re va avea loc sâmbătă, 12 martie, 
ora 11,00. Te vor plânge şi îţi vor 
păstra amintirea vie mama, mă-
tuşile, verişorii şi mamaia. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (176227)

Comemorări

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
decât despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul nu poate şterge lacrimile şi do-
rul nostru, pe care ni le-a lăsat în urmă 
cu 25 ani, scumpul nostru soţ şi tată, 
NICU STROIA- 38 ani, sat Negrea. Nu te 
vom uita niciodată, te vom iubi şi re-
greta mereu. Geta- soţie, Cătălin- fiu. 
(175883)

 

• Se împlinesc 18 ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 
MUNTEANU CONSTANTIN. Vei ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Familia. (176010)

 

• Timpul trece, dar durerea şi lacri-
mile au rămas aceleaşi de la desăr-
ţirea de mama, ISCU ELISABETA- 13 
ani, şi mătuşa TOMA MĂRIOARA- 4 

ani. Dumnezeu să le vegheze som-
nul de veci. Mihaela Grăjdeanu cu 
familia. (176110)

 

• Azi, 11 martie, se împlinesc 6 luni 
de când CSORVASI MIHAI DANUŢ 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-l odihnească. Mama, 
sora, cumnatul şi soţia (176146)

• S-au scurs 40 de zile de când a trecut 
la cele veşnice draga noastră soţie, 
mamă şi bunică MIRON FELICIA. 
Timpul vindecă rănile, dar nu poate să 
aline din sufletele noastre, dorul şi du-
rerea despărţirii. Îţi vom păstra ne-
ştearsă amintirea. (176149)

• Se împlinesc 14 ani de când a plecat 
dintre noi cel ce ne-a fost soţ, tată şi 
bunic, PETREA ION, com. Cuca. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească! Familia. (176164)

• Se împlinesc 40 zile de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, ing. POPA 
STELIAN, a plecat în lumea veşnică. Te 
vom păstra mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă şi lumină 
veşnică, în Împărăţia Lui. Familia. 
(176173)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL SC REGAL SA 
cu sediul in Galati, str.Brailei nr.17, jud.Galati, inregistrata in Registrul Comertului sub nr. J17/52/1991 , avand CUI 1647588, intrunit in sedinta din data de 07.03.2016, 
in baza prevederilor Legii nr.31 / 1990 R , cu modificarile ulterioare, Legii nr.297/2004, Regulamentului CNVM nr.6/2009  si Actului Constitutiv  

CONVOACA
pentru data de 15.04.2016 

la ora  1000  Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor SC REGAL SA
si la ora 1200 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor SC REGAL SA 

Lucrarile adunarilor generale se vor desfasura la sediul societatii comerciale din str. Brailei nr 17, Complex Potcoava de Aur, Galati.
La adunarile generale ale actionarilor sunt indreptatiti sa participe si sa voteze toti actionarii  înregistrati în Registrul actionarilor la sfârsitul zilei de 04.04.2016 stabilita ca 

data de referinta.
Capitalul social al SC REGAL SA este format din 1.200.000 actiuni nominative, cu valoare nominala de 0,1 lei, dematerializate si indivizibile, fiecare actiune dand dreptul la un 

vot in cadrul adunarilor generale ale actionarilor.
Ordinea de zi  a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor este urmatoarea:
1. Prezentarea , discutarea si aprobarea situatiilor financiare ale SC REGAL SA Galati , pentru anul financiar 2015, insotite de Raportul administratorilor si Raportul 

auditorului financiar;
2. Aprobarea repartizarii profitului net pe anul 2015 pentru acoperirea pierderilor din anii precedenti. 
3. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor si directorilor executivi pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar  2015 , pe baza rapoartelor 

prezentate si stabilirea indemnizatiilor administratorilor;
4. Aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2016 si a Programului de investitii pentru anul 2016;
5. Aprobarea datei de 03.05.2016 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate de AGOA  si a datei de 02.05.2016 ca 

,,ex date", stabilita in conformitate cu prevederile art. 2 lit. f din Regulamentul CNVM nr. 6/2009.
Ordinea de zi  a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor este urmatoarea:
1. Aprobarea modificarilor Actului Constitutiv al REGAL SA, conform propunerilor din Anexa la Convocator.
2. Aprobarea Notei de fundamentare privind conditiile vanzarii unor active a caror valoare depaseste cumulat, pe durata exercitiului financiar 2015, 20% din 

totalul activelor imobilizate mai putin creantele.
3. Aprobarea datei de 03.05.2016 ca data de inregistrare a actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararilor adoptate de AGEA si a datei de 02.05.2016 ca 

,,ex date", stabilita in conformitate cu prevederile art. 2 lit. f din Regulamentul CNVM nr. 6/2009.
Informatiile cu privire la convocarea adunarilor generale si la documentele care urmeaza sa fie prezentate adundrilor generale, proiectele de hotarari, formularele de procurile 

speciale care urmeaza sa fie utilizate pentru votul prin reprezentare, precum si formularele care urmeaza sa fie utilizate pentru votul prin corespondenta sunt puse la dispozitia 
actionarilor de la data de 14.03.2016 pe website-ul societatii www.regalgl.ro sau la sediul societatii in zilele lucratoare orele 9:00 -13:00 sau vor fi transmise prin servicii postale 
fiecaruia dintre actionarii care inainteaza o cerere scrisa in acest sens.

Dreptul de vot se poate exercita direct sau prin reprezentare. Actionarii pot fi reprezentati prin alti actionari si prin alte persoane decat actionarii, pe baza de procura speciala. 
Dupa completarea si semnarea procurii speciale de catre actionar, un exemplar se va depune (personal sau prin servicii postale) la sediul societetii cu 48 ore inainte de adunare, 
un exemplar va fi inmanat reprezentantului iar al treilea exemplar va ramane la actionar. Procurile neprezentate in termenul prevazut sau in alta forma decat cea mentionata pe 
site-ul societatii, nu vor fi luate in considerare.

Actionarii inregistrati la data de referinta au posibilitatea de a vota prin corespondenta inainte de adunarea generala utilizand formularul de vot prin corespondenta. Formu-
larele de vot prin corespondenta completate si semnate, cu legalizare de semnatura de catre un notar public, insotite de copia actului de identitate valabil al actionarului (buletin/
carte de identitate in cazul actionarilor persoane fizice respectiv certificat de inregistrare si copia actului de identitate al reprezentantului legal in cazul persoanelor juridice) se 
vor expedia la sediul societatii, cu confirmare de primire, astfel incat sa fie inregistrate ca fiind primite pana cel tarziu cu 48 ore inainte de adunare. Formularele primite ulterior 
termenului stabilit nu vor fi luate in calcul pentru determinarea cvorumului si majoritatii in adunarea generala.

Accesul actionarilor indreptatiti sa participe la adunarea generala a actionarilor este permis prin simpla proba a identitatii acestora, facuta cu actul de identitate in cazul 
actionarilor persoane fizice iar in cazul persoanelor juridice sau a reprezentantilor actionarilor persoane fizice cu procura speciala data persoanei care le reprezinta.

Actionarii persoane juridice pot participa la adunare prin reprezentantul legal in baza unui document oficial, aflat in termenul de valabilitate, care-i atesta aceasta calitate 
(certificat constatator emis de Registrul Comertului sau alta autoritate competenta).

Actionarul persoana juridica reprezentat de o alta persoana (alta decat reprezentatul legal) sa prezinte procura speciala semnata de reprezentaul legal si documentul oficial 
care atesta calitatea de reprezentant legal al persoanei juridice, precum si actul de identitate al participantului la adunare.

Unul sau mai multi actionari reprezentand, individual sau impreuna, cel pulin 5% din capitalul social are/au dreptul de a cere Consiliului de Administratie introducerea de noi 
puncte pe ordinea de zi a adunirii generale, cu conditia ca fiecare punct si fie insotit de o justificare sau de un proiect de hotarare propus spre adoptare de adunarea generala si de 
a prezenta proiecte de hotarare pentru punctele incluse sau propuse spre a fi incluse pe ordinea de zi a adunarii generale. Actionarii isi pot exercita aceste drepturi numai in scris 
(transmise prin servicii de curierat sau prin mijloace electronice) in termen de cel mult 15 zile de la publicarea convocarii.

Fiecare actionar interesat are dreptul sa adreseze Consiliului de Administratie intrebari privind activitatea societatii si/sau punctele de pe ordinea de zi a adunarii generale 
urmand a i se raspunde in cadrul adunarii sau raspunsul se considera dat daca informatia solicitata este disponibila pe pagina de internet a societatii. Propunerile, solicitarile si 
intrebarile actionarilor vor putea fi transmise numai in scris, la sediul societatii (prin servicii de curierat sau prin mijloace electronice), iar pentru identificarea persoanelor acestea 
vor anexa solicitarii si copii ale documentelor care sa le ateste identitatea inclusiv calitatea de reprezentant legal in cazul actionarului persoana juridica.

In cazul in care la prima convocare nu se vor intruni cerintele de cvorum stabilite in statut, se convoaca si se fixeaza in temeiul art.118 din Legea nr.31/1990 a doua Adunare 
Generala Ordinara a Actionarilor, respectiv Adunare Generala Extraordinara a Actionarilor, pentru ziua de 16.04.2016 la aceleasi ore, in acelasi loc si cu aceeasi data de referinta.

Anexa 
PROIECT

de modificare a Actului Constitutiv al SC REGAL SA

1. La punctul 4 al art.11: se elimina litera h)
2. La art.12(2) "Adunarea [...]": se inlocuieste sintagma "in cel mult 5 luni" cu "in cel mult 4 luni", astfel:
	 "(2) Adunarile Generale Ordinare ale Actionarilor au loc cel putin o data pe an, in cel mult 4 (patru) luni de la incheierea exercitiului financiar pentru examinarea 
bilantului contabil si a contului de profit si pierdere pe anul precedent si pentru stabilirea programului de activitate si cheltuieli pe anul in curs. " 
3. la alineatul (1) al art.17, primul paragraf "Gestiunea SC REGAL SA este controlata de actionari si de 3 cenzori care sunt alesi de AGA care va desemna si 3 membri supleanti" 
se inlocuieste cu urmatorul paragraf:
	 " Intrucat situatiile financiare anuale ale societatii REGAL SA fac obiectul unei obligatii legale de auditare, AGA hotaraste contractarea auditului financiar si, dupa 
caz, organizarea auditului intern."
4. La alineatul (1) al art.17 se elimina al doilea paragraf:  "AGA va hotara numirea cenzorilor[...] dupa caz."
3. In tot textul Actului Constitutiv al SC REGAL SA , sintagma "societate comerciala" se inlocuieste cu termenul "societate".

PRESEDINTE CA
SC ASSET INVEST SA cu reprezentant permanent Antochi Viorica Marta

Împărtăşim întru totul dure­
rea prin care trece iubita 
noastră Ramona, acum 
când se desparte de tatăl ei

care, dupa o suferinţă cumplită 
i-a părăsit pe cei dragi lăsând un 
gol imens. I-a fost alături sperând 
pâna în ultima clipă că-l va salva, 
dar moartea nu iartă pe nimeni! 
Noi, cei rămaşi descoperim pen­
tru a nu ştiu câta oară că fiecare 
clipă trebuie trăită în demnitate ca 
şi cum ar fi ultima. Nu ne rămâne 
decât să-l plângem şi să ne rugăm 
să-i întărească toată familia greu 
încercată să depăşească aceste 
momente grele. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. HÂRŢESCU 
Florin, Gheorghe şi Elisabeta.

GRAUR DUMITRU
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Bucureşti
5o/8o

Litoral
6o/11o

Brăila
6o/9o

Galaţi
5o/8o

Braşov
2o/8o

Soarele 
 răsare: 6:29 am
 apune: 6:07 pm

Frig,  
cu şanse  

de precipitaţii

Astăzi sunt şanse destul de mari să plouă. Se 
vor înregistra până la 8 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va coborî până la 
valoarea de 5 grade Celsius.

Vântul va bate cu o viteză de până la 19 kilo‑

metri pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi 
valoarea de 761 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 86 la sută.

    (informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prieteni-
lor necuvântători. Vom aborda 
o problemă de care posesorii de 
câini şi pisici se lovesc destul de 
des: febra animalelor de com-
panie.

Semnale de alarmă

Din păcate, oricât de comuni‑
cativi ar fi prietenii necuvântători, 
nu ne pot spune că au febră. Iar 
creşterea temperaturii nu poate fi 
depistată la fel de uşor ca în cazul 
nostru, al oamenilor, prin simpla 
atingere a frunţii sau a gâtului. Şi 
totuşi, în locurile unde părul ani‑
malului este mai rar, de pildă zona 
inghinală, creşterea temperaturii 
ar putea fi mai uşor de semnalat. 
Majoritatea stăpânilor de câini şi 
de pisici ştiu că primul indiciu al 
febrei este nasul fierbinte şi uscat, 
în condiţiile în care trufa trebuie 

să fie mereu rece şi umedă! Unele 
pisici chiar obişnuiesc ca, în caz 
de febră, să-şi lingă în mod repe‑
tat nasul. Atenţie, acelaşi gest îl 
fac şi atunci când au greţuri sau 
le încearcă senzaţia de vomă! Şi 
la pisici, şi la câini, semnele unei 
probleme de sănătate, inclusiv 
ale febrei sunt: lipsa poftei de 
mâncare, manifestată inclusiv în 
cazul în care li se oferă delicatese 
ori hrană pe care, în mod obiş‑
nuit o savurează, apatia, inclusiv 
lipsa chefului de joacă, letargia 
şi consumul excesiv sau, dimpo‑

trivă, lipsa consumului de apă şi, 
uneori, o stare de iritabilitate sau 
modificări comportamentale. 
Trebuie să mai ştiţi că, potrivit ve‑
terinarilor, temperatura normală 
la câine este de 38,5 - 39,2 grade 
Celsius, iar la pisică de 38,5 - 39,5 
grade Celsius, deci mai mari decât 
în cazul oamenilor! La animale, 
temperaturile critice sunt: sub 37 
grade Celsius sau peste 39,5 gra‑
de Celsius. Cum se poate măsura 
corect temperatura vă spunem 
data viitoare! 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Sex la Ferma 
Vedetelor

[ Sexy şi pufoasă, 
pe un site de escorte. 
„Pufoasă, faină, sociabilă 
şi dezinvoltă, o companie 
plăcută, te invit să mă cu‑
noşti! Locaţia unde pot fi 
găsită este un apartament 
cochet, ideal unei întâlniri 
discrete. Nu mă contac‑
taţi dacă sunteţi amatori 
de doamne slăbuţe!”, cam 
aşa era prezentată, pe un 
site de anunţuri pentru 
amatorii de escorte, cântă‑
reaţa de muzică populară 
Silvana Rîciu. Bine, măr‑
turisesc că nici eu nu ştiu 
ce cântă şi n-aş putea să-i 
recunosc vocea dacă aş 
auzi-o, aşa cum aş face-o 
cu Sofia Vicoveanca sau 
cu Maria Cârneci. Şi că tot 
ce ştiu este că e campioa‑
nă la intervenţii estetice în 
lumea artiştilor de petre‑
cere! Însă am aflat la ştirile 
Antena Stars că Silvana a 
făcut plângere la poliţie, 
cerând să se ancheteze 
cum şi cine i-a pus po‑
zele pe site-ul deocheat. 
Culmea, pozele ei apar în 
continuare acolo! Partea şi 
mai tare este răspunsul pe 
care l-a primit de la oame‑
nii legii: „Cică nu este de 
competenţa poliţiei să mă 
ajute şi să facă o anchetă. 
Aşa e legea... Prostituţia nu 
mai e considerată faptă pe‑
nală. Dacă nu poliţia te aju‑
tă în ţara asta, atunci cine? 
Dumnezeu? Variantele 
sunt să descopăr eu cine e 
acea persoană şi să-mi fac 
dreptate singură sau să mă 
adresez instanţei pentru 
grave prejudicii de imagi‑
ne”, a anunţat supărată foc 
Silvana. Poliţia e cu noi!

[ Strategia de sub 
pătură. Vă spuneam eu 
săptămâna trecută că la 
Ferma Vedetelor de la Pro 
Tv e mai mare foamea de 
sex decât aia din stomac? 
Ei bine, treaba s-a rezol‑
vat… cel puţin pentru doi 
dintre concurenţi, soţii 
Maria şi Marcel Toader. Cei 
doi au fost condamnaţi să 
fie servitori şi, dormind 
separat de restul concu‑
renţilor, au avut parte, în 
sfârşit, de intimitate. Pe 
întuneric, cu pătura trasă 
peste cap, două umbre se 
mişcau sacadat, în vreme 
ce o şoaptă bărbătească a 
ajuns până la microfoane: 
„Iubirea mea!”. Ca să nu 
iasă cu pătrăţel roşu, Busu’, 
voice-overul emisiunii, a 
spus că iubăreţii discută 
strategia de a rămâne în 
continuare în concurs. Eu 
zic că trecuseră deja la 
proba practică. A strategi‑
ei, desigur!

Cernavodă	 503 cm	 + 11 cm
Hârşova	 548 cm	 + 12 cm
Brăila  	 522 cm	 + 8 cm

GALAŢI 	 497 cm	 + 7 cm
Isaccea 	 398 cm	 + 5 cm
Tulcea 	 321 cm	 + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
10 martie 2016

[
- Dacă mergeţi la Cazino, să îm‑

brăcaţi cei mai frumoşi chiloţi.
- De ce?
- S-ar putea să vă întoarceţi acasă 

numai în ei.

[
- Cu două excepţii, bărbaţii bagă 

bani în găuri.
- Care sunt excepţiile?
- Ginecologii şi dentiştii, care 

scot bani de-acolo.
[

- Vreţi să divorţaţi?
- Da, zice soţul.
- Da, zice şi soţia.
- Bun, dar tot nu înţeleg de ce 

spuneţi că nu vă înţelegeţi... 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

11 martie

Virgil Guruianu

pe 11 martieS‑a întâmplat

1544 - Se naşte TORQUATTO 
TASSO (m. 1595), scriitor italian.

1702 - Apare, la Londra, primul 
cotidian englez, “Daily Courant”.

1908 - Încetează din viaţă 
EDMONDO DE AMICIS (n. 1846), 
scriitor italian.

1931 [ Se naşte ION BESOIU, 
actor de teatru şi film, laure‑
at cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române, cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.

[ Încetează din viaţă 
FRIEDERICH WILHELM MURNAU 
(n. 1888), regizor, scenarist, pro‑
ducător de film german (în 1926 a 
emigrat în SUA), considerat unul 
dintre maeştrii cinematografului 
din toate timpurile.

1932 - Se naşte IOSIF NAGHIU 
(m. 2003), poet, dramaturg, laure‑
at cu Premiul Uniunii Scriitorilor, 
cu alte premii.

1937 - Se naşte VASILE 
BLENDEA (m. 2005), artist foto‑
graf.

1941 - Se naşte MIHAI 
BĂDICĂ, regizor film de animaţie, 
scenograf. Din 1985, stabilit în 
Danemarca.

1950 - Se naşte, la 
Drăgăneşti, jud. Galaţi, 
GHEORGHE GURĂU, autor de 

proză satirică şi poezie umoris‑
tică.

1955 - Încetează din viaţă 
ALEXANDER FLEMING (n. 1881), 
medic bacteriolog englez, la‑
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1945).

1959 - Se naşte, la Galaţi, 
SERGIU TOFAN (m. 2011), doctor 
în filosofie, teolog, scriitor, eseist, 
publicist, pedagog.

1975 - Încetează din viaţă 
EUGEN BĂDĂRĂU (n. 1887 la 
Folteşti, jud. Galaţi), fizician, 
membru al Academiei Române.

1992 - Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), re‑
gizor, scenarist american, laureat 
cu Premiul Oscar.

1999 - Încetează din viaţă 
VLAICU BÂRNA (n. 1913), poet, 
prozator, traducător, laureat cu 
Premiul „Ion Pavelescu” pentru 
Sonet, cu Premiul Academiei 
Române.

2000 - Încetează din viaţă 
VICTOR TUFESCU (n. 1908), ge‑
ograf, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

2002 - Încetează din viaţă 
RUDOLF HELL (n. 1901), om de 
ştiinţă german, considerat inven‑
tatorul faxului.

Agenda Culturală

Remember

 Ion Şahighian (1897-1965)

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: 1 ceapă, 500 
grame spaghete, 1 lingură de 
ulei, 200 grame bacon afumat, 1 
căţel de usturoi, 4 ouă, 50 grame 
parmezan, 200 ml smântână dul‑
ce, sare, piper;

Mod de preparare: Se pune 
apa la fiert, cu puţină sare. Se fierb 
pastele, conform instrucţiunilor. 
Se curăţă ceapa şi se taie cubule‑
ţe. Baconul se taie bucăţele de ju‑

mătate de centimetru. Usturoiul 
se taie mărunt. Se ia o tigaie su‑
ficient de mare, se căleşte ceapa 
în ulei de măsline, până devine 
translucidă. Se adaugă baconul şi 
se prăjeşte. Se adaugă usturoiul, 
când baconul începe să capete 
culoare, şi se mai amestecă un mi‑
nut. Se dă tigaia deoparte. Într-un 
castron se bat ouăle cu parmeza‑
nul, smântâna şi piperul. În tigaia 

în care este baconul se pun spa‑
ghetele fierbinţi şi se amestecă. 
Se pun ouăle şi se amestecă la foc 
mic, în jur de un minut. Se servesc 
imediat, cu parmezan ras deasu‑
pra şi piper proaspăt râşnit.

    C.G.

Spaghete Carbonara
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Regizorul de teatru şi film Ion 
Şahighian s-a născut (pe 16 no‑
iembrie 1897) la Bucureşti, unde 
a absolvit Conservatorul de Artă 
Dramatică. A desfăşurat activi‑
tate teatrală la Teatrul Naţional, 

Teatrul Nottara, la alte teatre 
bucureştene şi din ţară, unde a 
regizat, printre altele, piesele: 
“Femeia Cezarului”, de Ion Luca, 
“A douăsprezecea noapte”, de 
W. Shakespeare, “Omul care 
zâmbeşte”, de L. Bonelli şi Aldo 
de Benedetti, “Vlaicu Vodă”, de 
Barbu Ştefănescu Delavrancea, 
“Fântâna Blanduziei”, de Vasile 
Alecsandri, “Femeia îndă‑
rătnică”, de W. Shakespeare, 
“Intrigă şi iubire”, de Fr. Schiller, 
“O scrisoare pierdută”, de I. L. 
Caragiale, “Eminescu”, de Mircea 
Ştefănescu.

A avut şi o adevărată vocaţie 
cinematografică, semnând regia 

unor filme, dintre care amintim: 
“Năbădăile Cleopatrei” [şi sce‑
narist], “Datorie şi sacrificiu”, “O 
noapte de pomină”, “Se aprind 
făcliile”.

 Dincolo de scenă sau ecran, 
Ion Şahighian a fost şi un bun 
pedagog. A predat Arta actoru‑
lui, la Institutul de Artă Teatrală 
şi Cinematografică din Bucureşti, 
făcând parte dintr-un colec‑
tiv de profesori dăruiţi artei: 
Costache Antoniu, Radu Beligan, 
Ion Finteşteanu, Mony Gheleter, 
Constantin Moruzan.

A încetat din viaţă la 11 martie 
1965.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia “Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos (str. Domnească 
nr. 141) - expoziţie „In memoriam 
Sergiu Dumitrescu, 1954 - 2016”.

- Sala “Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă‑
ţeni.

- Muzeul de Istorie “Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- temporar închis. Muzeul “Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- expoziţiile: „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă‑
tate a secolului XX”, Exponatul 
lunii “Un evantai- Accesoriu al 
eleganţei feminine”. Muzeul 
“Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo‑
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în‑
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 

„Oraşul Iaşi. Memoria monumen‑
telor”. Casa “Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - 
expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa Rurală “Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
“Costache Negri” (co- 
muna Costache Negri) - temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de  
Ştiinţe ale Naturii “Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: “Gâsca 
cu gât roşu”.  Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa‑
te fi vizitată de miercuri până du‑
minică, între orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca “V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză - luni-vi‑
neri, 11,00 - 16,00.

Ruxandra Podlisnic

Sunteţi nerăbdător/
nerăbdătoare să încheiaţi 
o lucrare pe care aţi înce‑
put-o de mai mult timp. 
Nu vă pripiţi.

Vă sfătuim să nu vă asu‑
maţi prea multe responsa‑
bilităţi, pentru că riscaţi să 
vă irosiţi timpul.

Nu este momentul să 
luaţi decizii importante. 
Concentraţi-vă asupra ac‑
tivităţilor urgenţe!

Vă recomandăm să 
nu vă asumaţi niciun risc. 
Oricât de în forţă aţi fi, 
şansele de reuşită nu sunt 
astăzi de partea dumnea‑
voastră.

Începeţi ziua cu o stare 
de agitaţie şi aveţi tendin‑
ţa să deveniţi impulsiv/ă. 
Temperaţi-vă nervozita‑
tea!

Luaţi o decizie inspirată 
într-o problemă financiară 
şi este posibil să obţineţi 
beneficii importante.

Şefii vă laudă pentru 
reuşitele din ultima vre‑
me. S-ar putea chiar să 
fiţi propus pentru o primă 
sau pentru o deplasare în 
străinătate.

Ar fi bine să acordaţi 
mai multă atenţie familiei 
şi, în special, relaţiilor sen‑
timentale.

În cazul în care sunteţi 
nevoit/ă să folosiţi maşina, 
circulaţi cu mare atenţie şi 
nu vă grăbiţi!

Sunteţi cam irascibil/ă 
şi aveţi tendinţa să faceţi 
din ţânţar armăsar. Evitaţi 
discuţiile în contradicto‑
riu!

Dedicaţi-vă activităţi‑
lor de rutină şi încercaţi să 
acordaţi mai multă atenţie 
relaţiilor sentimentale!

Vă sfătuim să vă păs‑
traţi calmul şi să manifes‑
taţi mai multă diplomaţie 
în relaţiile cu cei din jur.

Ar
hi

va
 „V
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Se întoarce, 

în sfârşit, acasă
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 10 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 martie 2016

[ SRI-ul nu mai are voie să facă interceptări în dosarele pe-
nale. Sau nu se va mai putea lăuda că o face... E o chestiune de 
nuanţă, rămâne să aflăm ce se va întâmpla. Dar, de fapt, nu vom 
şti nimic. E ca şi cum eu am aflat un banc vulgar şi-l transmit doar 
la maximum două birouri mai departe. Cum să povesteşti despre 
Bulă în public?

[ Prea şi-o căuta SRI-ul - mesaje de 1 şi 8 martie, de Dragobete, 
era o activitate cel puţin dubioasă. Ne distrăm, ne distrăm, dar şi 
când vine decontul...

[ Klaus Iohannis revine astăzi acasă, după săptămâna (şi încă 
vreo două zile) petrecută în Israel. Actualul preşedinte al României 
a inventat conceptul de vizită de lucru all-inclusive. El ar mai fi 
rămas pe Tărâmul Sfânt, dar n-a mai găsit schimburi prin valiză.

[ Zeci de elevi de la Şcoala 40 din Galaţi au chemat ieri sal-
varea din cauza păcătosului de lapte prevăzut în programul guver-
namental. Gluma se îngroaşă, după ce şi în alte judeţe (săptămâna 
trecută s-a întâmplat şi la Pechea) au fost raportate cazuri similare. 
PSD-ul poate să depună liniştit o moţiune de cenzură - Guvernul 
tehnocrat a adus e-Coli şi alte nenorociri în lactatele furnizate de 
societăţi care au câştigat diverse licitaţii. Diverse licitaţii organiza-
te de social-democraţi.

[ Laptele din programul guvernamental cu acelaşi nume nu-i 
bun nici în lupta cu mahmureala. Scoateţi-l, responsabililor, din 
unităţile de învăţământ! Sper că n-aţi remarcat, n-am pomenit ni-
mic despre blestematul de corn.

[ Iertat de o comisie federală, un antrenor român de fotbal acu-
zat că pariază în draci pe evenimentele în care este implicat şi-a 
permis să recurgă la gesturi obscene la adresa unor suporteri. Şi-a 
dus un anumit deget în cavitatea bucală, le-a arătat partea dorsală, 
s-a mângâiat în zona intimă... Scuzată-mi fie această enumeraţie 
mizerabilă, dar altfel nu puteam prezenta antiteza Şumudică - alte 
sporturi de echipă: în vreme ce ăla se maimuţărea, naţionala de 
handbal învingea Norvegia, iar o formaţie de volei câştiga în semi-
finalele Cupei Challenge. Dispari din fenomen, circarule!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Marghioala 
Coca Cola 

Hai sî-ţ ghişesc, mânca-ţ-aş, dom’ injiner, progresu’/ – 
(am vorbî di la kingu ăl mari, sî nu fur!).../ Asarî, bagabonzii 
mi-au spart şî mergedesu’/ şî capu’...sî-mi şiordeascî sidiu’ Raj 
Kapoor!...

 Hai, nu mai sta ca lemnu’! şăzi blând şî bati banu’!/ dăş-
teptule, ai milî! vreau sî câştig şinstit!/ io nu-s cu albî-neagrî, 
bunghi-te-aş cu nissanu’!/ vrei sî mă de-mpăratu’ afarî din 
partid?...

 Hali-ţ-aş bisturiu, dom’ doctor, dă o mie.../ şî-ţ spun când 
pleacî Mincu’ la duş, la remaiat!/ dă-ti urjănt! ia, uiti, şi damî di 
spatii/ îţ chicî asistentî când umbli în ficat!...

 Mi-a hautorizatî...şî sî mă vez’ pi sşenî!/ – (şi săt di fridom-
fusti mi-am tras!) –  şi tananişi!/ mi-s toatî numa’ perli şî numa’ 
ijienî! hai, dă şî tu din şpagî, cî sîntim la sărvişi!...

 Am dus-o, ieri, pi mama la groapî...n-am di pîni.../ şî romu’ 
meu din culpî des faşi pandaimos!/ îţ jiur: sî moarî mama, sî 
am statut di cîni!.../ hai sî-ţ ghişesc, dom’ doctor, cî tari eşti 
băftos!...

 Hai, dom’ Primar, şi naiba, cî io-s de-a lu’ matali!.../ sînt 
romî otohtonî!...ţ-am iscălit confortu’!/ primeşte-mi romu-
leţîi, sî-ţ zîcî jeamparali!/ şî lasî-i lîngî şentru sî-ş plementezî 
cortu’!...

 Hai sî-ţ ghişesc, Jănicî! – (mînca-ţ-ai lectoratu’.../ haman-
ta...sereleu’...şî alti bazaconii!) – / mânca-ţ-aş haspirina, dola-
ru’ şî mandatu’,/ cî tari ti iubeşti pi tini magraonii!...

 Hai, dom’ Perfect, dă dreptu’, întindi palma tari,/ sî-ţ spun 
cî ti aşteaptî o pensîi uşoarî!/ plusazî, n-o mai faşi pi mortu’ în 
parcari,/ cî vini zîiariştii...şî iar o dai di barî!...

 Hai, dom’ Plăticî, traji, nu fi timid, încarcî!/ îţ dau ţambalu’, 
drîmba, dacî-mi armezi un ruj!/ io mi-s o ghişitoari cerfiticatî, 
leoarcî/ de-atîta conşentrari cu Ghiorghi di la Cluj!...

 Vă zîc: jos ăla Maior!...cî moari Văţămîntu’!  – (un fleac, ni-
mic toatî vă şer pintru idei!)  – şî, dacî vreţ, mînca-v-aş, tele-
portez Pământu’/ în altî Galaxîi mai Doamnî, mai Lactei!...

 Am bolintin: mă chiamî Marghioala Coca Cola!.../ am haur 
pus, la Toflea, pi dinţîi unui cal!/ mi-s divî, am o şansî: rejizoru’ 
Coppola/ m-alintî şî mă cheamî Marghioala Prinşipal!...

11 martie 1938
Austria, 
provincie  
a Germaniei 
naziste

La întâlnirea din 11 fe-
bruarie 1938, Hitler l-a so-
mat pe cancelarul austriac 
Schuschnigg să semneze un 
document, sub ameninţa-
rea unei invazii armate, prin 
care membrilor Partidului 
Naţional Socialist Austriac 
le erau încredinţate toate 
poziţiile cheie ale guvernu-
lui austriac, document sem-
nat la 14 februarie 1938. 

La 9 martie 1938, cance-
larul Austriei a decis, ca o 
ultimă măsură disperată, să 
organizeze un plebiscit, prin 
care să solicite opinia elec-
toratului privind existenţa 
unui stat austriac indepen-
dent. Două zile mai târziu, 
la 11 martie 1938, Hitler a 
emis Ordinul Otto - nume 
dat operaţiunii de cucerire 
a statului austriac. El a tri-
mis un mesaj cancelarului 
austriac să anuleze plebisci-
tul sau se va confrunta cu o 
invazie armată. Cancelarul 
austriac nu a opus rezis-
tenţă şi a acceptat. A fost 
instalat un nou cancelar, 
Seyss-Inquart, care a invitat 
armatele germane să intre 
în Austria, sub pretextul 
restabilirii ordinii în ţară. Şi, 
astfel, Austria a fost ocupa-
tă şi transformată în provin-
cie a Germaniei naziste, sub 
denumirea de Ostmark. 
Pentru a valida alipirea 
Austriei la Germania, a fost 
organizat, la 10 aprilie 1938, 
un plebiscit, al cărui rezul-
tat, influenţat consistent 
de propaganda germană, a 
stabilit că 99 la sută dintre 
respondenţi sunt de acord 
cu acest proces de alipire. 

 V.G.

De la o lună de când 
am semnalat mizeria 
din Micro 17, de lân-

gă Dedeman, respectiv, pe 4 
februarie, mormanele de gunoi 
de pe domeniul privat rezistă 
cu încăpăţânare. Sacii plini cu 
moloz, pungile de deşeuri, dar 
şi rămăşiţele vasului de WC sunt 
tot acolo.

Dacă, pe domeniul public, 
Ecosal a curăţat locul la câteva 
zile după sesizare, proprietarul 
privat, respectiv Delicoti Doru, 
nu a făcut acelaşi lucru. De altfel, 
proprietarul a cam dat de înţeles 
de atunci că nu prea are de gând 
să salubrizeze, în condiţiile în 
care nu el aruncă deşeurile aco-
lo, ci tot locatarii de la blocurile 
din zonă.

În mod normal, după sesiză-
rile făcute la Garda de Mediu, 
instituţia ar fi trebuit să îl oblige, 
prin măsuri legale, pe proprie-
tar să elibereze perimetrul de 
mizerie, însă acest lucru nu s-a 
întâmplat. Asta şi pentru că, po-

trivit comisarului şef al Gărzii de 
Mediu, Marian Mocanu, respon-
sabila din Primăria Galaţi pe par-
te de mediu a fost până recent în 
concediu medical, iar angajaţii 
cărora li s-au cerut datele referi-
toare la proprietar nu le-au pus 
la dispoziţie. 

„Nu am putut intra în posesia 
adresei proprietarului pentru 
a-l soma să facă salubrizarea. 
Noi am făcut o solicitare către 
Primărie pentru a ne informa cu 
privire la adresă imediat ce a fost 
sesizat cazul, în schimb, încă nu 
am primit răspuns. Am solicitat 
şi sprijinul Poliţiei Locale pentru 
a identifica autorul”, ne-a spus 
comisarul şef al Gărzii de Mediu, 
Marian Daniel Mocanu.

Am solicitat un punct de ve-
dere de la Primăria Galaţi pen-
tru a vedea dacă doar o singură 
persoană din Primărie ar fi putut 
da adresa proprietarului terenu-
lui, iar purtătorul de cuvânt al 
instituţiei primarului, Emanuela 
Turcu, ne-a răspuns că „doamna 

de la Mediu nu este săptămâna 
aceasta şi nu are cine să lămu-
rească problema“.

Salubrizare s 
ub semnul întrebării

În cele din urmă, ieri, 10 martie, 
comisarii de mediu s-au dus la faţa 
locului pentru a fotografia terenul 
şi pentru a-l invita pe proprietar 
la sediul Gărzii de Mediu, pentru 
a se vedea cum poate fi rezolvată 
problema.

„Au luat colegii mei legătura cu 
proprietarul şi se pare că acesta 
încă mai aşteaptă ca oamenii care 
au garaje acolo să le dărâme, pen-
tru a putea face curăţenie. Primăria 
are toate drepturile să-l oblige pe 
proprietar să îngrădească zona, 
prin Poliţia Locală. Oricum, comi-
sarii l-au invitat la biroul instituţiei 
şi vom vedea ce măsură putem 
să îi impunem pentru a salubriza 
zona”, ne-a mai declarat comisarul 
şef al Gărzii de Mediu.

Din discuţiile noastre anterioa-

re cu proprietarul, Delicoti Doru, 
acesta ne-a transmis că nu poa-
te îngrădi terenul, până când nu 
este eliberat de garaje. „Mai este 
domnul Popescu, care nu are act 
nici pe clădire, nici pe teren, dar 
tot spune că nu poate demola. Mă 
chinui să îl dau afară. Eu nu pot 
îngrădi acolo terenul, până nu fac 
ridicarea topo; când fac ridicarea 
topo, trebuie să am tot aliniamen-
tul liber. Până când nu pleacă cel 
cu ultimul garaj, nu pot face ridi-
carea topo”, a comentat proprie-
tarul terenului la începutul lunii 
februarie.

Am solicitat o lămurire şi în 
acest caz Primăriei Galaţi, însă po-
trivit purtătorului de cuvânt, de 
constatarea şi sancţionarea aba-
terilor, inclusiv impunerea de mă-
suri se ocupă Poliţia Locală. „Au 
disciplina în construcţii şi pot ac-
ţiona, conform legii”, ne-a răspuns 
purtătorul de cuvânt al Primăriei, 
Emanuela Turcu.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

După o lună de zile

În Micro 17,  
gunoiul este neclintit 

[ Garda de Mediu a dat de proprietarul terenului  
după mai bine de 30 de zile de la sesizare 

Parte din trecutul şi prezentul nostru

„Galaţi - o istorie 
cu aviatori” - 

lansată la Casa Cuza 

La Casa Cuza, s-a lansat, ieri, 
volumul „Galaţi – o istorie cu 
aviatori”, semnat de scriitoarea 
gălăţeană Violeta Ionescu, fosta 
noastră colegă la „Vieţa liberă“, şi 
de istoricul Dan Antoniu. Au luat 
parte la lansare istorici, colecţi-
onari, pasionaţi de aviaţie, pro-
motori ai fenomenului în Galaţi 
şi Brăila, dar şi reprezentanţi ai 
instituţiilor locale, printre care şi 
prefectul Dorin Otrocol. Volumul, 

la care autorii au lucrat, cu inter-
mitenţe, mai bine de trei ani, re-
descoperă istoria aviaţiei civile şi 
militare gălăţene. Veţi putea citi, 
spre exemplu, despre singurul 
hangar aviatic gălăţean care încă 
există în oraş sau despre unul 
dintre cei mai vârstnici   aviatori 
din Galaţi. Cu detalii revenim în 
pagina noastră de Cultură de 
săptămâna viitoare. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay

7 - 12 martie 2016
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(alias Marghioala 
Principal)

Ion Zimbru
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 E-o noapte adâncă...şi-o strângere naltă...
 cum plus-minus tot întunericul morţii
 din lumea aceasta, şi nu din cealaltă...
 adică din viaţa chircită-n proporţii,
 rapoarte şi cifre, în dulci şi amare
 păreri despre „cine”, păreri despre „care”...
 adică-n convenţii/minciuni desemnate
 să zvârle (în „viu”) resemnare, s-arate
 că-n toiul „vederii” sunt „verzi şi uscate”
 miraje şi falsuri şi goală „uitare”!
  
 Aici (în această strâmtoare) se-ndoaie, 
 se crapă, se frânge, se sparge şi piere
 absenţa luminii...în ceastă odaie
 dă-n mugur şi-n floare un punct de „vedere”
 şi mângâie (mândru) conturul morganei,
 dar ştie (umilul) ce sfântă scorneală
 stă-n ochiul smeririi şi-n sânul icoanei
 când „tot” nu e plin şi minciuna nu-i goală,
 când cade-n extaz, ca-n „uitare”, defunct...
 şi-ncepe „nimic” in/finit...punct cu punct!

Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”

Adevăr gol şi 
minciună plină

 (punct cu punct)
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Carol”
Filmul „Carol” este pla-

sat în New York-ul anilor 
1950, unde Therese Belivet 
(Rooney Mara - premiul de 
interpretare la Cannes) lu-
crează într-un magazin de 
jucării, visând la o viaţă di-
ferită, când o întâlneşte pe 
Carol Aird (Cate Blanchett), 
o femeie seducătoare, mult 
mai matură, prinsă într-un 
mariaj în destrămare. O 
scânteie se aprinde între 
cele două femei, iar legătu-
ra dintre ele devine din ce 
în ce mai puternică. Când 
relaţia dintre cele două fe-
mei iese la lumină, ele sunt 
forţate să lase în urmă fru-
moasa poveste de dragos-
te, într-o confruntare care 
le va pune la încercare de-
votamentul uneia faţă de 
cealaltă. 

Citim...

    ”Arena 13”
Leif, un tânăr care se 

înscrie la şcoala de lupte 
din Gindeen, are o singură 
ambiţie: să devină cel mai 
bun luptător în Arena 13. 
Aici, spectatorii fac pariuri 
despre care luptător va în-
fige primul sabia în trupul 
adversarului. Iar în meciu-
rile de revanşă, fac pariuri 
despre care adversar îşi va 
pierde viaţa.

Dar ţinutul Midgard este 
terorizat de Hob, o creatură 
malefică ce provoacă din 
când în când la o luptă pe 
viaţă şi pe moarte un luptă-
tor din Arena 13. Iar aceas-
ta este exact ce îşi doreşte 
şi Leif, care ştie prea bine 
crimele lui Hob şi arde de 
dorinţă să le răzbune.

În primul volum al trilo-
giei „Arena 13”, de Joseph 
Delaney, Leif va înfrunta 
monstrul care i-a distrus 
familia... Chiar dacă acest 
lucru l-ar putea costa viaţa. 

Săptămâna
11 - 17 martie 2016
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TV

Delia, Cheloo şi Mihai Bendeac 
sunt cei trei juraţi care vor fi 
cu ochii pe cei mai carismatici 

umorişti, îşi vor ascuţi urechile pentru 
cele mai amuzante replici şi promit să 
se lase convinşi doar de cele mai bune 
glume, în cel mai nou show de enter-
tainment marca Antena 1. Înainte însă 
de a se prezenta în faţa juriului şi a te-
lespectatorilor, concurenţii vor avea cu 
siguranţă nevoie şi de încurajări, iar de 
acest lucru se vor ocupa cei doi pre-
zentatori ai show-ului, Şerban Copoţ şi 
Andrei Ştefănescu.

 „Conceptul emisiunii «iUmor» amin-
teşte de Las Vegas. Show-ul îşi propu-
ne să găsească cel mai bun număr de 
comedie din România, asta putând să 
însemne orice: dans comic, numere 
muzicale cu texte sau abordare în sfe-
ra comediei, stand-up, scheciuri inter-
pretate live, imitaţii, numere de magie, 
pantomimă. În fond, opţiunile sunt 
numeroase. Ce nu va avea nicio şansă, 
cel puţin din partea mea, este umorul 
involuntar. Mă interesează oamenii 
care produc comedie în mod conşti-
ent, voluntar. Per total, aş spune că e o 
şansă imensă pentru cei care au ceva 
de dovedit în acest domeniu. Dincolo 
de marele premiu, pentru cel mai bun 
număr de comedie, alţi concurenţi vor 
avea ocazia de a face parte din proiec-
te TV în viitorul apropiat. Cred că avem 
actori şi performeri de toate genurile. 
Trebuie doar să-şi facă un pic de curaj”, 
este convingerea lui Mihai Bendeac.

„Pe lângă X Factor, sunt nerăbdătoare 
să încep un nou proiect la Antena 1, mai 
ales că e ceva ce nu s-a mai făcut până 
acum. Un show în care umorul este ve-
deta. Pe lângă asta, juriul e de senzaţie: 

vechiul meu prieten Cheloo, de care 
chiar îmi era dor, şi inegalabilul Bendeac. 
Ce ne-am putea dori mai mult?!! Trei ne-
buni fantastici! Avem o chimie foarte 
bună între noi, suntem prieteni înainte 
de toate şi asta e lucru mare, se va ve-
dea. Abia aştept să începem filmările”, 
spune Delia nerăbdătoare.

Cheloo ştie exact ce vrea să vadă în 
acest show: „Dacă un concurent o să 
mă impresioneze, va afla asta, dacă nu, 
o să-i spun şi de ce nu e locul lui acolo. 
Nu am venit să sperii pe nimeni, îmi 
voi spune cât se poate de sincer 
părerea. E obligaţia mea, ca ju-
rat. Acum, că o să îi comunic în 
felul meu, asta e altă poveste. 
De urmărit!”

„Debutul meu în televiziu-
ne, în calitate de prezentator se 
întâmplă sub auspicii interesante. 
Să îi ai colegi de platou pe titanii iro-
niilor, Cheloo şi Mihai Bendeac, alături 
de Delia şi Andrei, colegi vechi de sce-
nă, nu poate însemna decât un singur 
lucru: s-a găsit reţeta pentru un show 
total!”, a povestit Şerban Copoţ, iar 
Andrei Ştefănescu a completat: „Pentru 
mine rolul de gazdă a acestui proiect 
este o mare bucurie. Voi fi eu, cu glu-
mele mele, cu spontaneitatea şi natura-
leţea mea. Cu Şerban mă înţeleg bine, 
am mai colaborat înainte, sunt sigur că 
vom trăi momente frumoase şi ne vom 
distra pe cinste.”

Personalitatea explozivă a lui Mihai 
Bendeac, umorul sec şi sarcastic al lui 
Cheloo şi pofta de viaţă şi de râs a Deliei 
îi aşteaptă pe concurenţii dornici să de-
monstreze că imaginaţia românului nu 
cunoaşte limite în materie de umor.

    Sursa: agentiadepresamondena.ro

Delia , Cheloo şi Mihai Bendeac

Juraţi la „iUmor”

Jurat  
la „iUmor”

Delia
 

Românii au umor şi ştiu 
să facă haz de necaz, 
indiferent de situaţie, 
iar acum a venit mo-

mentul ca această calitate de 
preţ a lor să fie scoasă la lumi-
nă şi făcută vedetă. În primăva-
ra aceasta, Antena 1 pregăteşte 
un nou show de divertisment, 
„iUmor”, şi-i aduce în lumina 
reflectoarelor pe unii dintre cei 
mai amuzanţi români. Delia, 
Cheloo şi Mihai Bendeac sunt cei 
trei juraţi care vor fi cu ochii pe 
cei mai carismatici umorişti, îşi 
vor ascuţi urechile pentru cele 
mai amuzante replici şi promit 
să se lase convinşi doar de cele 
mai bune glume, în cel mai nou 
show de entertainment marca 
Antena 1.

Mai multe amănunte în pag. 20
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cronică 
de CENACLU

Faraonisme 
fantasciente

În deschiderea serii, Fănica 
Dumitrache a vorbit despre scri-
itorul portughez José Saramago 
- laureat al Premiului Nobel pen-
tru Literatură în 1998 - prezentând 
câteva date biografice şi unele as-
pecte din activitatea acestuia: au-
tor de cronici literare, nuvele, piese 
de teatru şi romane. Cartea Eseu  
“despre orbire” ne-a fost recoman-
dată ca fiind reprezentativă pentru 
stilul oarecum dificil, dar surprinză-
tor şi neobişnuit al lui Saramango şi 
pentru spectaculozitatea încărcătu-
rii metaforice.

În continuare, Ilie Răpcianu a 
citit două fragmente de proză în 
care fantasticul şi realul se interpun 
încercând să capteze atenţia citito-
rului.

(...) Mormântul s-a deschis şi s-a 
prelevat o probă din osemintele dom-
nitorului şi s-a pus într-un cilindru 
dintr-o sticlă foarte groasă... Fiind sur-
prins de ceea ce se întâmplă, m-am 
dus la un cercetător care mi s-a părut 
mie mai de încredere şi l-am întrebat 
ce se petrece... El mi-a spus că eu i-am 
adunat pe ei într-o grupă ca să de-
monstrăm că toată istoria României 
este falsă şi de aceea colectam relic-
ve din osemintele fiecărui presupus 
domnitor ca să le analizăm... Eu nu 
îmi închipuiam cum să aflăm dacă 
cineva este domnitor sau nu din ose-
mintele lui, şi el mi-a spus că suntem 
în anul 3000 şi că acum totul este po-
sibil...(...)

(Ilie Răpcianu - O amintire  
uitată în trecutul ireal)

„O încercare literară care ar putea 
fi o povestioară fantastică, dacă nu 
ar fi prea explicativă.” (Anca Şerban 
Gaiu)

„Se vede tendinţa de a compli-
ca din dorinţa de a şoca.” (Andrei 
Velea)

„Unele descrieri demonstrează 
o prezumpţie de maturitate; are şi 
stângăcii proprii vârstei.” (Octavian 
Miclescu)

„Perspectiva e frumoasă, dar mai 
are de lucru. Nişte tribulaţii între filo-
zofie şi istorie.” (Stela Iorga)

„O povestioară fantastică accep-
tabilă; are coerenţă şi imaginaţie; să 
fie mai atent la redactare.” (Marius 
Grama)

„Să-şi încetinească ritmul, ca să 
capete - şi literar vorbind - o anumi-
tă coerenţă; cititorul este deştept - 
să nu uite asta.” (a.g. secară)

Nu închidem cronica fără a-l 
aprecia, şi pe această cale, pe colegul 
nostru Victor Cilincă pentru nomi-
nalizarea sa la Premiul UNITER, pen-
tru piesa de teatru „Henri Mathias 
Berthelot, generalul generalilor“, 
pusă în scenă radiofonică sub regia 
artistică a lui Attila Vizauer.

Ion Avram
Astăzi citeşte Cristina Dobreanu, 

după un start de Victor Cilincă. 

Săptămâna 
11 - 17  martie

 2016

Poezia de nisip, plecând  
de la Meister Eckhart…

Dedicând cartea colegilor săi 
de la Şcoala Gimnazială Nr. 
28 din Galaţi, colegi care 

„într-o coeziune de jertfă şi gând, 
sub semnul tainei, metodic fac 
lumină la altarul învăţământului”, 
dascălul Stan M. Andrei schiţează 
cu un arătător de aur, la o frumoa-
să vârstă (este născut pe 27 mai 
1951), un cerc magic, un cerc al 
cuvintelor, pe arena unui circ care 
încape miniaturist într-o clepsidră 
care are gravat pe sticla fragilă 
cuvintele lui Meister Eckhart, ca 
motto: „Cu cât ceva este mai sim-
plu,/ cu atât conţine mai multă/ 
vigoare şi intensitate.”

Din acest cerc se porneşte o 
minicruciadă a esenţelor care, 
aşa cum a observat foarte bine şi 
prefaţatoarea cărţii, dr. Gabriela 
Ciubotaru, încearcă să salveze 
câte ceva din misterele lumii, din 
Marea taină la care se raportează 
autorul încă de la primul poem, 
„Ninsoarea”: „Ştiu, taină, sub pie-
lea ta, ascunsu-mi-s-a miezul./ 
De ce nu ştiu, însă, şoaptele din 
descântecul/ care m-a aşezat pe 
mirişte? Taină ca şi/…/ Sufletul/ 
care-şi găseşte făptură în tine/ e 
însăşi ninsoarea lui Dumnezeu, la 
rugăciune.” (p. 15)

Mai mult, al doilea poem, inti-
tulat „Esenţa”, pune un semn de 
egalitate ca un exordiu la concep-
ţia şi meditaţiile lui Stan M. Andrei 
asupra existenţei. Este o invitaţie 
ontologică făcând cu ochiul către 
un Pseudo-Dionisie Aeropagitul: 
„Doamne, esenţa vieţii înseamnă 
taine./ Cântul lor plutind - esenţă 
de frumos./ Şi omul? Receptacul 
de esenţă… ce-i?/ Taină ca şi/…/ 
Sămânţa, în lut aşezată, în chip de 
curcubeu izvodeşte.”

Prozodic, se încearcă un ex-
periment valabil prin perseve-
renţă (nu este neapărat original!): 
toate poemele au „forma” unor 
clepsidre unde cititorul se poate 

închide sau nu pentru un joc… 
al predestinării: „Predestinare” 
este cel de-al treilea poem, unde 
introduce timid altă taină, cea a 
Răutăţii… şarpelui „întărâtat de 
rază”, în ţărna drumului „încovoiat 
de istorie”, rămas „captivul acelo-
raşi legi dumnezeieşti.”

Cercul trasat pe suprafaţa nisi-
pului este şi „hotarul visării”, unde 
se zămislesc cântece… şi poeme, 
dacă nu sunt chiar poemele cân-
tece pentru fiinţa ierbii, o, tu, Walt 
Whitman, unde eşti, pentru ori-
ce Fiinţă care contează, precum 
aceea a prispei din „Axiomatică”, 
prispa din interiorul poetului, 
care ajunge, în toamnă, să doară! 
(p. 21)

Ceva din înţelepciunea orienta-
lului răsună ca ecou în construcţii 
precum „Izbânda de a găsi marea 
care te prinde bine-n val”, dincolo 
de orice frământare a sufletului, 
sau „Bobul de nisip/ grăbit să afle-

arhitectura în care mă va aşeza 
chip potrivit.” (p. 38)

Ni-l putem imagina pe Stan 
Andrei ca pe un călugăr tibetan 
lucrând la o mandală din nisipuri 
colorate, înfrângându-şi „Curajul 
de a băsmui străfundul pământu-
lui” (cf. p. 37), dar ducându-şi cu-
vintele Mântuitorului Iisus pentru 
o altă Golgotă: „Vraja cuvântului, 
într-o metaforă cristalizat,/ ca să-
nverzească pământul/ sub tălpile 
aproapelui…”

Sau: „Vrednicia pentru pas mi-i 
anafura/ primită pe pragul primă-
verii./Înţelegere cu Domnul?” (p. 
88) Şi mai departe, la pagina 89: 
„Cu biserica sub frunte,/ lumina 
crede că sunt/ ţărmul.// Taină ca 
şi/…// Când păşesc,/ pescăruşii 
vin pe creştet/ şi adulmecă valul 
în care eu respir.”

Ca într-o fantastică repetiţie la 
o serbare a Fiinţei, poetul îşi alege 
pentr-o re-întrupare, o înviere, o 

placentă-clepsidră, în care cer-
neala este un lichid amniotic su-
pra-natural, scriindu-se pe pereţii 
nefiinţei despre o epopee visată, 
se schiţează memoriile fugii după 
vânt, ca să ne referim şi la ultimul 
poem din carte. Meditaţia asupra 
artei poetice se întâlneşte, oare 
unde se putea mai bine?, în textul 
„Poezia”: „Să respir blândeţe şi să 
prefir boabe de senin/ printre pi-
loni de fermitate,/ oare-i poezie?/ 
Taină ca şi… Îngheţarea/ pe pris-
pa inimii,/ când se culeg ecouri 
din felii de viaţă crudă.” (p. 92)

Mai mult ca niciodată, muza, 
închisă sau nu şi ea într-o clepsi-
dră, este generoasă, chiar dacă 
uneori umbra neagră a îndoielii 
pare a frânge firul subţire, dar ver-
de: „Când soborul de ciori rosteş-
te rugăciuni,/ sufletu-mi întărâtat 
de ce caută/ un fir de busuioc?” 
(p. 91)

Imaginea poporului clepsidre-
lor jucându-se cu neamul ome-
nesc de-a mugurele („Un mugu-
re?”, p. 66) ne poate rămâne semn 
de carte, ca şi „Norocul de a iubi 
un trandafir, căruia zăpada din noi 
ţepii îi înmoaie.” (p. 50)

Bref, avem o poezie de suflet, 
într-o carte de suflet, marca in-
confundabilă Stan M.Andrei!

a.g.secară

P.S: Volumul inspiră tinerele ta-
lente de la Liceul de Artă. Alăturat 
puteţi vedea personaje văzute de 
Irina Toporaş 

Cronică de carte

[ Stan M. Andrei - „Tainele din clepsidră“, Editura Olimpias, Galaţi, 2015 
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Cercetătorii au descoperit că micul dejun are o influenţă puternică asupra 
sindromului metabolic de la vârsta adultă.

Sindromul metabolic se defineşte prin toleranţă scăzută la glucoză, dis-
lipidemie, hipertensiune arterială, obezitate şi hiperinsulinemie. Prin toţi aceşti 
factori, sindromul metabolic cauzează creşterea riscului cardiovascular, motiv 
pentru care trebuie depistat precoce.

În acest studiu, condus de un grup de cercetători din Suedia, mai mulţi copii 
au fost întrebaţi ce mănâncă la micul dejun. Aceştia au fost urmăriţi timp de 27 
de ani, după care li s-au verificat factorii care influenţează sindromul metabolic. 
Rezultatele la care s-a ajuns au fost acelea că persoanele care nu obişnuiau să 
mănânce sănătos dimineaţa, în copilărie, erau cu 68 la sută mai predispuse să 
sufere de sindromul metabolic, în comparaţie cu cei care mâncau sănătos, în 
această parte a zilei.

În acest studiu au fost luaţi în considerare şi factorii economici, precum şi stilul 
de viaţă al fiecăruia. Concluziile la care s-a ajuns au fost că există o legătură puter-
nică între un mic dejun sărac şi factorii de risc metabolic, putându-se vorbi despre 
obezitate abdominală şi un nivel ridicat de zahăr în organism, a relatat one.ro.

Bucătăria sănătăţii

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Alimentele  
care te ajută  
să te relaxezi

Triptofanul, un compus 
regăsit în ouă, dar şi în cio‑
colată, carne roşie, spanac, 
banane şi carne de curcan, 
sporeşte sentimentul de 
încredere în ceilalţi, potri‑
vit rezultatelor unui studiu 
efectuat de cercetătorii de 
la Universitatea din Leiden, 
informează dailymail.co.uk, 
citată de Mediafax.

”Încrederea interperso‑
nală este un element esen‑
ţial al vieţii sociale şi al com‑
portamentului de cooperare 
(…). Suplimentarea aportu‑
lui de triptofan şi consuma‑
rea alimentelor care conţin 
triptofan promovează în‑
crederea interpersonală în‑
tr-un mod accesibil, eficient 
şi sănătos”, au afirmat cer‑

cetătorii olandezi, în studiul 
respectiv.

Triptofanul se formează 
în organism în timpul dige‑
rării unor proteine şi este 
un element de construcţie a 
serotoninei, hormonul ”stă‑
rii de bine” din creier.

Este, de asemenea, un 
sedativ natural, ceea ce ex‑
plică starea de somnolenţă 
după o masă cu multă frip‑
tură de curcan.

Micul dejun din copilărie 
ne influenţează viaţa

Sindromul metabolic

Idei de mic dejun sănătos pentru copii
Recomandări ale specialiştilor

[ Ou fiert cu tartină cu unt şi te‑
lemea. Cacao cu miere şi un vârf de 
scorţişoară;

[ Pâine toast unsă cu unt şi cu 
brânză telemea alături de un pahar 
de lapte îndulcit cu miere de salcâm;

[ Cubuleţe de telemea lângă felii 
de roşii, castraveţi şi o cană de cacao 
cu miere;

[ Iaurt cu stafide, merişoare şi 
afine uscate (de la plafar) alături de 
o felie de cozonac sau plăcintă de 
mere/dovleac făcută în casă;

[ Kefir amestecat cu brânză de 
vaci şi stafide. Clătită cu gem sau 
dulceaţă;

[ Un ou fiert, cubuleţe de brân‑
ză, măsline, roşii şi castraveţi. Lapte 

cu miere;
[ Clătite îndulcite cu miere, lap‑

te cu cacao şi scorţişoară, o bana‑
nă;

[ Tartine cu brânză de vaci şi fe‑
lii de castravete;

[ Clătite îndulcite cu banane pi‑
sate mărunt. Lapte călduţ sau kefir;

[ Iaurt amestecat cu goji, me‑
rişoare, banane. Tartină cu ou fiert 
frecat mărunt cu brânză de vaci;

[ Clătite cu brânză de vaci, ru‑
late frumos. Alături se serveşte un 
pahar de kefir cu stafide şi ovăz;

[ Brânză de vaci amestecată cu 
mărar tocat mărunt, pe felie de pâi‑
ne integrală. Lapte cu cacao;

[ Milkshake de lapte cu banană. 
Ou fiert moale lângă cubuleţe de 
mozarella şi felii de roşii şi castra‑
veţi;

[ Terci de ovăz în lapte de vacă. 
Banane rondele lângă prune proas‑
pete sau uscate. Acest mic dejun 
este special pentru copiii care au 
probleme de constipaţie. Prunele 
sunt excelente pentru a remedia 
această situaţie, iar ovăzul curăţă 
intestinele şi le ajută să grăbească 
tranzitul intestinal;

[ Cozonac de casă, lapte cu mie‑
re, fructe uscate asortate: goji, meri‑
şoare, prune uscate;

[ Budincă de griş cu lapte, asor‑
tată cu felii de banană şi scorţişoa‑
ră. Un pahar de suc proaspăt de 
mere, pere, portocale, morcovi, rodii 
ş.a.m.d.;

[ Bruschete cu caşcaval sau 
brânză de orice fel, la cuptor. Lângă 
brânză se pun şi măsline fără sâm‑
buri şi oregano. Se serveşte perfect 
cu o cacao îndulcită cu miere;

[ Brânză de casă: telemea dată pe 
răzătoare cu puţin unt şi mărar tocat 
mărunt. Totul se serveşte pe pâine 
proaspătă sau prăjită. Se serveşte cu 
milkshake de lapte cu banană;

[ Plăcintă făcută în casă (merge 
şi cea făcută de 2-3 zile şi ţinută la fri‑
gider sau în pungă de hârtie) alături 
de lapte cu miere;

[ Tartină cu unt şi cu gem de 
orice fel, cacao cu miere sau ceai de 
orice fel preferă copiii voştri;

[ Clătite cu brânză de vaci şi un 
pahar de lapte călduţ.

Pentru că există şi altceva în afară de mezeluri  
şi cereale cu lapte, iată câteva idei de mic dejun sănătos 

pentru copii, recomandate pe blogul  
copiisiparinti.wordpress.com:
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Pagină realizată de  

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

Sursa: cinemagia.ro

Un nou serial  
de... neratat
„Into The Badlands„, 
acţiune cu Daniel Wu

Peste secole întregi, civilizaţia, 
aşa cum o ştim, a încetat să existe, 
distrusă de o serie de catastrofe 
naturale sau antropice. Miliarde 
de oameni au murit,ţările au în-
cetat să existe, oraşele au ajuns 
ruine. Supravieţuitorii au părăsit 
oraşele şi au reînceput să cultive 
câmpurile. Subzistenţa a devenit 
singurul lucru care mai conta, iar 
lumea a reintrat într-un nou Ev 
Mediu.

Peste timp, o societate de tip 
feudal a luat naştere în ceea ce 
era, odată, teritoriul american. În 
acest tip de societate, cei mai pu-
ternici şi mai lipsiţi de scrupule au 
ajuns la putere în detrimentul ce-
lor mulţi. Această regiune a ajuns 
să se numească Badlands (locuri-
le rele), fiind împărţită între şapte 
rivali - Baronii. Aceşti bărbaţi şi 
femei au un control strict asupra 
bunurilor necesare vieţii. Fiecare 
Baron conduce cu o mână de fier, 
ajutat de câte o armată loială de 
asasini bine pregătiţi, cunoscuți 
drept Clippers.

Puţini Clipperi ajung vreodată 
la 30 de ani, dar Sunny (Daniel 
Wu) nu este un Clipper obişnuit. 
Găsit ca un copil orfan şi flămând, 
a ajuns la complexul fortificat al 
Baronului Quinn (Marton Csokas). 
Micul Sunny a dovedit talent în 
artele marţiale, omorând pentru 
prima oară la doar nouă ani. Ca şi 
Clipper, Sunny a crescut în rang, 
devenind regent al Baronului 
(Clipper-şef) şi consilier de încre-
dere, având la activ 400 de victi-
me şi o reputaţie binemeritată de 
asasin fără milă.

„Into The Badlands“ e un film 
în care kung-fu-ul chinez este la 
el acasă, însă mai sunt prezen-
te şi alte stiluri de arte marţiale, 
precum Krav-Maga sau Jujitsu. Iar 
Daniel Wu face încă un rol memo-
rabil. Nu îl rataţi! 

Săptămâna
11 - 176  martie  

2016

La finalul lui 2014 se încheiau 
- în judeţul Constanţa - fil-
mările producţiei “Miracolul 

din Tekir”, cu actorii Dorotheea 
Petre, Elina Löwensohn, Bogdan 
Dumitrache şi George Pistereanu, 
în regia Ruxandrei Zenide. În sep-
tembrie 2015, filmul a avut premi-
era la Zürich Film Festival, când a 
fost lansat şi trailerul oficial, unul 
dintre cele mai bune ale anului 
trecut. Bântuitor, cu promisiunea 
deschiderii spre horror, ăsta este 
“Miracolul din Tekir”.

Cunoscută în primul rând pen-
tru multipremiatul film “Ryna”, 
regizoarea lasă în urmă realismul 
observaţional cu care ne-a obiş-
nuit, pentru acest film fantastic. 
Deşi supranaturalul nu este ex-
plicit, atmosfera, muzica, peisajul 
dobrogean, dar mai ales protago-
nista plasează filmul în zona unui 
gen puţin explorat în cinemato-
grafia noastră.

Am descoperit un film sensibil 
ce valorifică aura supranaturală a 
peisajului Dobrogei, un film des-
pre magia locurilor şi mai ales 
despre feminitate, care surprinde 
într-un mod plăcut. Filmul, pla-
sat undeva pe o coastă a Mării 
Negre uşor proiectată în fantas-

tic şi oniric (cazinoul decrepit 
din Constanţa e, în film, un hotel 
încântător, Techirghiolul are vul-
cani noroioşi etc.), e despre vrăji şi 
despre o vrăjitoare cu o frumuse-
ţe sălbatică, asemenea locurilor a 
căror fiică este, telurică, dar cu o 
voce aproape nepământeană. Nu 
e vrăjitoarea din filmele horror, e 
mai degrabă vindecătoarea care 

- ştiind tainele locurilor, cu sobri-
etate şi cuvinte puţine - lecuieşte 
oamenii împlinind, cu vorbe ma-
gice, legende din vechime. Actriţa 
Dorotheea Petre face din Mara un 
personaj ce va rămâne în galeria 
de eroine memorabile ale cine-
matografiei noastre.

Însă nici lumea actuală nu e 
departe, şi oamenii care nu fac 
parte din universul arhaic al pro-
tagonistei vor să îi afle tainele şi să 
apeleze la puterile ei de vindeca-
re. Şi astfel, vrăjile şi descântecele 
revin. Filmul nu e horror, deşi în 
anumite momente pot fi simţiţi 
fiori şi un „jump scare” gata să se 
întâmple. Şi, totuşi, nu! Magia din 
film - chiar dacă înspăimântă - nu 
e aceea din galeria demonicului 
de Hollywood. Ea vine dintr-o 
lume ambivalentă a spiritelor pă-
gâne ale pământului şi ale locuri-
lor. Puterile păgâne ale pământu-
lui, spiritele telurice, vorbesc par-
că în acest film din nămolul care 
gâlgâie. Despre duhurile acestea 
a scris şi Adrian Maniu. „În temelii 
deşelate se trezesc/Vise vechi, cât 
păstra pământul”, scria acesta în 
poezia „Fata pândarului”. În altă 
poezie a aceluiaşi poet, „Colinele 
înalţă-n seară spinările albastre-

sure/ drumuri merg călăuzite cu 
procesiunile de plopi/ O mlaştină 
închide ochiul, sub o sprânceană 
de pădure/ Împleticitele iazuri 
sfârşesc la râpile cu gropi”.

Însăşi protagonista este într-o 
relaţie complicată cu magia pe 
care o înţelege şi o absoarbe, dar 
pe care nu neapărat o controlea-
ză, şi crede cu tărie că pământul 
are puteri nebănuite. Imaginea 
este excelentă şi valorifică un pei-
saj aparte: scene mistice pe malul 
mării, în care personajele apar şi 
dispar din ceaţă, peisajul vulca-
nilor noroioşi, o scenă de noapte 
la lumina torţelor, trecerea mării 
spre lumea de dincolo.

Cu magie şi mister, un aspect 
poate trece neobservat, însă me-
rită reamintit. “Miracolul din Tekir” 
este un film centrat pe feminitate. 
Atât protagonista, cât şi celelalte 
personaje la care se raportează 
(cu excepţia personajului secun-
dar, preotul Andrei - jucat de ac-
torul Bogdan Dumitrache - una 
dintre figurile cele mai luminoa-
se de preoţi din filmele recente) 
sunt femei. Iar dramele lor nu vin 
numai din contextul subiectului 
filmului, sunt drame general fe-
minine.

Supranatural, feminitate şi magia locurilor

“Miracolul  
din Tekir”,  
încă o capodoperă 
românească

“Miracolul  
din Tekir”,  
încă o capodoperă 
românească
] Dorotheea Petre revine în rolul unei altfel  
de vrăjitoare, cu o frumuseţe sălbatică, asemenea 
locurilor a căror fiică este ] Filmul ”Miracolul 
din Tekir” rulează în cinematografele noastre  
în regim de premieră
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Recomandări
Vineri, ora 21,15

Şeherezada:  
1001 de nopţi

] Italia, 2012, 
film romantic de aventură

O femeie cu faţa acoperită de 
văl călătoreşte printre dunele de-
şertului, cu speranţa de a găsi băr-
batul pe care îl iubeşte şi pe care 
crede că l-a pierdut pentru tot-
deauna. Căutarea ei pare să dure-
ze o viaţă, la fel ca şi nefericirea sa. 
La un moment dat, ajunge la un 
castel în care locuieşte un prinţ ce 
îi ucide pe toţi cei care îndrăznesc 
să intre. Ea îl convinge pe acesta 
să o lase o singură noapte să-i 
spună o poveste, poveste care 
durează 1001 de nopţi.

Sâmbătă, ora 20,00

Domnişoara 
Meadows

] SUA, 2014, film dramă

Domnişoara Meadows este 
mai mult decât o profesoară 
fermecătoare. Dincolo de exte-
riorul drăguţ se află o justiţiară. 
Misiunea ei este să îndrepte cu 
orice preţ lucrurile rele din aceas-
tă lume dură.

Duminică, ora 20,30

Curierul
] coprod., 2002, film de acţiune

Filmul este povestea lui Frank 
Martin, un fost membru al Forţelor 
Speciale, care pentru a-şi câştiga 
existenţa face servicii de curierat. 
El transportă dintr-un loc în altul 
diverse obiecte. Cheia succesului 
său este un set de reguli pe care 
nu le-a încălcat niciodată: nu-şi 
încalcă înţelegerea, nu întreabă 
cine este expeditorul şi nu ştie ce 
transportă. Noul colet pe care tre-
buie să-l livreze nu diferă cu mult 
de celelalte. Însă, două reguli vor 
fi încălcate de această dată. Aşa 
că începe acţiunea… 

Venice 
underground - 
Botezul focului

Sâmbătă, Prima TV, ora 20,30

] Statele Unite ale Americii, 
2005, thriller

Gosford  
Park

Sâmbătă, TVR 2, ora 20,10

] coprod., 2001,  
film dramă

Paranoia

Tânărul Adam crede că viaţa i se va schimba mult în bine când 
ajunge să lucreze pentru Wyatt Corporation. Însă nici nu bă-
nuieşte cât de mult şi cât de departe va merge ca să-şi urme-

ze visurile. Totul începe cu şeful mare, Nicholas Wyatt, care îl trimite 
ca momeală, să-l spioneze pe marele său rival şi fostul mentor, Jock 
Goddard. El câştigă încrederea acestuia şi a fiicei sale. Dar, cu un trecut 
comun complicat, cei mai puternici şi bogaţi doi oameni din industria 

tehnologică sunt cei mai mari duşmani şi ar face orice să se distrugă unul 
pe celălalt. Acum, doar un pion între cei doi mari afacerişti, pasat de 
la unul la altul, şantajat pe rând de fiecare, filmat şi interceptat, tânărul 
se hotărăşte să le dea celor doi regi ai informaţiei o lecţie dură. Făcând 
jocul fiecăruia pe rând, acceptând să se creadă că va trăda şi va fura 
secretele celuilalt, Adam le întinde o cursă. Când lucrurile se complică 
într-atât încât e în joc chiar viaţa lui, tânărul face următoarea mutare.

] Statele Unite ale Americii, 
2013, thriller

Vineri, ora 23,00

Puşcaşi 
marini 

(Jarhead)

Duminică, ora 00,00

] Germania-Statele Unite ale Americii,  
2005, dramă de război

Acţiunea este plasată în vremea 
Războiului din Golf. ”Jarhead” 
este apelativul cu care se alin-

tă între ei puşcaşii marini. În vara lui ‘90, 
Anthony Swofford avea 20 de ani, se înro-
lează în Armata Americană şi este trimis 
în deşert, în Arabia Saudită, pentru a se 
alătura soldaţilor americani care luptau în 
Războiul din Golf. Această experienţă îi 
marchează profund existenţa, astfel încât 
decide să îşi publice memoriile, vorbind 

pe larg despre cele 175 de zile în care a 
avut parte de adrenalină, plictiseală, căl-
duri inimaginabile, îngrijorare în legătură 
cu prietena sa care îşi găsise pe altcineva, 
zile în care a fost la un pas de a-şi omorî 
un camarad sau a văzut ce înseamnă să 
cureţi latrina, să porţi măşti de gaze şi 
să joci fotbal în deşert. Cartea apărută în 
2003 a devenit rapid bestseller, rămânând 
vreme de nouă săptămâni în topul celor 
mai vândute cărţi.Ar
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De la gălăţeanca a că-
rei fotografie a fost cu-
prinsă în „100 Views of 

Canberra” - „100 de Ipostaze ale 
Canberrei“ - proiect organizat 
de PhotoAccess la împlinirea a 
o sută de ani de existenţă a ca-
pitalei Australiei, te-ai aştepta, 
cu siguranţă, să aibă o carieră 
de artist fotograf. Mai ales dacă 
iei în seamă că a câştigat, de 
pildă, şi un premiu pentru cea 
mai bună fotografie în catego-
ria „Cruising in the City“. Sau că 
e în stare să urce pe munte cu 
cameră, tripod, cam trei-patru 
kilograme de aparatură, plus 
apă, mâncare, doar a le oferi 
acele minunate peisaje celor ce 
nu pot vedea muntele decât în 
fotografii. Mai mult, chiar astăzi, 
Luminiţa Quraishi îşi vernisează 
expoziţia de fotografii la Telstra 
Tower, chiar turnul peste care 
apune soarele, expoziţie ce va fi 
deschisă până în noiembrie.

Ei bine, pentru Luminiţa 
Quraishi, despre care aţi mai pu-
tut citi în pagina de Diaspora a 
ziarului „Viaţa liberă“, fotografia 
este doar o pasiune, iar profesia 
ei este cât se poate de pragma-
tică: software engineer, specia-

lizat în statistici, programare şi 
managementul informaţiei.

„E mai bine să munceşti  
decât să te plângi”

„În România, am absolvit 
Facultatea de Mecanică şi am 
profesat câţiva ani în Galaţi, ca 
inginer. După Revoluţie, am ră-
mas fără serviciu şi am lucrat în 
diferite locuri. Am o filozofie: e 
mai bine să munceşti decât să te 
plângi sau să aştepţi să se întâm-
ple ceva fără să acţionezi”, ne-a 
mărturisit Luminiţa.

„Am emigrat în Australia în 
septembrie 1993 şi nu am găsit 
muncă de inginer, femeie fiind… 
deci am lucrat în diferite locuri şi 
după trei ani m-am dus din nou 
la şcoală. Am obţinut Graduate 
Diploma în Computing Studies la 
Universitatea din Canberra şi, la 
absolvire, am obţinut serviciu la 
guvern, cu un program de gradu-
ate şi tot acolo lucrez şi astăzi. În 
ianuarie fac 17 ani vechime”, ne-a 
mărturisit gălăţeanca.

În spatele scenei

„Mă consider norocoasă, cred 
că am venit la timpul potrivit, dacă 
mă gândesc că sunt aici de 22 de 
ani, iar din cei 22 de ani numai şase 
luni nu am avut serviciu, iar un an 
şi jumătate am făcut cursuri. Acum 
muncesc la Human Services, unde 
au avut loc multe transformări în 
cei 17 ani. Compania la care lucrez 
este similară cu Casa de Pensii / 
Direcţia de Ocupare a Forţei de 
Muncă şi Asigurări de Sănătate în 
România. Lucrez în spatele scenei, 
creez programe care susţin activi-
tatea colegilor mei care lucrează 
cu publicul. În decursul anilor, am 
lucrat în diferite locuri şi asta m-a 
ajutat să capăt experienţă, să fiu 
specialist astăzi în mai multe do-
menii care vizează familia, pensi-
onarii, persoanele cu dizabilităţi”, 
spune Luminiţa Quraishi.

Voluntariat

Dincolo de fotografie, cea 
mai mare bucurie îi oferă munca 
voluntară desfăşurată în cursul 
anului: „Sunt mândră şi recunos-
cătoare că pot să particip ca vo-
luntară pentru „Camp Quality”, 
Salvation Army, Multicultural 
Festival, CMCF - elderly migrants, 
Canberra 100 şi altele. În toate 
activităţile voluntare întâlnesc 
oameni minunaţi şi ei ne spun 
mulţumesc, dar cred că noi, vo-
luntarii, suntem cei mai câştigaţi: 
experienţele şi comunitatea dau 
un sens realizării noastre ca oa-

meni şi împlinirii datoriei faţă de 
societate”, spune gălăţeanca.

„Limba română  
este patria mea„

După 22 de ani departe de ţară, 
iată ce-o mai leagă pe Luminiţa de 
Galaţi şi de România: „Oh, trebuie 
să mă gândesc la atâtea amintiri, 

şi atâţia ani care au trecut! Sunt în 
stare să îmi aduc aminte? E amu-
zant, îmi amintesc evenimente 
mici şi mari de când eram foarte 
tânără şi unele imagini se păs-
trează pâlpâitoare în imaginaţia 
mea. Ce este real, ce este efectul 
imaginaţiei, influenţa părinţilor, a 
rudelor sau a persoanelor pe care 
le-am întâlnit în drumul meu? 
Am copilărit în Galaţi şi în împre-
jurimi, deci mă leagă de aceste 
locuri familia, prieteni, mâncarea 
românească, cuvintele vorbite şi 
scrise, muzica românească, tea-
trul românesc, arta românească 
foarte bogată… şi suntem mân-

dri că suntem români oriunde am 
fi! Poetul inimii mele, pe care îl 
recitesc mereu cu bucurie şi sur-
prindere este Nichita Stănescu, 
cel care a spus aşa de frumos că 
„Limba română este patria mea“, 
spune Luminiţa Quraishi.

Şi ce final ar fi mai potrivit de-
cât să lăsăm fotografiile Luminiţei 
să vorbească.

Sicilia este un tărâm aparte, o in-
sulă separată de restul Italiei, 
nu numai de mare, ci şi de se-

cole de experienţe istorice şi cultu-
rale. Şi totuşi, este o parte extrem 
de importantă a ţării - scriitorul 
german Johann Wolfgang Goethe 
observa că „să vezi Italia fără să 
vezi Sicilia este ca şi cum nu ai fi 
văzut Italia deloc, pentru că Sicilia 
este cheia întregii ţări“ („Călătorie 
în Italia“, 1789). Acelaşi lucru ar fi 
putut spune şi despre Sardinia, o 

insulă mai puţin tentantă pentru 
turistul obişnuit, dar la fel de dife-
rită de Italia ca şi Sicilia.

În trecut, Sicilia era buricul lu-
mii cunoscute de către europeni. 
Cea mai mare insulă din Marea 
Mediterană (Sardinia e a doua ca 
mărime), Sicilia se află la intersec-
ţia dintre Africa şi Europa, fiind 
paradisul negustorilor şi invada-
torilor, deopotrivă. Iniţial, insula 
a aparţinut străvechilor triburi 
Siculo şi Sicano, de unde îşi trage 

şi numele. Între secolele al VIII-lea 
şi al III-lea î.Hr., insula s-a aflat sub 
dominaţia arabă; apoi, în secolul 
al XI-lea, a intrat în stăpânirea nor-
manzilor. De-a lungul timpului, 
această insulă i-a atras pe romani, 
cartaginezi, vandali, spanioli, bi-
zantini, francezi şi burboni, chiar 
şi pe englezi.

Moştenirea invadatorilor

Invadatorii Siciliei au lăsat insu-
lei o extraordinară moştenire, suc-
cesiunea tuturor acestor culturi 
modelând fiecare aspect al vieţii 
de pe insulă, de la artă şi arhitectu-
ră până la dialect şi bucătărie. De 
la greci au rămas moştenire teatre-
le de la Siracuza şi Taormina şi im-
pozantele temple de la Agrigento, 
Selinunte şi Segesta. De la romani 
au rămas superbele mozaicuri din 
Piazza Armerina, iar de la arabi, sti-
lul arhitectural cu influenţe maure 
şi mare parte din delicioasa bucă-
tărie eclectică a Siciliei - mâncarea 
este una dintre cele mai mari plă-
ceri ale sicilienilor.

Mai apoi, normanzii au intro-
dus aici maiestuosul stil arhitectu-
ral romanesc (Romanesque), moş-
tenire ce se poate vedea cel mai 
bine la sublimele catedrale din 
Cefalusi Monreale. De la spanioli 
a rămas exuberanţa decorativă a 
barocului, un stil ce se regăseşte 
în multe dintre bisericile şi palate-
le siciliene.

Palermo

Toate aceste stiluri artistice, cul-
turale şi culinare au atins apogeul la 
Palermo, capitala Siciliei.

Un oraş aglomerat, descompus, 
fascinant şi, ocazional, tulburat, care 
exemplifică de minune spusele scrii-
torului D.H. Lawrence, cum că Sicilia 
este „capătul final al Europei; dinco-
lo de ea, începe Africa şi Asia“ („Sea 
and Sardinia“ - „Marea şi Sardinia“ - 
1921).

Palermo te introduce în fascinan-
tul trecut al Siciliei şi, ocazional, în al 
său prezent sordid, atât de bine în-
truchipat de locuinţele sărăcăcioase, 
fabricile lăsate în paragină şi drumu-
rile şi casele neterminate.

Cu aceeaşi imagine respingătoa-
re te întâmpină şi coasta siciliană, 
cândva cea mai frumoasă rivieră a 
Europei, a cărei strălucire de altăda-
tă mai poate fi admirată în Cefalu, 
Taormina şi Arhipelagul Aeolian 
(Eolie), renumit în special datorită 
năbădăiosului vulcan Stromboli.

În interiorul insulei, peisajul nu 
este în aceeaşi stare de degradare: 
de la platourile nemărginite şi lanu-
rile aurii de grâu din inima insulei 
până la Munţii Madonie şi Nebrodi, 
care se înalţă dinspre coasta nordică 
şi ale căror pante, în marea lor majo-
ritate, sunt împădurite.

Şi să nu uităm de Etna, cel mai 
înalt vulcan activ al Europei, un ma-
iestuos colos ce arde mocnit sub pe-
lerina-i de zăpadă.
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De peste mări
România mică  
şi frumoasă

„Nu pot să nu menţio-
nez Dunărea, Marea Neagră, 
Munţii Carpaţi, cele mai 
frumoase peisaje România 
le are şi foarte diverse,  
într-un spaţiu mic compara-
tiv cu Australia. Aici facem 
o glumă când ne ducem de 
la Canberra la Brisbane sau 
Perth spunem că ne ducem 
«overseas» (peste mări - n.r.). 
Dacă eşti agricultor sau creşti 
animale ori trăieşti în centrul 
Australiei, trebuie să foloseşti 
un avion să te mişti de la A la 
B pe ferma ta sau să te duci la 
alimentară”, spune Luminiţa 
Quraishi. 

Gânduri peste ani
Recunoştinţă, 
floare rară

„Aş vrea să menţionez că 
învăţământul românesc a 
fost şi este foarte bun şi că 
mi-a deschis drumuri în acest 
vast necunoscut, cultura ro-
mânească, în general, este 
foarte profundă şi de calitate. 
Cred că acum o apreciez mai 
mult decât o apreciam cu ani 
în urmă“, mărturiseşte, din 
Australia, Luminiţa Quraishi. 

Distanţe,  
doar pe hârtie
Gustul de acasă 
nu se uită

„Sunt fericită că acum se 
poate comunica aşa de uşor. 
Vreau să gătesc ceva, sun o 
prietenă şi o întreb cum se 
face. Vreau să cer o părere, 
sun o mătuşă, unchi, verişoa-
re, veri. E posibil să poţi vorbi 
aproape zilnic cu cineva în 
România? Da, este posibil. 
Distanţa e numai pe hârtie, 
prieteniile şi imaginaţia pot 
să călătorească «peste mări 
şi ţări». Nu pot să nu men- 
ţionez mâncarea româneas-
că: ciorba de perişoare a la 
Gabi, plăcinta cu iaurt a la 
Camelia, ciorba de viţel a la 
Aurora, ardei umpluţi a la 
tanti Maria. Trebuie să îmi 
cer scuze că nu pot să-i men-
ţionez pe toţi prietenii mei 
dragi, care au adăugat puţină 
fantezie, umor, suport vie-
ţii mele, fără de care nu aş fi 
cine sunt astăzi”, mărturiseş-
te Luminiţa Quraishi.

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

 „Casa“  
zeului vânturilor
Insulele Eolie

Sicilia are un mănunchi 
impresionant de insule 
extrateritoriale absolut 
fermecătoare - Ustica, 
Pantelleria şi arhipelagu-
rile Egadi şi Pelagie. Cu 
toate acestea, niciuna nu 
este la fel de populară şi 
de spectaculoasă precum 
Insulele Eolie, legendarul 
sălaş al lui Eol, zeul vân-
turilor.

Cele şapte insuliţe 
sunt, de fapt, rămăşitele 
unor vulcani - atât activi, 
cât şi stinşi, iar turiştii vin 
aici pentru ocazia unică 
de a fi martorii activităţii 
vulcanice, dar şi pentru 
lumina eterică, clima plă-
cută, frumuseţea desă-
vârşită şi apele străvezii.

Poţi ajunge cu feri-
botul aici, de la Napoli, 
Palermo şi Messina, dar 
calea cea mai directă de 
acces este din Milazzo, un 
port aflat la 26 km depăr-
tare de coasta de nord a 
Siciliei.

De asemenea, ape-
le din jurul insuliţelor 
sunt împânzite de bărci. 
Principalele activităţi re-
creative sunt plimbările şi 
scufundările, dar te poţi 
lăsa atras şi de plajele 
acoperite cu nisip negru 
de provenienţă vulcani-
că.

Tot aici te poţi bucura 
de un excelent vin de de-
sert. Dar să ştii că nu vei 
fi singur pe aceste insule; 
principalele trei insule 
- Stromboli, Vulcano şi 
Lipari - sunt extrem de 
populare printre turişti, 
aşa că va trebui să-ţi faci 
rezervarea la hotel din 
timp. Celelalte insule, în 
special Salina, sunt mult 
mai liniştite.

    

„Capătul final  
al Europei„

Sicilia    Poveştile de succes ale diasporei
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Siracuza

Cefalu Palermo

(sursa: traveleuropa.ro)

Luminiţa Quraishi, surprinsă de Sean Davey

O gălăţeancă lucrează 
pentru Guvernul  
Australiei
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Ţelina, ciocolata  
şi mămăliga

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată 
din surse on‑line de

Trei afrodiziace 
naturale,  
la îndemâna 
oricui

Apetitul şi anduranţa sexua-
lă pot fi stimulate şi în mod na-
tural. Cunoscutul medic nutri-
ţionist Mihaela Bilic a explicat 
motivul pentru care mâncatul 
anumitor alimente chiar repre-
zintă un ajutor în îmbunătăţi-
rea vieţii sexuale.

Ţelina

Pe lângă faptul că este un 
bun stimulent pentru circula-
ţia sângelui, ţelina ajută şi la 
creşterea libidoului, prin con-
ţinutul său de feromoni mas-
culini, şi anume androstenol 
şi androsteron. „Pot fi conside-
rate stimulente sexuale condi-
mentele, ierburile aromatice, 
şofranul, oregano, ardeiul iute, 
ţelina şi altele care conţin fero-
moni. Aceşti feromoni se elimi-
nă prin transpiraţie şi nu sunt 
percepuţi la nivel conştient”, 
explică doctorul Bilic.

Ciocolata

Ciocolata provine din bobul 
de cacao, despre care aztecii 
spuneau că ar fi hrana zeilor. 
Aceasta se pare că are mai 
mulţi antioxidanţi decât ceaiul 
verde sau vinul roşu, şi, potrivit 
lui Bilic, două kilograme de cio-
colată funcţionează ca o ţigară 
de haşiş sau de marijuana. „În 
ciocolată se regăsesc anumite 
euforizante, precum feniletila-
mina, o amină cu efect haluci-
nogen, care induce o stare de 
bine”, mai spune specialistul 
citat.

Porumbul (mămăliga)

Porumbul şi produsele 
pe bază de porumb, precum 
mămăliga, la fel şi bananele, 
cresc sexualitatea şi libidoul 
prin stimularea producţiei de 
serotonină (numit şi hormonul 
fericirii), explică medicul nutri-
ţionist. Rezultatele cercetărilor 
efectuate de antropologi în re-
giunea Bran-Rucăr (unde mă-
măliga se află mai des pe masa 
românilor) au arătat că 9 la sută 
din femeile de peste 65 de ani 
prezentau o activitate ovaria-
nă foarte intensă, manifestată 
inclusiv prin prelungirea vieţii 
sexuale chiar şi după vârsta de 
72 de ani.

Locuitorii statului Nevada 
(SUA) au avut parte de un 
şoc, după ce autorităţile au 

anunţat un număr record de oa-
meni diagnosticaţi cu sifilis. Iar 
veştile proaste nu se opresc la 
cazurile de sifilis, temeri existând 
şi în ceea ce priveşte alte boli cu 
transmitere sexuală. Potrivit au-
torităţilor oraşului Las Vegas, 
sexul ocazional cu persoane ne-
cunoscute (comportament aflat 
în strânsă legătură cu reţelele 
sociale) şi ignorarea importan-
ţei folosirii prezervativelor sunt 
principalele cauze care stau la 
baza apariţiei acestei situaţii. 
Autorităţile au raportat, în urmă 
cu două săptămâni, o creştere de 
128 la sută a numărului cazurilor 
de sifilis.

Care este starea de fapt  
în Nevada

Epidemia de sifilis a fost anunţată 
în Las Vegas după creşterea îngrijoră-
toare a numărului cazurilor raportate 
din anul 2012 până în prezent, cu 615 
cazuri de boală la bărbaţi (diagnos-
ticaţi anul trecut) din 694 raportate. 
Potrivit oficialilor, acest lucru face ca 
Nevada să aibă cea mai mare rată 
de sifilis din vestul Statelor Unite. Un 
număr crescând de cazuri de sifilis a 
mai fost raportat şi în alte regiuni ale 
statului, dar acest caz ar putea fi pus 
pe seama creşterii populaţiei, au mai 
declarat reprezentanţii departamen-
tului de sănătate. Între timp, tinerii 
din statul Nevada continuă să-şi în-
ceapă viaţa sexuală la vârste frage-
de şi să nu folosească prezervativ în 

mod constant sau în mod corect, au 
precizat reprezentanţii Centrului de 
Control şi Prevenţie a Bolilor.

Reţelele sociale, puse la zid

Oficialii din domeniul Sănătăţii 
au lansat avertizări publice despre 
prevalenţa sexului ocazional cu 
necunoscuţi, de vină fiind şi reţe-
lele sociale, în special uzul aplica-
ţiilor de pe telefoanele inteligente. 
Reprezentanta departamentului de 
Sănătate din Las Vegas, Elizabeth 
Adelman, a declarat că tinerii de-
pendenţi de iPhone-uri pot avea 
rapid şi uşor acces la întâlniri amo-
roase, iar „negocierea” folosirii 
prezervativului este mai dificilă în 
astfel de cazuri. Pentru a combate 
fenomenul, oficialii din Las Vegas 

au început să colaboreze cu diverse 
site-uri şi aplicaţii.

Sifilisul este o boală cu transmite-
re sexuală care există din perioada 
Imperiului Roman, potrivit doctoru-
lui Tony Fredrick, medic epidemiol în 
cadrul departamentului de Sănătate 
din Nevada de Sud. Boala nu dispare 
cu totul niciodată, ci poate să rea-
pară, a explicat acesta. Se poate de-
pista prin analize de sânge, nu prin 
analize de urină. Cauzată de bacteria 
Treponema pallidum, sifilisul se răs-
pândeşte prin contact sexual direct, 
dacă există o rană deschisă sau o le-
ziune, de obicei în zona genitală, ana-
lă sau bucală. Simptomele nu sunt 
întotdeauna vizibile şi boala poate 
avansa în decursul a mai multor ani, 
în lipsa tratamentului. În faze incipi-
ente, aceasta se tratează cu penicilină. 
Dacă nu se tratează la timp, ea poate 
genera complicaţii grave. Potrivit 
Centrului de Control şi Prevenţie a 
Bolilor, simptomele sifilisului în faza 
avansată includ coordonarea cu gre-
utate a mişcărilor muşchilor, amor-
ţeală, paralizie, orbire şi demenţă. În 
cel mai avansat stadiu, boala poate 
afecta grav organele interne şi poate 
duce la deces. Potrivit istoricilor, ex-
ploratorul Cristofor Columb a adus 
din Lumea Nouă nu doar porumbul 
sau tomatele, ci şi unele boli, precum 
sifilisul. Boala s-a răspândit treptat 
în întreaga Europă şi a făcut nume-
roase victime până în secolul XX 
- inclusiv în rândul unor personali-
tăţi precum Franz Schubert, Arthur 
Schopenhauer sau Édouard Manet.

“Oraşul păcatelor”,  
ameninţat de sifilis

 Număr record de îmbolnăviri
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La Ciurea, în ianuarie 1917, a 
fost iadul pe pământ, „iadul 
adevărat în toată grozăvenia 

lui”, aşa cum scrie Elena Emandi, 
într-un volum de memorii din 
1919. Cel mai cumplit accident fe-
roviar din istoria României şi, după 
alte surse, cea mai mare catastrofă 
de acest fel din lume în interva-
lul 1830-1930. Desigur, la vremea  
respectivă, România era pe punc-
tul de a dispărea de pe harta lu-
mii: în stare de război cu Puterile 
Centrale, cu mare parte din teri-
toriu ocupată de germani, cu ad-
ministraţia şi armata refugiate în 
Moldova. În aceste condiţii cu totul 
vitrege, deraiează la Ciurea, lângă 
Iaşi, un tren arhiplin, care venea de 
la Galaţi, doldora de oameni care 
fugeau din calea războiului.

Istoria căilor ferate din România 
este încă un spaţiu cu multe necu-
noscute, iar această stare de fapt 
e pricinuită şi de lipsa unor insti-
tuţii academice, aşa cum sunt în 
Occident, care să aibă ca obiect 
de activitate studiul acestui do-
meniu. Una dintre temele nu su-
ficient de profund cercetate la noi 
este şi cea a accidentelor produse 
pe căile ferate din România.

Staţia Ciurea, aflată în vecină-
tatea imediată a Iaşiului. Despre 

aceasta avem două-trei referin-
ţe în lucrări de istorie generală, 
publicate în anii 1970-1990, în 
care este tratată prima jumătate 
a secolului al XX-lea. Accidentul 
e amintit şi într-o istorie a CFR, 
Epopeea feroviară româneas-
că, publicată în 1977 de către 
C. Botez, D. Urmă, I. Saizu, după 
cum există şi câteva articole din 
presa recentă (2005-2013), dar şi 
citări în lucrări ale unor remar-
cabili istorici feroviari provenind 
din rândurile CFR: Radu Belu, Ion 
Mitican, Ilie Popescu.

În linii mari, în lucrările sau 
articolele de mai sus se avansea-
ză impresionantele cifre de 800, 
1.000 sau peste 1.000 de morţi, 
victime ale deraierii unui tren la 
Ciurea; iar acest număr de victi-
me plasează România pe primul 
loc într-o listă a accidentelor fe-
roviare mondiale din perioada 
1830-1930.

Mai mult, pornind de la acelaşi 
număr de victime, fie el şi apro-
ximativ, Căile Ferate Române se 
situează şi în primele locuri ale 
unui bilanţ al tuturor timpurilor, 
în care primul loc este ocupat de 
către dezastrul din Sri Lanka, din 
2004, când au murit 1.700 de oa-
meni.

De ce nu se cunosc  
prea multe date  
despre accident

Lipsa informaţiilor este ge-
nerată în primul rând de situaţia 
excepţională în care se afla statul 
român în acel moment. Regatul 
României era în stare de război 
cu Puterile Centrale, iar adminis-
traţia, armata şi o mare parte a 
cetăţenilor se aflau refugiaţi în 
Moldova. Statul român era pe 
punctul de a fi ocupat şi desfiin-
ţat de către germani. Dată fiind 
starea de război, doar câteva ziare 
au reuşit să informeze despre ac-
cident. Se pare că nici în arhive nu 
sunt documente care să prezinte 
date certe.

Cum s-a produs tragedia

După ultima staţionare, la 
Bârnova, trenul a intrat pe panta 
de coborâre de la staţia Ciurea, 
aflată la doar câţiva kilometri 
de Iaşi. Când mecanicii şi ceilalţi 
membri ai echipajului au încer-
cat să reducă viteza, au realizat 
că frânele, deşi fuseseră verifica-
te la staţia anterioară şi erau în 
regulă, nu au mai putut fi acţio-
nate.

Urmările au fost infernale: 
lămpile cu gaz, cărbunii din so-
bele improvizate ale vagoanele 
au condus la incendierea acesto-
ra, iar ţipetele răniţilor prinşi în-
tre fiare au sfâşiat sinistru tăcerea 
nopţii. Curând au luat foc şi două 
vagoane de muniţii staţionate 
pe altă linie din gara Ciurea, fapt 
care a contribuit la creşterea nu-
mărului victimelor. Lupta pentru 
supravieţuire a fost foarte dură.

Victimele au fost înmormân-
tate în gropi comune, pe câmpul 
din spatele gării Ciurea, începând 
din ziua de 3 ianuarie, pentru vic-
timele identificate până la acea 
dată - 374 de persoane. În zilele 
următoare, la comandamentul 
din piaţa gării, au fost afişate lis-
tele provizorii cu numele morţi-
lor identificaţi. Curând, zvonurile 
au început să se împrăştie: s-a 
vorbit despre averi fabuloase 
evaporate în incendiu sau jefuite 
de hoţii de ocazie, a fost ampli-
ficat numărul morţilor, iar nume 
celebre au fost vehiculate printre 
victime.

Astăzi, doar o singură cruce 
mai aminteşte de catastrofă, cea 
a lui Vasile Cantacuzino, fiul emi-
nentului jurist şi om politic Matei 
Cantacuzino. 
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 „Oraşul Sfânt”
Locuit de peste 
7.000 de ani

Arheologii din Israel au fă-
cut o descoperire remarcabilă 
în nordul oraşului, şi anume o 
aşezare datând de acum 7.000 
de ani. Excavările au scos la 
iveală două case bine păstrate, 
unde s-au găsit ceramică, unel-
te din flintă, un vas de bazalt şi 
chiar nişte mărgele. 

Obiectele sunt reprezen-
tative pentru calcoliticul tim-
puriu, care începe undeva în 
jurul anului 5.000 î.Hr. Fazele 
de construcţie şi întreţinere 
arată că aceste cladiri au fost 
în uz o bună bucată de vreme. 
Situaţii similare s-au mai întâl-
nit în Israel, pe Golan sau în 
Galilea, dar nu şi la Ierusalim. 
Nu se ştie cât de mare era aşe-
zarea, pentru că deocamdată 
nu s-au excavat decât în jur de 
50 de metri pătraţi. O astfel de 
arhitectură indică o societa-
te stabilă, bine organizată, cu 
locuinţe permanente, cimitire 
etc. În calcolitic, oamenii au în-
ceput să folosească unelte din 
cupru, dar nu au renunţat la 
cele din piatră.

Titlurile nobiliare
Datează  
din secolele X-XIII

Titlurile nobiliare erau lega-
te, în secolele X-XIII, de exerci-
tarea unor drepturi sau puteri 
feudale.

În urma naşterii sau renaş-
terii unor oraşe, au apărut  
titlurile nobiliare ale patricia-
tului din republicile aristocra-
tice. Începând din secolul al 
XIV-lea s-au răspândit titlurile 
nobiliare pur onorifice, acor-
date prin diplome sau scri-
sori de învestire din partea 
împăraţilor, papilor, regilor, 
principilor şi municipalităţilor. 
Principalele titluri nobiliare 
sunt: nobil, cavaler, baron, vi-
conte, conte, marchiz, duce, 
prinţ.

Cea mai mare catastrofă 
feroviară din România

Un tren arhiplin, care venea de la Galaţi, a deraiat lângă Iaşi

Pagină realizată de  

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro
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n faţa lor, se căsca borta 
largă, verzuie, ce ţinea 
drept, însă, deîndată ce 
rădică privirea spre boltă, 
părintele văzu că drumul 

scobit în măruntaiele tari ale pă-
mântului se rădică ori se lasă jos 
odată cu privirea sa şi se spăimântă. 
Călugărul Ilarion întoarse capul, iară 
drumul scobit se întoarse şi el, după 
privirea sa. Popa se simţi dintr-o 
dată stăpân, însă aceasta era trufie 
şi, desigur, nu-I plăcea Domnului 
aşa ceva! “Ori stai locule, părinte!”, 
se străpşi vrăjitorul, ameţit de cutre-
murările drumului ce se tot răsucea 
cu ei pe sub glie. Părintele cugetă 
însă şi prinse să-l întrebe pe solo-
monarul Daniil: „Îngăduie să întreb 
către dumneata - oare se cade ca 
eu, un nevolnic slujitor al Domnului, 
însă slujitor şi în El crezător, să mă în-
tovărăşesc cu o fiinţă necredincioa-
să ca dumneata?” Daniil zâmbi, dară 
ochii lui albi clipiră înfiorător în lumi-
na cea verzue de aci de dădăsubt. 
„Păi - zise el - şi noi avem credinţă în 
Cel de Sus, încă de pe vremea vechi-
lor preoţi, din veac, cari n-aveau tea-
mă să se certe cu Zalmoxis. Aşa că, 
de crezut, şi noi suntem UN FEL de 
credincioşi. Uneltele pot fi uneori, 
ce-i drept, necurate. Venind încoa-
ce, am trecut prin trei sate şi pre toa-
te le-am bătut cu peatră! Aşa cum ai 
auzit, sfinţia-ta: am bulucit nori de 
grindine asupra satului şi i-am lăsat 
pe răi cu holda stricată!” „Păi, până 
şi la Sodoma Dumnezeu a dat să nu 
puie foc de s-or găsi şi niscai oamini 
buni, dară-mi-te într-un sat… După 
ce anume să îi cunoşti pă ăi răi dintre 
ăi buni?“ Vraciul îl lumină: „Când ne 
lăsăm muntele să plecăm la strâns 
ierburi de leac, atunce când trecem 
prin vreun sat, obişnuim să o facem 
pe milogii. Că eu pot trăi făr´ d-apă 
şi de mâncare din postul Paştelui şi 
pân´ la Sân´ Andrei, da´ tot le cer de-
ale gurii: ca să le cerc inima.  Şi când 
vezi că, dintr-un sat întreg, nici ăia 
mai avuţi, nu doar calicii, nu-ţi dau 
şi ţie măcar un bob de mei, sigur că 
tare te mânii şi le dai dară  nenoroci-
rea pe care o şi merită…”. Călugărul 
dădu din cap: „Nu, asta nu este de 
îngăduit, a merge mei împreună!” 
Solomonarul râse acu :́ „Da´ zi-mi 
şi mie, părinte, oare cum ai să ieşi 
singurel de sub pământ şi să gă-
seşti drumul spre Cetate?”. 

Victor Cilincă

Creierul uman

Î

Creierul uman este capabil 
să stocheze în memorie 
atât de multe informaţii cât 

conţine întregul internet, potrivit 
unui nou studiu. Cercetătorii au 
descoperit că, spre deosebire de 
un calculator clasic, care codifică 
informaţiile în coduri precum 0 şi 
1, o celulă cerebrală utilizează 26 
de moduri diferite de a codifica 
“biţii” săi.

Astfel, potrivit calculelor cer-
cetătorilor, creierul uman ar putea 
stoca un petabyte (sau cvadrilion 
de bytes) de informaţii. “Aceasta 
este o bombă reală în domeniul 
neurologiei. Noile noastre măsurări 
ale memoriei creierului cresc esti-
mările conservatoare cu un factor 
de 10”, a declarat Terry Sejnowski, 
biolog la Institutul Salk din La Jolla, 
California.

Totodată, creierul uman poate 
stoca această sumă uluitoare de in-
formaţii în timp ce consumă ener-
gie suficientă pentru a conecta un 
bec slab. Prin contrast, un compu-
ter cu aceeaşi memorie şi putere 
de procesare ar avea nevoie de un 
gigawatt de putere sau “puterea 

unei întregi centrale nucleare pen-
tru a rula un calculator asemenea 
«computerului» uman care face 
acelaşi lucru cu 20 de waţi”, a decla-
rat coautorul studiului, Tom Bartol, 
un neurolog la Institutul Salk.

Echipa şi-a concentrat atenţia, 
în special, asupra hipocampu-
sului, o regiune a creierului care 
joacă un rol-cheie în memoria şi 
învăţarea pe termen scurt. Echipa 
de cercetare a luat o minusculă 

parte din hipocampusul unui şo-
bolan, au pus-o în lichidul de îm-
bălsămare, apoi au feliat-o în părţi 
şi mai mici cu un cuţit de diamant 
extrem de ascuţit. ”A fost un pro-
ces asemănător cu «felierea unei 
portocale», a explicat Bartol. Deşi 
creierul unui şobolan nu este iden-
tic cu un creier uman, caracteristi-
cile anatomice de bază şi funcţiile 
sinapselor sunt foarte similare la 
toate mamiferele. Cercetătorii de 
la la Institutul Salk au petrecut un 
an, urmărind fiecare tip de celule. 
În continuare, echipa a numărat 
toţi neuronii compleţi sau celu-
lele creierului din ţesut şi au to-
talizat 450. Din acest număr, 287 
au avut structurile complete care 
i-au interesat pe cercetători. După 
ce au realizat mai multe experi-
mente, cercetătorii au fost în stare 
să calculeze exact cât de multe 
informaţii pot fi transmise între 
oricare doi neuroni. Informaţiile 
pe calculatoare sunt depozitate în 
biţi, care pot avea două valori po-
tenţiale: 0 sau 1. Dar acelaşi mesaj 
binar provenind de la un neuron 
poate produce 26 de dimensi-
uni diferite de neuroni. Deci, ei 
au folosit teoria informaţiilor de 
bază pentru a calcula cât de mulţi 
biţi de date poate deţine fiecare  
neuron.“ “Pentru a converti nu-
mărul 26 în unităţi de biţi, ridicăm 
2 la puterea n şi este egal cu 26 şi 
ne rămâne să-l aflăm pe n. În acest 
caz, n = 4,7 biţi”, a explicat Bartol.

Majoritatea neuronilor nu se ac-
tivează ca răspuns la semnalele de 
intrare, dar trupul este extrem de 
precis în traducerea acestor sem-
nale la nivelul structurilor fizice. 
Acest lucru explică în parte de ce 
creierul este mult mai eficient de-
cât un computer. Dar cea mai mare 
parte dintre aceste formaţiuni 
sunt pasive în majoritatea timpu-
lui. “Cealaltă parte a istorioarei ar 
putea avea de-a face cu modul în 
care funcţionează biochimia, com-
parativ cu modul în care electro-
nii sunt activaţi într-un computer. 
Calculatoarele folosesc electroni 
pentru a face calculele, electronii 
generează căldură, iar această căl-
dură iroseşte energie. Căile biochi-
mice pot fi pur şi simplu mult mai 
eficiente”, a declarat Bartol.

Valentin Chiţu
    (sursa: descopera.ro)

Ar putea stoca 
internetul întreg  
în memorie
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

8			   1		  6			   7

3	 6	 5				    9	 4	

		  7				    8		

	 5	 8		  4		  1	 7	

7			   9		  1			   4

	 4	 9		  8		  6	 3	 5

6		  3				    5		

	 8	 2				    7	 1	

			   3		  2			   8

Exerciţii de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Înlocuind numerele cu litere cores-
punzătoare, se va afla pe spaţiul mar-
cat prin raster, citind din colţul dreap-
ta-sus, un grad militar din armată con-
siderat între caporal şi locotenent, iar 
pe orizontală noţiuni la temă.
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C M P C P P R

M T C R G L

T S T P R S T

C M N P L R

R N S T T P R

P R F T Z R T

T M T D

D R T L T R T R

R V L T S R

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AC, GA, MO, OG, OP, TE, TU;[[
ACA, ARI, ARO, ILA, INS, MAT, MIT, SAC;[[
IMAM, NORI, RECI, SETE, UDAT;[[
ALINA, ARGAT, ETAPĂ, NERAS, UMEDĂ;[[
CÂNTAR, MARAMĂ;[[
ANEMICI, INERTĂ;[[
LAŞITATE;[[
AGĂŢĂTOARE, APĂ LA CANAL, CARICATURĂ, [[
DICOTOMICĂ, MÂNĂ DE MÂNĂ, MICI LA MASĂ.
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6	 10	 4	 10	 11	 10	 1

12	 9	 13	 10	 4	 2	 12

10	 14	 15	 12	 3	 12	 2

6	 10	 4	 4	 3	 11	 2

10	 6	 5	 16	 8	 11	 12

1	 6	 2	 7	 12	 8	 11

5	 1	 7	 10	 1	 12	 8

1	 7	 11	 10	 7	 8	 18

10	 7	 8	 11	 12	 17	 10

3	 4	 12	 9	 19	 10	 7

3	 10	 11	 3	 8	 7	 10

3	 8	 9	 17	 12	 9	 10

6	 5	 14	 16	 4	 5	 7

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Doldora de sine
Doldora de vino-încoace
Doldora de du-te-încolo
Doldora dacă nu-ți place
Doldora rămâi iar solo…

Doldora de n-am cuvinte
Doldora se dă la mine
Doldora ca să m-alinte
Doldora atunci îmi vine…

Doldora mă las de ceste
Doldora de-închipuire
Doldora-i ca în poveste
Doldora de rătăcire…

Doldora nimic mai multe
Doldora după făptură
Doldora; cin’ s-o asculte?!
Doldora când dă din gură…

Doldora? ce nu-ți convine
Doldora e Ea de sine!..

ORIZONTAL: 1) Înţelegere între 
jucători nesancţionată de arbitru. 2) 
Locul campioanei – Old-boys. 3) Nora 
aflată în încurcătură! – O apariţie în li-
nie. 4) Stanca pe post central! – O zba-
tere pe viaţă şi pe moarte. 5) Fără aba-
teri în teren – Portar în centru! – Bătut la 
cap până prinde bine. 6) Terenul verde 
al naţionalei noastre – Cais! – Primele 
două etape din tur! 7) Cusut cu râuri 
de mătase. 8) Pasată pe partea dreap-
tă! – O partidă de tineret desfăşurată 
în nocturnă. 9) Pornire la atac la care se 
pune mult suflet – Durerea înfrângerii. 
10) Moralul ridicat – Deschizători de 

drumuri în terenul RAPIDULUI.
VERTICAL: 1) Acţiune specifică ata-

cului la poartă. 2) Autor necunoscut – 
Lotul complet al ieşenilor. 3) Depăşită 
pe partea dreaptă! – A se obişnui cu 
răul. 4) Aflată la mare distanţă – O pasă 
dată fără cap! – Dinamo – Craiova 3-1! 
5) Pista din stânga! – Grai! – O trecere 
prin zid. 6) O mişcare efectuată prin în-
toarcere. 7) Pune capăt unor rugăciuni 
– Nu duce lipsă de... nimic (!) 8) Sportiv 
lucrând cu capul – Steaua – Dinamo 24-
25! 9) Lipsit de vlagă – Sunt în stare... la 
portari! 10) Cale de urmat – Trăgători 
de elită.
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb francez 
despre merite.

ACARET, ACETAT, 
ANONIM, 
ATUURI, BĂTUŢI, 
CERDAC, 
CRATER, 
EDUCAT, 
EGUMEN, 
EMISAR, EVAZAT, 
FRIZER, FUDULĂ, 
INTRUS, MISTER, 
OCĂRÂT, 
ODISEE, PITONI, 
PLANTE, 
REPERE, STATOR, 
ŞCOLAR, 
TARABĂ, VIŞINE.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

1	 5			   6				  

8			   9	 2	 1			 

	 2	 4					     8	

4				    8				    5

3			   4		  5			   9

6				    7				    8

	 8					     7	 4	

			   3	 9	 2			   1

				    4			   6	 2
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Orientare de 
stânga!

Indicator

Sesiuni!
Iarbă rea

Luare angro
Trataţi de 

mâncărime

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

In
gr

ed
ie

n
te

Săptămâna
11 - 17  martie  

2016

Talaz
Grămadă

Întrebare
Trasă pe jos

AD, ET, MI, PI, SC, TI, TT, NI, UL;[[
ACT, IOT, IRA, LIA, MĂR, NES, PAT, REA, RID, [[
SET, TRA, UŞĂ, AŢE;
ARAT, EDEC, ETIC, NETĂ, TARE;[[
AMÂNA, ANTIC, CERNE, NIŢEL, RAITĂ, RĂCNI, [[
TRĂIT;
ATOMIC, LĂŢITĂ, VIŢICĂ;[[
ŞORICEL;[[
OPT MANUALE, OSTENTATIV, PORŢII MARI.[[

G O B

C M

M

F S C

M T

S

C R

D

L P T

A S D

V V

Z

ORIZONTAL: 1) Petice pe cer care stau 
să pice – Scos dintr-o vâltoare de apă de 
ploaie. 2) Lungul drum fără întoarcere al 
existenţei noastre. 3) A lucra cu lama... 
la baraj! – Întindere la soare cu punga la 
picioare. 4) A face o lucrare pe sus (var.) – 
Lucrează la patron cu schimbul, în funcţie 
de încărcare (pl.). 5) Siglă pentru imagini de 
la distanţă – Rămas în centru... la dărâmat! 
– Bucată muzicală interpretată la trompe-
tă. 6) Arată ca noi prin întoarcere! – Rămasă 
la un butoi cu varza consumată. 7) Prilej de 
a-ţi ura noroc şi sănătate – Din est în vest! 
8) O treabă făcută într-o deplasare fără rost 
– Elegant la cap! 9) Era să se întoarcă... cu o 
şaretă! – A da de leac ca pe vremea bunicii. 
10) Sub conducerea lor nimic nu se discută 
– Ridicat la cap.

VERTICAL: 1) Nimicul care se petrece în 
formă existenţială – Datul cu părerea ca un 
prim ajutor. 2) Te atacă la modul vătămă-
tor... ceva muritor (pl.) 3) Ţine de existenţa 
mediului înconjurător – Dă la peşte, când 
ia plasă. 4) Cuier din cireş pentru birou! – 
Are tot viitorul în faţă, în formare fiind. 5) 
Nimicul de la ţară susţinut de-o rudă – Face 
reclamă în plină noapte. 6) Joacă teatru pe 
tăcute, ce mai... gesturi – Acum dacă e să 
fie, să fie ca-n Moldova – Intrarea în birou 
pentru un obiect din cabinet! 7) Ăsta ne e 
de mare folos la o adică – Combinatul si-
derurgic în totalitatea sa. 8) Aflată la mare 
distanţă – Ocupat la teatru. 9) Probă de 
rezistenţă pentru un provocator la nervi 
– Jocuri de-nceput! 10) Rea de muscă – Se 
opune sfinţitului la ţară.

...

...
...

APE CURATE
Orizontal:

P, R, S, PARASIT, RAST, R, 
R, OCUPATE, REAPARITII, 
ETERICI, M, UDA, I, AERE, 
ICS, BT, O, STATUA, STA, 
ATU, LATIT, OR, PETLITA, 
IR, LIBRET.

ESENŢA MIŞCĂRII
Orizontal: 

STATIC, VAS, TERASAMENT, 
OLAR, LINIE, PETIT, LEMN, 
UF, NAVE, AI, REPERE, A, 
C, IRA, ILICE, ISA, ALENE, 
SCAPA, ILEV, BEJENIE, AA. 

Sudoku

9	 1	 8	 5	 2	 7	 3	 6	 4
6	 5	 7	 8	 3	 4	 2	 1	 9
3	 2	 4	 9	 6	 1	 8	 5	 7
2	 3	 9	 7	 4	 6	 5	 8	 1
8	 4	 1	 3	 5	 2	 9	 7	 6
5	 7	 6	 1	 9	 8	 4	 3	 2
7	 8	 3	 2	 1	 9	 6	 4	 5
4	 9	 5	 6	 7	 3	 1	 2	 8
1	 6	 2	 4	 8	 5	 7	 9	 3

1	 8	 9	 4	 5	 3	 6	 2	 7
5	 3	 2	 8	 7	 6	 1	 9	 4
7	 6	 4	 2	 9	 1	 8	 3	 5
9	 4	 6	 7	 1	 2	 5	 8	 3
2	 5	 1	 3	 8	 4	 9	 7	 6
8	 7	 3	 9	 6	 5	 4	 1	 2
6	 9	 7	 5	 3	 8	 2	 4	 1
4	 1	 8	 6	 2	 7	 3	 5	 9
3	 2	 5	 1	 4	 9	 7	 6	 8

Bun de pus la 
rană
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Bucăţi muzicale
Râu

Vârful casei 
(pl.)

La modă!

Cade secerat
Mici!

A pleca în grup
Morală

Redată!
Tăiate plângând

Culoare de mai
Cărţi la schimb

Fire
A vindeca

Pus la îndoială
Acte răvăşite!

Amici!
Examen 

vorbit

Ibis!
...

Idiot
Împliniţi în 

viaţă

Vot cu o 
necunoscută!

Mal de pământ

Ţesătură rară
Cât la sută

Defilare
Pecete! Într-un sens!

Vântul de la 
mare

În echilibru 
instabil

Cu bun-gust

...
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